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« La CIVIS s’est engagée depuis plusieurs mois dans
I’elaboration de son Plan Climat Air Energie Territorial,
document hautement strategique pour I'avenir de la
communauté d'agglomeération. Il traduit la vision et le projet
politique Energie et Climat du territoire a I'horizon 2030 et au-
dela. Il s’agit ensuite d'un outil de planification et de mise en
ceuvre d’'actions concretes pour préparer le territoire a la
transition, a la hauteur des enjeux identifies.

Aussi, souhaitons-nous une forte mobilisation de I'ensemble des
acteurs du territoire en vue de leur participation active a la
construction du PCAET. Notre responsabilité est grande car ce
dont il est question aujourd’hui ce n'est ni plus ni moins que la
terre que nous voulons laisser a nos enfants, pour notre fle,
notre pays et notre planete. C'est une lourde responsabilité qui
appelle une ambition forte et des actions énergiques ».

LE PRESIDENT DE LA CIVIS

CIVIS | PCAET PAGE | 2/ 214



SOMMAIRE

GAZ A EFFET DE SERRE, ENERGIE .....uiiiiiiieiie e 4
1 LES CONSOMMATIONS D'ENERGIE DU TERRITOIRE «.uvuutittne st eteeeteeete e eae e et e e e te e e ae e e te e eneaeanennns 6
2 FACTURE ENERGETIQUE DU TERRITOIRE ..tuuttint ittt ettt ete e ete et ete et eae e e e e e e e e et e e e e e e e aeeneananennns 26
3 LE PROFIL D'EMISSIONS DE GES .eurutitintitet et e ete et et et et et et e et et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aeeneananenens 33
SEQUESTRATION ittt e, 63
0 Y= X 1= T R 66
2 METHODOLOGIE UTILISEE ittt ettt et et et et e et e et et e et e e e e e e e e e e e e e et e e ateeateeaaeeaneeaaeeneeanns 68
3 DONNEES DE RESTITUTION : RESULTATS 1ttt ittt ettt eteeeee e eae e e e e et e e e e e et e e e ae e e aeaeeneanenenens 72
O o U 0T = 0] = =T 1 =1 N = TP 76
5 SYNTHESE ET RECOMMAND ATIONS 1. .ttt ettt ettt et et et e et e et e et e et e et e et e e aeeate e areeateeaneanaeanns 83
RESEAUX D'ENERGIE ..o e e et eae e 85
e N =57 I =S R 87
2 ORGANISATION DES RESEAUX D’ENERGIES A LA REUNION ... uutitt et eteeete e eteaeeae e eaeeeeneaeeneanenennns 89
3 RESEAUX ELECTRIQUES A LA REUNION ...ttt ittt ettt ete e et et et e et e e e e e e e e e e e e e et e e et e e e e aeeeanenenens 91
4 LES RESEAUX DE GAZ, DE CHALEUR ET DE FROID 4uututiutntentt ettt et et et aeeeeeeeaeee e e eeaeeaeaeeneanenannns 98
ENERGIES RENOUVELABLES ..ottt 100
1 ANALYSE DE LA PRODUCTION D'ENR SUR LE TERRITOIRE +.uututntiteteteaeeteeeeteaeeeaeeneaeeneaneneananennns 102
2 ESTIMATION DES POTENTIELS DE DEVELOPPEMENT Leutuutttne st eteeeteeeteeetee e tee et eeeaeeereneananss 110
3 SYNTHESE DES ENJEUX EN MATIERE D’ENERGIES RENOUVELABLES ...uvutintitieiteeeteeereeereeeeneaeananss 126
POLLUANTS ATMOSPHERIQUES ... o 129
O = a0 N =5 I =IO T 131
2 LESPOLLUANTS ATMOSPHERIQUES SUR LA CIVIS 1ttt it ite et et et e et e et e et e at e et e et e aneaaneans 136
3 LES LEVIERS DE REDUCTION DES POLLUANTS ATMOSPHERIQUES ..vuueirineiteneeteeereeeeeeeneeenenanenns 147
VULNER ABI LT E e e e e et e enneees 150
1 POURQUOIREALISER UN TEL DIAGNOSTIC 21ttt ettt ettt et e et e et et e e e e e et e et e et e e aae e e eaneanns 152
2 LES EFFETS PASSES DU CHANGEMENT CLIMATIQUE OBSERVES SUR LE TERRITOIRE ..vuuvivineireneenenennnns. 156
3 LES EFFETS FUTURS DU RECHAUFFEMENT CLIMATIQUE ATTENDUS SUR LE TERRITOIRE +.vvvvivenerenennnns. 162
4 LESVULNERABILITES A CES EFFETS FUTURS ATTENDUS SUR LE TERRITOIRE +.viuviririniireneieeneaeenennnn, 168
5 SYNTHESE DES NIVEAUX DE VULNERABILITE DU TERRITOIRE ..euvuutitine st eteeeteeeteeeeaeeaeaeeneneananss 184
AN EXESS o 186
1 ANNEXES DIAGNOSTIC GES . tuututiut ettt et et e et et e et e et e et et e et et e e et et et e e et e e e e e a e aa e et e ateaneaneaneans 187
2 ANNEXES POLLUANTS ATMOSPHERIQUES ..ueutnttene st etee et et ete e et e e e et e et e e et e e et e e e e aeenanas 198
3 TABLE DES FIGURES 1 ututttutitentitenteteae et et et et et et et e e et et et e e et e e et et et et et e e et e e et e e eteeareneanenes 209
B TABLE DES TABLEAUX ettt ittt ettt ettt ettt e e e e e e et e e e e e e et et e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e enenns 213

Note : Du fait d'arrondis, des écarts peuvent étre constatés sur certains totaux

CIVIS | PCAET PAGE | 3/ 214



GAZ A EFFET DE
SERRE, ENERGIE




SOMMAIRE

1 LES CONSOMMATIONS D'ENERGIE DU TERRITOIRE ..o 6

1.1 Bilan énergétique global de [a CIVIS ... e 8

1.2 Focussurla consommation leCtriqUe ....oo.iiuii i 12

1.3 DAtail PAr SO RUN . it 15

1301 TRANSPORT .ttt ettt 15

1.3.2 RESIDENTIEL Lottt 18

1.303 INDUSTRIE oottt ettt bbbttt 20

1.3 TERTIAIRE ©ooitetiieit ettt 21

1,305 AGRICULTURE ... oottt ettt ettt 23

2 FACTURE ENERGETIQUE DU TERRITOIRE ... 26

2.1 Lafacture énergétique de I'année 2018 .........coiiiiiiiiiiiiiii 27

2.2 Quelle vulnérabilité du territoire a I'augmentation du prix de I'énergie ? .................... 29

221 QUEL PRIX DE L'ENERGIE EN 2030 ?...ciutimiit ittt 29

2.2.2 QUELS SURCOUTS POUR QUELS ACTEURS 2 ...oiiviiieiieiisie ittt ettt 31

3 LE PROFIL D'EMISSIONS DE GES ... 33
3.1 Le bilan des émissions de GES selon le périmétre réglementaire — selon sources des

< g LT oY o 36

3.2 Le bilan des émissions de GES selon le périmétre « levier d’opportunité local » ........... 38

3.3 Le profil des émissions et les potentiels de réduction ..........ccoviiiiiiiiiiin 43

.31 INDUSTRIEL 1.ttt 43

3.3.2 TERTIAIRE «oititiieit ettt ettt 4t

3.3.3 RESIDENTIEL 1ottt bbbt 46

3.3 AGRICOLE 1.ttt ettt 47

3.35  TRANSPORT ..ottt ettt bttt 50

3.3.6  CONSTRUCTION ...ttt ettt 53

3.3.7  DECHETS oottt 55

3.3.8 CONSOMMATION DE BIENS ET SERVICES .....ovuiuiuiitetiiiitt ettt 57

3.3.9 ALIMENTATION ..ottt 58

A ANNEXES Lo 187

Annexe 1: émissions de Gaz a Effet de Serre et facteurs d’émission .............ccooeiiiiiiins 188

QUEST-CE QU'UN FACTEUR D'EMISSION ? ...ttt 188

SCOPES 1, 2 ET 3.iiuia ettt 190

Annexe 2 : détails méthodologiques et repéres techniques .........c.cocceviiiiiiiiiiiiiiii e, 191

INDUSTRIE, AGRICULTURE, TERTIAIRE, RESIDENTIEL, TRANSPORT, INDUSTRIE DE L'ENERGIE ET DECHETS.......191

CONSTRUCTION ..otttk ettt 195

BIENS DE CONSOMMATION ET ALIMENTATION ...ttt 196

CIVIS | PCAET PAGE | 5/ 214



Les consommations
d'energie du territoire




Le présent bilan a été réalisé en 2019, sur la base des données collectées dans le cadre de la réalisation du Bilan
Energétique de ['lle de la Réunion 2018 édition 2019, les consommations énergétiques ont ensuite été réparties
en fonction de la population pour pouvoir estimer les consommations liées a la CIVIS. L'année de référence est
considérée comme 2018 ; I'essentiel des données énergétiques collectées correspondant a cette date.

Tableau 1 : Synthése des consommations énergétiques de lile de la Réunion (BER 2018 éd. 2019, OER)

Tableau

de synthese

Charbon l Produits pétrofiers

e | T " Gaz os | | | & | T z
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i dep focales (R) = B 3 = | = | = 08 | 806 | 43 - o6 | sz | 28 | B | 12 : [ =
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| 358 [ im0 [aoas | 1533 2154 | wet | o8 [ sos [ 43 | 0 | es | stz (as 7| w1 | o | o
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délecricint Charbon exhules usagées | 3558 | - - - - -

. s ] - -08 - - \
| Production délectriché Fioullourd et GNR 5 - | =50 [-m33| - 3 = = - = 2 3
électriité et de chaleur Bagasse : 5 5 - = : 5 806 | - - -
| Production délectricité et de chaleur Biogaz - - - - - - - - -43 - - -
| Production diéectricté Bioéthanol 2 2 . - : - - - - - -06

|
|
\
|
|
1

o | so s3] o | o | 08 | w06 43 0 | -08
- DISTRIBUTION DYENERGIE (en ktep)

| Rertes par réseaud = | = L= =] = [ = . - : : )| 1
| Pertes par stockage L= telel==s 15 T=1-=s7T%= L1 a =1
| ToTaL distributions finales pertes) | 0 | 1090 | 36| 0 | 2154 | 91 | o | o | o | 0 i | ey |
CONSOMMATION FINALE D'ENERGIE (en ktep)
Résidentiel | = : - S [ 7 0| W) [T s T L= | T [
Tertaire = - | A | - = .42 : . e : = I|_=
Industrie i = s l=asanll S 18 L apsll = Il @ L=l sl = 0= 11
ari : | : -08 - ] = - - -
Transports routiers B -1086 | <3341 - . - . - - -
abriens : - ] - | mma | - z s | =
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TOTAL(C1) T % [ || 0 | o5 | 993 | e 1 o | o 1 @ | o | @ |

& BILAN ENERGETIQUE DE LA REUNION | TABLEAU DE SYNTHESE

De plus, concernant I'électricité nous avons exploité des données plus détaillées, a savoir les consommations
d’électricité 2018 par commune réparties par secteur d'activités fournies par EDF.
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1.1 Bilan energetique global de la CIVIS

Les consommations d’énergie finale du territoire s’'élévent a 2 640 434 MWh, soit 2 640 GWh en
2018.

Cela correspond par exemple au fonctionnement a pleine puissance de la centrale Albioma du Gol
(110 MW) pendant environ 2 ans et 9 mois.

A titre de comparaison, la consommation d’énergie finale de la Réunion est de 12 121 GWh en 2018
et la consommation d’énergie finale de la Communauté urbaine du Grand Poitiers (195 000 hab.) était
de 7 252 GWh en 2015 (a noter : la comparaison est délicate car les usages énergétiques ne sont pas les

mémes en métropole, avec notamment une consommation importante d’énergie pour le chauffage).

Répartition de la consommation énergétique finale, par

source
Electricité fossile
Fioul et Gaz Butane (pétrole et charbon)
7% 16%

Electricité
renouvelable
9%

Chaleur renouvelable
6%

Carburants pour les
transports (pétrole)
62%

Figure 1 : Consommation d’énergie finale par source pour le territoire de la CIVIS (Sources : BER 2018 éd. 2019, OER ; EDF)

Ce sont les carburants qui constituent de loin la part la plus importante de la consommation d’énergie (62%),
devant I"électricité (25%). Les énergies fossiles constituent 85% de la consommation d’énergie finale de la CIVIS,
sous la forme des carburants, du gazole non routier (fioul), du gaz butane et de I'électricité produite a partir de

sources fossiles.

Ces consommations se répartissent par énergie et par secteur de la maniére suivante :
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transports (pétrole)

m Chaleur renouvelable
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Figure 2 : Consommation d’énergie finale par secteur et par source en MWh (Sources : BER 2018 éd. 2019, OER ; EDF)

Le premier poste de consommation énergétique est le secteur des transports (62% des consommations

d’énergie du territoire) avec les carburants. Le second poste est le résidentiel (13%) dont les % avec I'électricité.

En troisieme lieu on trouve l'industrie (12%), avec une moitié d’électricité et une grande part de chaleur

renouvelable (32%). Le secteur tertiaire consomme 11% de I'énergie du territoire, pour lequel I"électricité

compte pour les % des consommations. Enfin, dans I'agriculture, les consommations d’énergie estimées sont

trés faibles (1%), et correspondent principalement au carburant utilisé dans les engins agricoles.

La chaleur renouvelable comptabilisée ici correspond a la chaleur solaire consommée par les particuliers dans le

secteur résidentiel, ainsi qu’a la chaleur produite a partir de bagasse et biogaz par les industriels. Le détail sur

les EnR est présenté dans le chapitre dédié au diagnostic sur les énergies renouvelables.

Le tableau suivant présente le détail des chiffres de la consommation d’énergie finale sur la CIVIS :

Tableau 2 : Consommations d’énergie finale par secteur et par source, en MWh et GWh

SECTEURS / TYPE D'ENERGIE |38« (e

INDUSTRIE
TERTIAIRE
RESIDENTIEL
AGRICULTURE
TRANSPORT
TOTAL EN MWh
TOTAL EN GWh

%

CIVIS | PCAET

(Sources : BER 2018 éd. 2019, OER ; EDF)

176 047

219 684

255153

5019

655 904

656

25%

CHALEUR

RENOUVELABLE TRANSPORTS

101166

58195

159 362

59

6%

CARBURANTS
POUR LES

1650092

1650092

1650

62%

FIOUL ET
GAZ BUTANE

41743

80 049

30 694

22591

175077

175

7%

318 957 319
299733 300
344 042 344
27610 28

1650092 1650

2 640 434 /

/ 2 640

12%

11%

13%
1%

62%
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FOCUS SUR L'ENERGIE PRIMAIRE

L’énergie finale correspond a I’énergie consommée par l'utilisateur
(électricité payée au compteur, gazole, essence ou gaz butane payé en
station-service, etc). L'énergie primaire est I'énergie qui a été nécessaire
pour apporter cette énergie finale au consommateur. Elle prend donc en
compte :

e les pertes de production, par exemple dans les centrales électriques
thermiques ou la production d’électricité a un rendement compris
entre 35% classiquement pour les centrales nucléaires et 55% au
maximum dans les centrales gaz a cycle combiné récentes. Ce
rendement est d’environ 31% pour la centrale Albioma Le Gol par
exemple ;

Pettes de
ransformation

Energie
primaire

Energie

finale

Peries de.

producton
Peries de
transport

e les pertes de transformation, typiquement dans les transformateurs électriques ;

e les pertes de transport dans les réseaux.

En France Métropolitaine, on considére que pour toutes les énergies 1 kWh d’énergie finale (kWhes)

correspond a 1 kWh d’énergie primaire (kWhep), sauf pour I"électricité, ol compte tenu des pertes présentées

ci-dessus on a : 1 kWhef = 2,58 kWhep.

A la Réunion, I'analyse du Diagramme de Sankey du Bilan Energétique 2018 donne un coefficient de 1 kWhes

= 2,71 kWhep,

Nous obtenons donc le profil en énergie primaire suivant pour la CIVIS :

Répartition de la consommation énergétique finale et

primaire, par source

GNR et Gaz Butane
5%

Energie
primaire

7%
25%

Energie
Carburants pour les finale

6%
transports

44%

4%

Chaleur renouvelable

Electricité

Figure 3 : Répartition de la consommation énergétique primaire et finale par source sur le territoire de la CIVIS
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Consommation d'énergie primaire,
en MWh, par secteur et par source

1800 000
44%
1 600 000
1400 000 m Fioul et Gaz Butane
1200000
W Carburants pour les
1000 000 transports (pétrole)
g 21%
00 000 18% M Chaleur
renouvelable
600 000
W Electricité
400 000

200 000
1%

Industrie Tertiaire Résidentiel Agriculture Transport :
personnes

Figure 4 : Consommation d’énergie primaire par nature et secteur en MWhep

La majorité de I’énergie primaire consommée par le territoire est sous forme d’électricité (47%) et de
carburants (44%).

Cette répartition, trés différente de celle en énergie finale s’explique par la grande part de fossiles dans
le mix électrique a la Réunion.
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1.2 Focus sur la consommation
electrique

Sil'on s’intéresse maintenant a |’électricité, le mix électrique régional est le suivant en 2018 :

Bicéthanol
¢

Charbon
6%
10633 Gwh

Bagasse

L

Production
électrique totale
par type d’énergie
2018 en GWh

Sources: ALBIOMA / EDF
Auteur : OFER

Fioul et Gazole

= .2‘6 i Autres EnR (PV/Eolien/Biogaz)
&17s Gwi 9,/
2763 Gwh

Figure 5 : Mix électrique a la Réunion en 2018 (source : BER 2018 éd. 2019, OER)

Afin d’avoir plus de détail sur les consommations électriques, nous avons utilisé la répartition des
consommations par secteur (Industrie, Tertiaire, Résidentiel et Agriculture) ci-dessous réalisée par OER a partir
des données EDF.

Tableau 3 : Répartition des consommations électriques de la CIVIS par secteur, 2018 (Source : EDF, retraitée par OER)

Données en kWh [ Industrie | Tertiaire | Résidentiel | Agriculture | Indéterminé |
ClvIs 167585 607 208492574 239 379 142 4793129 35649718
BT 10 526 535 63397597 239308196 2567992 17550 771

Agriculteur 29258 519332

Collectivité 82991 4 468042

Domestique 19091 640303 239115366 15727

Eclairage public 6090767

Professionnel 9223769 49 417 990 2024976 14 487 051

Service commun d'immeuble 66895 1596 589 192 830

Service Public 3458 1048179 7957

(vide) 1130331 106 470 3063720
BT+ 8971494 27583052 70 946 462357 2306085

Collectivité 199376 3650757

Domestique

Eclairage public 71572

Professionnel 4 055755 22778311 462357

Service commun d'immeuble 70946

Service Public 1082 412

(vide) 4716 364 2306085
HTA 148 087578 117 511 925 - 1762780 15792 862

Agriculteur 1762780

Collectivité 44 280238

Domestique 105508

Professionnel 127785583 72 437148

Service Public 794 538

(vide) 20196 487 15792 862
| REPARTITION | 25,6%| 31,8%| 36,5%] 0,7%| 5,4%)
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Ces données nous permettent alors d'obtenir la part des consommations électriques par secteur pour chacun

des usages sur le territoire de la CIVIS :

Tableau 4 : Part des consommations électriques de la CIVIS par secteur pour chacun des usages en 2018

Répartition parsecteur

Usages EDF . .. L. . . .
Industrie Tertiaire Résidentiel A Agriculteur Indeterminé  Total
Agriculteur 0% 1,3% 0% 98,7% 0% 100%
Collectivité 0,5% 99,5% 0% 0% 0% 100%
Domestique 0,1% 0,3% 99,7% 0% 0% 100%
Eclairage public 0% 100% 0% 0% 0% 100%
Professionnel 46,6% 47,8% 0% 0,8% £4,8% 100%
Service commundiimmeuble 3,5% 82,8% 13,7% 0% 0% 100%
Service public 0,1% 99,6% 0% 0,3% 0% 100%
(vide) 55,0% 0,2% 0% 0% 44,7% 100%

Cette répartition est alors appliquée aux données détaillées des consommations électriques par commune et par

usages fournies par EDF.

En supposant que la répartition des usages par secteurs est homogeéne sur l’'ensemble des communes de la CIVIS,
cela nous permet alors d’obtenir la répartition par secteur et par commune des consommations électriques.

Apres ces étapes, l'usage de 4% des consommations électriques reste indéterminé ; elles ont alors été réparties

proportionnellement aux consommations identifiées afin de ne pas sous-estimer le bilan global.

Nous obtenons alors la répartition géographique et sectorielle suivante des consommations électriques :

Répartition sectorielle des consommations électriques pour chaque

commune
100%
90%
80%
70%
60%
50%
4,0%
30%
20%
10%
0%
Saint-Pierre Saint-Louis LEtang-Salé Petite-1le Les Avirons Cilaos

M Industrie W Tertiaire M Résidentiel M Agriculture

Figure 6 : Répartition sectorielle des consommations électriques pour chague commune (Sources : EDF, OER)

Il est intéressant de noter une certaine variabilité entre les profils de consommation électrique en fonction des
communes ; Saint-Pierre et L'Etang-Salé par exemple sont des communes ou le secteur tertiaire représente plus
de 40% des consommations, alors que Petite-Ile ou Les Avirons sont beaucoup plus résidentielles avec une part
des consommations liées au secteur résidentiel proche de 70%, enfin, I'Etang-Salé a la part des consommations

liées a I'industrie la plus élevée.
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Répartition des consommations électriques par commune

(en kWh)
400 000
350 000
300000
250000
200 000
150 000
100000
50 000 .
. L — —
Saint-Pierre Saint-Louis L'Etang-Salé Petite-Tle Les Avirons Cilaos

Emindustrie mTertiare MRésidentiel W Agriculture

Figure 7 : Répartition des consommations électriques par commune (en kWh) (Sources : EDF, OER)

En observant la répartition de la consommation électrique par commune, nous retrouvons sans surprise la méme
hiérarchie que la répartition de la population.

Il est tout de méme intéressant de noter la forte consommation d’électricité de la commune de I'Etang-Salé. Sa
population est [égérement supérieure a celles de Petite fle et des Avirons (respectivement 14 000, 12 000 et 11
000 habitants) alors que la consommation électrique est plus de deux fois plus importante, ceci étant dd a la
forte implantation industrielle sur la commune que I’on peut voir sur la Figure 6.

Répartition de la consommation d'électricité de
la CIVIS par secteur

Agriculture
104

I Industrie

27%

Résidentiel e

39%
Tertiaire
33%

Figure 8 : Répartition de la consommation d’électricité 2018 de la CIVIS par secteur d’activité (Sources : EDF, OER)

A I"échelle de la CIVIS, les consommations d’électricité se répartissent a peu prés équitablement entre secteurs
résidentiel, tertiaire et industriel.
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1.3 Detail par secteur

TRANSPORT

La consommation d’énergie pour le secteur des transports donnée par le BER pour I'lle de la Réunion est
d’environ 7 815 360 MWh soit 7 815 GWh. La CIVIS représentant 21% de la population de I'ile de la Réunion en
2018 nous estimons la consommation énergétique du secteur des transports a la CIVIS a 1 650 092 MWh soit
1 650 GWh, ce qui représente 62% des consommations énergétiques finales de la CIVIS.

C'est donc le plus important poste de consommation énergétique du territoire. Il comprend les transports
routiers, les transports maritimes et aériens qui se fournissent en carburant sur I'ile (ce qui correspond a la moitié
du trajet effectué, sachant que le plein pour atteindre La Réunion est fait dans le pays d’origine).

Tableau 5 : Bilan des consommations énergétiques du secteur des transports (Source : BER 2018 éd. 2019, OER)

CONSOMMATION DE LA CIVIS

TYPE DE TRANSPORT CARBURANT
MWh GWh %
Essence 266 667 267 16%
TRANSPORT ROUTIER
Gazole 820381 820 50%
Essence 982 1 0,1%
TRANSPORT MARITIME
Gazole 33149 33 2%
TRANSPORT AERIEN Carburéacteur 528913 529 32%
TOTAL 1650092 1650 100 %

Au 31 décembre 2018, le parc total de véhicules a La Réunion était le suivant :

Tableau 6 : Evolution du parc total de véhicules a La Réunion de 2006 a 2018 (Source : BER 2018 éd. 2019, OER)

Variation Part de

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 20182017 AT .o
(%) .

Voitures particuliéres 316176 | 328003 328847 | 328725 | 340794 | 330690 | 240034 | 340011 | 338920 341476 | 341395 | 345981 | 350961 |  +14% 76,9%
Autobus et autocars 148 | 1546 | 1688 | 1650 | 1672 | 1697 | 1761 | 1794 | 1839 | 1935 | 1963 | 2029 | 2029 0,0% 0,4%
Camions 3191 | 3375 | 4603 | 4489 | 4346 | 4221 | 4237 | 4308 | 4326 | 4400 | 4471 | 4501 +0.7% 1,0%
Camionnettes 77052 | 3030 | 72506 | 97487 | 96343 | 94849 | 93064 | 92955 | 93260 | 93400 | 92495 | 92362 | 92808 | +05% |  204%
Véhicules automoteurs spécialisés* | 1139 | 1194 | 1253 | 1369 1492 1531 | 1585 | 1696 | 1809 | 1981 | 3030 4040 | 5106 +26,4% 1,1%
Tracteurs routiers 609 | 658 | 697 | 690 | 654 | 620 | 621 633 | 671 | 745 | 769 | 770 718 -6,8% 0,2%

Les énergies utilisées pour subvenir aux besoins du secteur des transports sont I'essence, le gazole, et le
carburéacteur avec la répartition (estimée a partir du BER et du ratio de population) ci-dessous :
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Répartition de la consommation énergétique des
transports par type de carburant

Essence
16%

Carbureacteur
32%

Gazole
52%

Figure 9 : Répartition de la consommation énergétique des transports par type de carburant
(source : BER 2018 éd. 2019, OER)

Le gazole est la source d’énergie la plus utilisée dans le secteur des transports, principalement pour le transport
routier.

Ces consommations d’énergie sont réparties entre les modes de transport suivants :

Sactevr martime

2%
,

Secteur aérien
%

2154 kiep

Répartition de la
consommation dans
le secteur du transport

2018

Source . DEAL
Auteur: OER

Secteur roufier
66™

4427 kwp

Figure 10 : Répartition modale de la consommation énergétique du secteur du transport (source : BER 2018 éd.2019, OER)

Focus sur le transport de marchandises

Au 1°" mai 2020, la Réunion compte 733 entreprises de transports de marchandises et 4 567
véhicules exploités (données DEAL).

En I'absence d’hypothéses de consommation propres au secteur, il nest cependant pas possible
d'estimer la consommation du secteur transport de marchandises.
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Potentiel de réduction

Les leviers de réduction des consommations d’énergie du TRANSPORT ROUTIER sont les suivants :

e LEVIERS COMPORTEMENTAUX

e Le développement des modes actifs (vélo, marche)
e Le développement des transports collectifs dans les zones oU ils sont pertinents
e Les nouvelles mobilités
- Covoiturage
- Autopartage (suppression du 2" véhicule, réduction d'usage)
e Organisation du travail par la mise en place en particulier du télétravail
e Eco conduite (-8% de consommation en moyenne)

e LEVIERS TECHNOLOGIQUES : Le progrés dans la technologie des véhicules pour faire baisser les

consommations (transport de personnes et transport de marchandises).

e Le renouvellement du parc thermique avec des motorisations modernes moins
consommatrices de carburant

e Développement des motorisations alternatives (électrique, hybride, GNV...)

Ce renouvellement a lieu pour une grande part sans intervention de la puissance publique, mais il peut étre accéléré,
en particulier en ce qui concerne le développement des motorisations alternatives.

e L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE pour les nouveaux habitants et les nouveaux quartiers : I'organisation a

long terme du territoire dans les documents de planification pour diminuer I'impact environnemental en

particulier des nouveaux arrivants.
e Faire que les nouveaux habitants induisent moins de déplacements que les habitants actuels.
e Faire qu'ils puissent avoir une plus grande part de déplacements vertueux

Le levier de réduction des consommations d’énergie du TRANSPORT AERIEN porte principalement sur la

promotion de séjours touristiques plus longs (15 jours minimum) et une offre touristique éco-responsable.

Il est estimé qu'une réduction de 30% des consommations liées au transport routier (transport de

marchandises et de personnes) est réalisable par la mise en place de stratégies fortes!. Cela
permettrait une économie d’environ 330 GWh par an sur le territoire.

Exemplarité de la CIVIS

La CIVIS s’est dotée de neuf véhicules électriques pour l'utilisation des agents dans leurs
déplacements professionnels (financés par I'appel a projets TEPCV). Les bornes de recharge de ces

L Estimation interne maximale incluant les meilleures pratiques rencontrées, appliquées a I’ensemble du territoire.
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véhicules sont alimentées en photovoltaique grace a des installations placées sur les toits de la
CIVIS. Deux autres véhicules électriques ont également été achetés par le Centre Intercommunal
d'Action Sociale de la CIVIS.

1.3.2 RESIDENTIEL

La consommation d’énergie (hors électricité) pour le secteur résidentiel donnée par le BER pour I'lle de la
Réunion est d’environ 419 843 MWh. La CIVIS représentant 21% de la population de I'ile de la Réunion en 2018
nous estimons la consommation énergétique (hors électricité) du secteur résidentiel a la CIVIS a 88 889 MWh.
A ces consommations nous ajoutons la consommation d’électricité fournie par EDF de 255 153 MWh ce qui
donne un total de 344 042 MWHh, soit 344 GWh, ce qui représente 13% des consommations énergétiques de la
CIVIS et en fait le 2¢™¢ poste de consommation aprés le secteur des transports.

Les énergies utilisées pour subvenir aux besoins du secteur résidentiel sont le gaz butane, I'électricité et
I"énergie solaire thermique avec la répartition ci-dessous a I’échelle régionale :

Répartition de la consommation énergétique du
secteur résidentiel par vecteur

Gaz butane
Chaleur solaire 9%
thermique

17%

Eléctricité
74%

Figure 11 : Répartition de la consommation énergétique du secteur résidentiel par vecteur
(source : BER 2018 éd. 2019, OER ; EDF)

L'électricité reste la source d'énergie privilégiée pour les ménages, il est intéressant de noter que I'eau chaude
solaire est la deuxiéme source d’énergie de ce secteur.

Potentiel de réduction

Les principaux leviers de réduction des consommations sont les suivants :
e Les évolutions comportementales :

— Les éco gestes, la mise en place de prises a interrupteur coupe-veille,

CIVIS | PCAET PAGE | 18/ 214



—> Régulerlestempératures de consigne (pour des raisons de santé, ’/ADEME préconise une température
de 26°C au plus bas et un écart d’au maximum 7°C avec la température extérieure), aérer la nuit,
augmenter la présence végétale, sont parmi les actions a mettre en place pour réduire la
consommation de la climatisation,

—> Entretien et nettoyage réguliers des équipements afin de ne pas dégrader leurs performances et
augmenter leur consommation d’énergie (filtres des climatiseurs, équipements informatiques...).

e Les évolutions techniques :

— Le renouvellement des équipements par des matériels modernes plus efficaces et moins
consommateurs (climatisation, électroménager, éclairage etc.),

—> L'accélération des remplacements des chauffe-eau par des modeles solaires dans les logements
existants,

— La protection du soleil en créant de I'ombre (volets, stores, auvents, ...) et I'isolation des batiments
pour se protéger de la chaleur et réduire ou éviter I'usage de la climatisation,

—> Privilégier dés la conception la construction de batiments [égers (en bois...) avec plus d’ouvertures et
donc de la ventilation naturelle permettant de réduire a un minimum |'utilisation de la climatisation.

La rénovation énergétique massive des logements ne peut étre réalisée qu’en mutualisant les moyens des
différents organismes (ANAH, Région, Collectivités locales) au travers d’un guichet unique, en rendant nombre
d'aides éco-conditionnées, en travaillant sur la précarité non pas uniquement en curatif (en aidant les ménages
précaires a payer leurs factures d’énergie) mais en préventif (en formant et accompagnant les ménages sur la

bonne gestion énergétique et en rénovant leurs logements énergivores).

Une rénovation performante de tout le parc permettrait d’économiser environ 30% de |'énergie du
secteur, soit 103 GWh par an.

Retour d’expérience sur la mise en place de dispositifs pour réduire les consommations d’énergie

Villages solaires

Action phare du PCET, il s'agit de réaliser un diagnostic solaire sur un quartier puis de financer les
chauffe-eau solaires qui ne peuvent I’étre par d’autres dispositifs afin que ce quartier soit a 100%
alimenté en eau chaude solaire.

La procédure est bien connue de la CIVIS qui I'a déja mise en ceuvre plusieurs fois.

Le point le plus important est la source de financement, il faut compter environ 250k€ pour un village
solaire permettant de financer entre 75 et 100 CESI ce qui restreint le périmetre, sans compter les
contraintes de temps associées.

Pour gagner en efficacité et dans un souci d’économie financiére, une solution serait d’internaliser la
prestation jusque-la confiée a une AMO en s’appuyant sur une équipe d’ambassadeurs énergie CIVIS
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(4 a 5 agents) pour le boitage, les enquétes de terrain et les diagnostics (relativement simples), les
vérifications d’installations, etc.

Cela permettrait de gagner du temps, car étant tributaire de I'"AMO pour ces missions, ces derniéres
ne peuvent pas commencer sans avoir contractualisé au préalable un contrat ou un mandat avec celle-
ci. De méme pour optimiser la sollicitation de '’AMO, certaines étapes doivent étre regroupées, alors
qu'une équipe d’ambassadeurs CIVIS aurait bien plus de latitude.

Mise en en place d’'une PTRE (Plateforme Territoriale de Rénovation Energétique) et

déploiement du programme SARE (Service d'accompagnement pour la rénovation énergétique)

La CIVIS, pour des raisons d’organisation interne et par manque de maturité sur ce sujet n'a pas pu
mettre en place sa PTRE mais une demande d’avenant de durée a été adressée a I’ADEME qui a
d'ores et déja donné un accord de principe, 'TADEME qui tient d’ailleurs a ce que ce projet soit
maintenu avec ses financement (318 k€).

La stratégie est donc de cibler la mise en place de la PTRE, comme convenu, sur des périmetres déja
identifiés comme les NPNRU (Nouveau Programme National de Renouvellement Urbain), QPV
(Quartiers Prioritaires de la Ville), AMI Centre Bourg et de développer le SARE sur le reste du
territoire, en prenant soin de ne pas superposer géographiquement les 2 dispositifs.

La CIVIS travaille actuellement avec '’TADEME et la Région sur les fiches et actes métiers a développer
sur le territoire et la stratégie a développer avec les communes membres.

1.3.3 INDUSTRIE

La consommation d’énergie (hors électricité) pour le secteur de I'industrie donnée par le BER pour I'lle de la
Réunion est d’environ 676 866 MWh soit 677 GWh. La CIVIS représentant 21% de la population de I'lle de la
Réunion en 2018 nous estimons la consommation énergétique (hors électricité) du secteur de l'industrie a la
CIVIS 3 142 910 MWh soit 143 GWh. A ces consommations nous ajoutons la consommation d’électricité fournie
par EDF de 176 047 MWh (176 GWh) ce qui donne un total de 318 957 MWh, soit 319 GWh, ce qui représente
12% des consommations énergétiques de la CIVIS et en fait le 3™ poste de consommation.

Les énergies mises en ceuvre sont le gazole, le gaz butane, I'électricité et la chaleur issue de bagasse et biogaz
avec la répartition ci-dessous :
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Répartition de la consommation énergétique du
secteur industriel par vecteur

Gaz butane
1%
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& Biogaz)
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Figure 12 : Répartition de la consommation énergétique du secteur industriel par vecteur
(source : BER 2018 éd. 2019, OER ; EDF)

L'électricité est I'énergie la plus utilisée avec 55% des consommations, puis dans un deuxiéme temps la chaleur
renouvelable (produite par la combustion de bagasse et biogaz) permet de subvenir a 32% des consommations,
enfin les produits pétroliers (gazole et gaz butane) complétent les consommations de I'industrie.

Potentiel de réduction

Concernant les émissions industrielles directes du territoire évaluées ici, leur réduction doit se faire au travers
des économies d’énergie sur les process industriels en premier lieu, et par la substitution d’énergie fossile par
des énergies renouvelables, en particulier par la mise en place de chaufferies bois ou biomasse par exemple.

Avec une optimisation énergétique des process, on peut aboutir & une réduction de 20%2 des

consommations soit environ 64 GWh par an.

1.3.4 TERTIAIRE

La consommation d'énergie (hors électricité) pour le secteur tertiaire donnée par le BER pour I'ile de la Réunion
est d’environ 377 975 MWh soit 378 GWh. La CIVIS représentant 21% de la population de I'lle de la Réunion en
2018 nous estimons la consommation énergétique (hors électricité) du secteur tertiaire a la CIVIS a 80 049 MWh.
A ces consommations nous ajoutons la consommation d’électricité fournie par EDF de 219 684 MWh (220 GWh)
ce qui donne un total de 299 733 MWHh, soit 300 GWh, ce qui représente 11% des consommations énergétiques
de la CIVIS.

2L'ATEE estime a environ 20% les économies réalisées suite a un audit énergétique avec mise en ceuvre des actions :

https://atee.fr/system/files/2019-12/201506-MDE-%20Plaquette%20audit%20%C3%A9nergetique%20en%20entreprise.pdf
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Les énergies utilisées pour subvenir aux besoins du secteur tertiaire sont le gazole, le gaz butane et I’électricité
avec la répartition ci-dessous a I'échelle régionale :

Répartition de la consommation énergétique du

secteur tertiaire par vecteur
Gaz butane
4%

Gazole
23%

Eléctricité
73%

Figure 13 : Répartition de la consommation énergétique du secteur tertiaire par vecteur
(source : BER 2018 éd. 2019, OER ; EDF)

L'électricité est encore la source d’énergie la plus utilisée dans le secteur tertiaire, la deuxieme énergie la plus
utilisée étant le gazole non routier avec une part non négligeable, principalement utilisé dans des chaudieres ou
groupes électrogenes.

Potentiel de réduction

Comme pour le secteur résidentiel, les principaux leviers de réduction des consommations sont les suivants :
e Les évolutions comportementales :
—> Les éco gestes, la mise en place de prises a interrupteur coupe-veille,

—> Régulerlestempératures de consigne (pour des raisons de santé, ’/ADEME préconise une température
de 26°C au plus bas et un écart d’au maximum 7°C avec la température extérieure), aérer la nuit,
augmenter la présence végétale, sont parmi les actions a mettre en place pour réduire la
consommation de la climatisation (premier poste de consommation dans le tertiaire)

— Entretien et nettoyage réguliers des équipements afin de ne pas dégrader leurs performances et
augmenter leur consommation d’énergie (filtres des climatiseurs, équipements informatiques...)

e Les évolutions techniques :

— Leremplacement partout oU c’est pertinent des Chauffe-eau Electriques par des Chauffe-Eau Solaires
en particulier dans le secteur de la restauration et de I’hotellerie,

— Le renouvellement des équipements par des matériels modernes plus efficaces et moins
consommateurs (climatisation, informatique, éclairage, serveurs, etc.),

—> La protection du soleil en créant de 'ombre (volets, stores, auvents, ...) et I'isolation des batiments
pour se protéger de la chaleur et réduire ou éviter le recours a la climatisation,
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— Privilégier dés la conception la construction de batiments avec plus d’ouvertures et donc de la
ventilation naturelle permettant de réduire a un minimum ['utilisation de la climatisation et dont
I'efficacité a été prouvée. Voir par exemple I'lUT Saint Pierre au sein duquel la climatisation n’est
utilisée qu’en moyenne 1 semaine dans I'année.

Une rénovation efficace de tout le parc non récent (batiments & équipements) permettrait
d’économiser environ 30% des consommations d’énergie soit 90 GWh sur dans ce secteur.

Focus sur le patrimoine de la CIVIS

La CIVIS a effectué le diagnostic énergétique de ses 36 batiments grace a I'outil OPTICLIM développé
par I"ADEME Réunion et [|'Université de La Réunion. Les 3 batiments les plus énergivores
(représentant a eux seuls 50% des consommations énergétiques du patrimoine de la CIVIS) sont en
cours de travaux pour optimisation énergétique.

1.3.5 AGRICULTURE

La consommation d’énergie (hors électricité) pour le secteur agricole donnée par le BER pour I'lle de la Réunion
est d’environ 105 833 MWh soit 106 GWh. La CIVIS représentant 21% de la population de I'lle de la Réunion en
2018 nous estimons la consommation énergétique (hors électricité) du secteur agricole a la CIVIS a 22 591 MWh
(23 GWh). A ces consommations nous ajoutons la consommation d’électricité fournie par EDF de 5 019 MWh (5
GWh) ce qui donne un total de 27 610 MWh, soit 28 GWh, ce qui représente prés de 1% des consommations
énergétiques de la CIVIS.

Les énergies mises en ceuvre sont le gazole, le gaz butane et I'électricité avec la répartition ci-dessous :

Répartition de la consommation énergétique du
secteur agricole par vecteur

Gaz butane
7%

Eléctricité
18%

Gazole
75%

Figure 14 : Répartition de la consommation énergétique du secteur agricole par vecteur
(source : BER 2018 éd. 2019, OER ; EDF)
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Le gazole est la source d’énergie la plus utilisée dans I'agriculture a hauteur de 75% des consommations, il est
principalement utilisé en tant que carburant dans les engins agricoles. L'électricité et le gaz permettent de
répondre aux autres besoins énergétiques de l'activité.

Potentiel de réduction

« Un facteur 3 a 5 est régulierement observé dans ['ensemble des systemes agricoles pour les indicateurs
consommations d’énergie par ha et émissions de GES par ha entre les valeurs extrémes (minimum et maximum)
d’un méme groupe. Cela illustre des marges de progression qui ne sont pas les mémes suivant les exploitations.
Cependant, les plans d’actions proposés aux exploitants ont réguliérement permis de dégager des potentiels de
réduction répondant a l'objectif initial compris entre 10 et 40%. » - Une agriculture respectueuse du climat — Projet
européen AgriClimateChange - 2013

Les actions consensuelles proposées dans le cadre du projet européen AgriClimateChange sont présentées en
Annexe 2 dans la section AgriClimateChange.

Pour donner un exemple :

e Laréduction du travail du sol (passage en semis direct) permet de diminuer la consommation de fioul par
rapport a des itinéraires techniques plus conventionnels avec labour jusqu’a -40%

— Gain énergétique et économique, diminution de I'impact GES

D'aprés le projet AgriClimateChange, une réduction de consommation d’énergie d’environ 20% peut
étre atteinte dans le secteur agricole, soit environ 6 GWh.

1.3.6 DECHETS

Les consommations d’énergie du secteur des déchets sont estimées a partir du Bilan Carbone® réalisé par la
CIVIS en 2009 sur son patrimoine et ses compétences (pas de donnée plus récente disponible). Les
consommations pour 2018 sont estimées a partir des quantités de déchets traités en 2009 et 2018 (données du
rapport Service Public d’Elimination des Déchets — SPED de la CIVIS).

Les consommations de carburants liées a la collecte des déchets sont déja prises en compte dans le poste «
transport routier » étant donné que cette collecte s’effectue en camions. Seules sont prises en compte les
consommations énergétiques des sites de traitement des déchets.
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Tableau 7 : Estimation des consommations d’énergie du secteur déchets en 2018

Centre de tri de Pierrefonds 15942 117 042
Plateforme de compostage 28328 o 76 120
ISDND 222 574 22323 236 353
Plateforme de tri des encombrants 32 030 1200 86 580
~ STE QTTEDECHETS() CONSOELECDUSITE (KWh) _
Centre de tri de Pierrefonds 16 771 123128
Plateforme de compostage 40 510 o 108 854
ISDND 205 660 20 627 218392
Plateforme de tri des encombrants 38532 1444 104 154

Ainsi, les consommations d’énergie finale dues au secteur des déchets en 2018 sont estimées a 6 GWh pour la
CIVIS, ce quireprésente 0,3% des consommations du territoire. Le secteur de traitement des déchets consomme

principalement du gazole pour le fonctionnement des engins. L'électricité permet de répondre aux autres
besoins énergétiques de I'activité.

Néanmoins, ces consommations ont déja été comptabilisées dans le secteur « industrie » puisque les données
1

de consommation de ce secteur comprennent les équipements de traitement des déchets du territoire. Pour ne

pas avoir de double-compte ces consommations n’apparaissent donc pas dans le Tableau 2. Il est a noter

qu’aucune donnée n'a pu étre collectée concernant le secteur du traitement des eaux usées.
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Facture energétique du
territoire




2.1 Lafacture energetique de I'année
2018

La facture énergétique du territoire est lasomme dépensée parl’ensemble des acteurs pour la totalité des usages
énergétiques de tous les secteurs.

Elle est calculée selon un principe simple : les consommations par type d’énergie ont été évaluées dans le cadre
du diagnostic énergétique pour I'année 2018. Il s’agit donc de multiplier les volumes consommés par le co0t de
chaque énergie pour I'année 2018.

Il est important de placer cette étude dans le contexte de dépendance énergétique de I'lle de la Réunion. En
effet, en 2018, les importations d’énergies fossiles représentent 87% de la consommation primaire d’énergie de
I'lle. Cette dépendance a un co(t, et la fluctuation des prix peut mettre en péril la stabilité de la région. Les
ressources fossiles ayant le plus d'impact sur la facture énergétique de I'lle sont le gazole et I'essence totalisant
79% de la valeur des importations énergétiques. Par ailleurs il est a noter que l'intensité énergétique a la Réunion
diminue tous les ans depuis 2010 (-13% entre 2010 et 2016). (Source : Colt de la dépendance énergétique de l'lle
de la Réunion, OER, 2018)

Dans cette partie, un point de vue « consommateur final » est utilisé.

Le détail des colts par énergie pour I'année 2018 est obtenu a partir de différentes sources :
e Bilan Energétique de la Réunion 2018 édition 2019, OER ;

e Tarifs réglementaires EDF la Réunion ;

e Pour I'électricité, ne disposant que du co0t pour les particuliers, nous avons fait I’"hypothése que les tarifs
pour les secteurs Industriel et tertiaire/agricole suivaient les mémes ratios par rapport au tarif particulier
qu'en France Métropolitaine.

e Pour la chaleur renouvelable, son coGt a été estimé nul puisque ce sont des cas d’autoconsommation.

Tableau 8 : Détail des colts par énergie et par secteur (source : BER 2018 éd. 2019, OER ; EDF)

COUT UNITAIRE EN 2018 CONSOMMATION EN 2018 COUT TOTAL
POSTE SOUS POSTE
EN € TTC/MWH (PCI) EN MWh EN M€
Industrie 176 047 14
Tertiaire 98,2 219 684 22
ELECTRICITE
Résidentiel 135,6 255153 35
Agriculture 98,2 5019 0
Industrie 123,4 41743 5
Tertiaire 111,8 80 049 9
PRODUITS
8si i 30 694 3
PETROLIERS Résidentiel 111,8
Agriculture 123,4 22591 3
Transport 133,4 1650092 220
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LA FACTURE ENERGETIQUE 2018 DU TERRITOIRE EST ESTIMEE A 311 M€.

La proximité des prix de I"électricité et des énergies fossiles a la Réunion entraine une répartition de la facture

similaire a celle des consommations.

Répartition de la consommation énergétique finale , par
source

GNR et Gaz Butane
7%

Electricité
25%

-haleur renouvelable
6%

Carburants pour le:
transports
62%

Répartition de la facture énergétique actuelle,
par source
GNR et Gaz

Butane
7%,

Electricité
23%

Carburants
pour les
transports
70%

Figure 15 : Répartition de la consommation (gauche) et de la facture (droite) énergétique de la CIVIS par source,

Ainsi, les carburants représentent 62 % des consommations d’énergie et 70 % de la facture, ce sont également

les carburants sur lesquelles pesent le plus fort risque d’augmentation des coUts a moyen et long termes.

Il est important de noter que le mix électrique contient également des produits pétroliers.
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2.2 Quelle vulnérabilite du territoire a
I'augmentation du prix de I’énergie ?
Il s'agit ici d’estimer les enjeux d’'une augmentation du prix de I’énergie sur le territoire et non de réaliser une

véritable simulation de la facture énergétique a venir.

En effet, il s'agit d’évaluer quelle serait la facture énergétique du territoire, si l’on applique le prix des énergies
prévu pour 2030 aux consommations actuelles (approche « Toutes choses égales par ailleurs »).

Il ne s’agit donc en aucun cas d'une prévision puisque d’ici 2030 le volume et la structure des consommations
d’énergie devraient étre grandement bouleversé (développement du territoire, concurrence entres les énergies,
mise en ceuvre du plan d'actions du PCAET).

2.2.1 QUEL PRIX DE L'ENERGIE EN 2030 ?

Part de la facture directement liée au prix de I’énergie

Concernant le gaz et le pétrole, le prix de I’"énergie pour I'utilisateur n’est pas uniquement lié a I'évolution du
prix de la matiére premiere, mais également a différents facteurs telles que I"évolution du taux de change €/$,
la fiscalité ou les marges des distributeurs ; autant de points sur lesquels il est impossible de proposer une
projection tendancielle d’ici 2030.

De méme une part des factures d’électricité ou de gaz est liée aux abonnements ou a I'entretien des réseaux.

Nous n’appliquons donc les taux d’évolution du prix du pétrole, du gaz et de I'électricité que sur la part de la
facture directement liée au prix de la matiere premieére.

Tableau 9 : Part de la facture du consommateur sensible a l‘laugmentation du prix de ’énergie

TOTAL SA 2017 28%

OFCE/CRE 2016 36% 28%

NEGOFIOUL 2012 62%

Calcul des taux d’évolutions

Dans le document « scénario 2030-2050 »3, qui propose un scénario pour atteindre le facteur 4, ’TADEME indique
des données de cadrage macro-économique issues du document de référence AIE WEO de 2011, pour le pétrole
et le gaz.

3 https://www.ademe.fr/sites/default/files/assets/documents/85536_vision_2030-2050_document_technique.pdf
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Tableau 10 : Evolution du prix des énergie fossiles selon ’AIE WEOQ 2011
(Source : L’exercice de prospective de ’"ADEME « Vision 2030-2050 »)

2010 2030 % AUGMENTATION

PETROLE 78,1 $2010/baril 134,5 $2010/baril 72%

GAZ 7,5 $2010/Mtu 13 $2010/Mtu 73%

Concernant I’évolution du prix de I"électricité, nous nous appuyons sur I'étude de 2011 « 2030 : Quels choix pour
la France ? » de I'UFE — Union Francaise de I'Electricité - dont I’hypothése médiane est une augmentation du
prix de I"électricité entre 2011 et 2030.

Toutefois, les prix des différentes énergies ont varié entre 2010 (année de départ des scénarios prévisionnels)
et 2018 (année du diagnostic) :

Tableau 11 : Prix des énergies 2018 (source : BER 2018 éd. 2019, OER ; EDF)

PRIX 2018

ESSENCE 1,48 €/L
GAZOLE 1,19 €/L
GAZ BUTANE 17,7€ [bouteille de 12,5 kg
ELECTRICITE 135,6 €/ MWh

Les scénarios d’évolution prévisionnels ayant des points de départ en 2010 nous devons situer les prix actuels
des énergies (en 2018 ci-dessus) dans les scénarios prévisionnels d’évolution afin de recalculer les évolutions
prévues. Nous pouvons alors estimer I’évolution des prix a I'"horizon 2030 a partir de I'année d’étude en tenant
également compte de la part de la facture énergétique sensible a cette évolution (présentée dans la section
précédente).

Les taux d’évolution (en co0t complet de I’énergie) retenus par énergie entre 2018 et 2030 sont donc :

Tableau 12 : Taux d’évolution du prix de [’énergie 2018-2030

TAUX D'EVOLUTION 2018-2030

ESSENCE +47 %
GAZOLE +47 %
GAZOLE NON ROUTIER +90 %
GAZ BUTANE +90 %
ELECTRICITE +51%

4 https://ufe-electricite.fr/publications/etudes/article/electricite-2030-quels-choix-pour
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La facture énergétique 2030

En appliquant les taux d’évolution du prix de I'énergie aux coUts de 2018, nous pouvons alors estimer les surcoUts
énergétiques par type d’énergie et par secteur en 2030.

Tableau 13 : Détail des surcodts par énergie et par secteur

POSTE SOUS POSTE COUT EN 2018 EN M€ COUTEN 2030 EN M€ SURCOUT EN 2030 EN M€
14 21 +7

Industrie
Tertiaire 22 33 +11
ELECTRICITE Résidentiel 35 52 +17
Agriculture 0 1 +1
Transport 0 0 =
Industrie 5 10 +5
Tertiaire 9 17 +8
P';ﬁggt’:g:s Résidentiel 3 7 +4
Agriculture 3 5 +2
Transport 220 323 +103
TOTAL 311 468 +157

Nous obtenons alors une estimation de la facture énergétique du territoire de 468 M€ en 2030
SOIT UNE AUGMENTATION DE 50 %5

2.2.2 QUELS SURCOUTS POUR QUELS ACTEURS ?

Cette augmentation globale de 50% n’est que la moyenne des augmentations par secteur. En effet,
l'augmentation des colts n’est pas la méme pour tous les usagers, le mix énergétique étant différent selon les
secteurs.

Nous pouvons avoir une idée plus précise de I'impact social et économique pour les citoyens en répartissant
les col0ts énergétiques liés aux différents secteurs calculés précédemment sur les acteurs concernés et ainsi
étudier les indicateurs suivants en 2018 et 2030 :

e Résidentiel : répartition du co0t énergétique lié au secteur résidentiel par le nombre d’habitants

e Transports de personnes : répartition du co0t énergétique lié au secteur des transports de personnes par le
nombre d’habitants

5 Toutes choses égales par ailleurs, hors inflation
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Industrie : répartition du co0t énergétique lié au secteur industriel par le nombre d’emplois industriels

(donnée INSEE 2014)

Tertiaire : répartition du co0t énergétique lié au secteur tertiaire par le nombre d’emplois tertiaires

(donnée INSEE 2014)

Ceci nous donne une estimation du surco(t potentiel des dépenses énergétiques par type d'acteurs :

Tableau 14 : Evolution du coit de l"énergie par secteur et par unité

%

COUT PAR UNITE COUT PAR UNITE SURCOUT PAR UNITE
D'AUGMENTATION

2018 EN € 2030EN € EN €

HABITANTS (TOTAL) Habitants 898 € 1334€ 435 € 48 %
Part logement Habitants 209 € 323 € 114 € 55%
Part déplacement Habitants 689 € 1011 € 322¢€ 47 %
INDUSTRIEL Emplois industriels 4143 € 6691 € 2548 € 62 %
TERTIAIRE Emplois tertiaires 662 € 1076 € 413 € 62 %

Ainsi l'augmentation de la facture énergétique en 2030 pourrait représenter :

— Pour un ménage composé de 4 personnes, une augmentation du co0t annuel de prés de 1 750 € par

rapport au coGt annuel de 2018,

— Pour un industriel, une augmentation du co0t annuel par employé de plus de 2 500 € par rapport au

coUt annuel de 2018.
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3

Le profil d’emissions de GES
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Le présent chapitre porte sur les résultats du diagnostic GES du territoire de la CIVIS :
e Les calculs ont été effectués a partir de la méthodologie Bilan Carbone® dans sa version territoire
e Les émissions comptabilisées sont celles des 7 gaz du protocole de Kyoto 2 ;

e Lesrésultats sont exprimés en « équivalent t CO2 » [tCO2e] (cf. Annexe 1).

Afin d'étre le plus exhaustif possible nous avons intégré I'ensemble des émissions directes et indirectes :

e Scope l:émissions directes de chacun des secteurs d’activité
Obligatoire dans le décret sauf pour la production d’électricité, de chaleur et de froid dont c’est la
contribution en scope 2 (voir paragraphe suivant) par secteurs d'activité qu’il est demandé aux territoires
d’estimer.
Ce sont celles qui sont produites sur le territoire par les secteurs précisés dans I'arrété relatif au PCAET :
résidentiel, tertiaire, transport routier, autres transports, agricole, déchets, industrie, branche énergie
hors production d’électricité, de chaleur et de froid. Elles sont le fait des activités qui y sont localiséesy
compris celles occasionnelles (par exemple, les émissions liées aux transports a vocation touristique en
période saisonniere, la production agricole du territoire, etc.). Les émissions associées a la consommation
de gaz et de pétrole font partie du scope 1.

e Scope 2 - émissions indirectes des différents secteurs liées a leur consommation d’énergie
Obligatoire dans le décret pour la consommation d’électricité, de chaleur et de froid.
Ce sont les émissions indirectes liées a la production d’électricité et aux réseaux de chaleur et de froid,
générées sur ou en dehors du territoire mais dont la consommation est localisée a I'intérieur du territoire.

e Scope 3 —émissions induites par les acteurs et activités du territoire Peuvent faire |'objet d’une
quantification complémentaire

Le décret prévoit que certains éléments du diagnostic portant sur les gaz a effet de serre peuvent faire
I'objet d'une quantification complémentaire prenant encore plus largement en compte des effets indirects,
y compris lorsque ces effets indirects n'interviennent pas sur le territoire considéré ou qu'ils ne sont pas
immeédiats (scope 3).

Il s’agit par exemple :

e des émissions dues a la fabrication d’un produit ou d’un bien a I'extérieur du territoire mais
dont l'usage ou la consommation se font sur le territoire ;

e des émissions associées a |'utilisation hors du territoire ou ultérieure des produits fabriqués
par les acteurs du territoire ;

e des émissions de transport de marchandises hors du territoire.

Deux extractions complémentaires sont proposées :
e L’extraction réglementaire correspondant au périmétre minimum imposé par la réglementation,

e L’extraction « levier d’opportunité local » qui permet de mettre en avant uniquement les postes relevant
d’une capacité d’action locale (exclusion de la centrale thermique du Gol et d'une part de I'activité du centre
d’enfouissement de déchets de Pierrefonds).
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En matiére de sources d’'informations, les émissions de GES du territoire ont été estimées a partir de I'Inventaire
des Emissions de Gaz a Effet de Serre CIVIS 2016 (IEGES 2016) réalisé par I'Observatoire Energie Réunion, étoffé
par des analyses complémentaires utilisant les données des études suivantes :

e Pour les postes Industrie, Agriculture, Tertiaire, Résidentiel, Transport, Industrie de I'Energie et Déchets
o Bilan Energétique Tle de la Réunion 2018 édition 2019 (BER 2018 éd. 2019, OER)
o Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’élimination des déchets réalisé, ILEVA, 2017
o Consommations électriques par commune, EDF, 2018

e Pour le poste Construction :

o Service des Observations et des statistiques MEEM | CGDD ; Base de données Sit@del : fichier des
batiments commencés par type et par commune (2016-2017-2018)

o SENAT 2017 - Rapport d'information fait au nom de la commission de I'aménagement du territoire et du
développement durable (1) sur les infrastructures routieres et autoroutiéres : un réseau en danger, Par
M. Hervé MAUREY

o Base de données EIDER, Densité des réseaux de communication en 2010, En France, Par région et
départements

e Pour les postes Biens de consommation et Alimentation :

o Chambre du Commerce et de I'Industrie de I'lle de la Réunion, données d'imports des douanes en 2017

(en quantité et en valeur)

o Nombre d’habitants du territoire — INSEE

L'ensemble des détails et choix méthodologiques est présenté en annexe du présent rapport.

Il est a noter que d’aprés I'Inventaire des Emissions de GES de la CIVIS, le principal GES émis est
le CO2 avec 79% des émissions, puis le CHs avec 14% des émissions. Les émissions du territoire
sont d’'abord liées a la consommation d’énergies fossiles, notamment pour la production
électrique et les transports.

Ainsi, la réduction de la consommation d’énergie aura pour impact direct la réduction des
émissions de GES. La décarbonation du secteur de la production d’électricité et du secteur des
transports sont donc des actions prioritaires pour réduire les émissions de GES.
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3.1

Le bilan des emissions de GES selon

le perimetre reglementaire — selon
sources des emissions

Le périmeétre réglementaire ne prévoit pas la prise en compte des émissions liées a I'importation de produits

alimentaires ou de biens de consommation, ni du secteur de la construction.

Celui-ci se décompose en émissions directes et indirectes (Scope 1 et 2). Les données sont évaluées a travers le

IEGES par I’Observatoire Energie Réunion (hors industrie de I’énergie : prise en compte de la consommation du

territoire).

Tableau 15 : IEGES 2016 — répartition des émissions de GES de la CIVIS par commune et par secteur — Source : Observatoire

Energie Réunion

CIvIS Emissions 2016 de la CIVIS
Répartition des émissions de GES 2016 PRG Selon source d'émissions
Secteurs La Réunion cvis StPierre St Louis L'Etang-Salé Petite-lle  LesAvirons Cilaos
tCO2e tCO2e tCO2e tCO2e tCO2e tCO2e tCO2e tCO2e
Industrie de I'énergie 1985732 710427 81 710327 17 1 1 0|
Production d'électricité 1982235 709468 ) 709468 o o [o] [o]
Consommation de gaz fluorés 3497 959 81 859 17 i O
Industrie manufacturiére 178184 62196 40083 14367 7674 45 o 27
Combustion industrie manufac. et construc. 16115 2 53312 33514 14223 5576 o o (o]
Consommation de gaz fluorés 17032 8883 6569 145 2098 45 o 27|
Transports 1853583 322922 172810 56171 65765 18356 5986 3834
Aérien(a) 421991 2032 2032 o o o o (<]
Routier 1391688 312039 165812 54717 64063 17881 5831 3734]
Maritime(a) 2919 559 559 [¢} ¢} o o ¢
Trafic commercial 718 o) 0o [o] o (] (o] (o]
Bateaux de plaisance 2201 559 559 (o) o o o O
Consommation de gaz fluorés 36984 8292 44,06 1454 1702 475 155 99
iel Tertiaire Instituti et 282981 60862 31790 16124 3933 3520 3311 2183
Tertiaire 3895 889 535 210 59 37 34 15
Résidentiel 76200 16084 7491 4736 1266 1089 1021 481
Consommation de gaz fluorés 202887 43889 23765 11178 2608 2394 2257 1687
Agriculture/ sylviculture 293690 51394 21394 12853 3027 7789 5885 445
Consommation d'énergie 20907 1707 854 363 106 296 67 21
Consommation en agriculture/sylvic. 9066 1707 854 363 106 296 67 21
Péche nationale 11841 o ¢} o o o o [
Fermentation entérique 47017 6849 2874 2249 440 500 713 74
Déjections animales 85912 17448 5348 4646 871 2759 3770 54
Sols agricoles 139854 25389 12318 5595 1611 4234 1335 296
Traitement des déchets 302549 148898 140404 4029 1087 1595 1025 758
Mise en décharge 245516 135128 134897 o o o o 231
Eaux usées 55853 13770 5507 4029 1087 1595 1025 527
Autres 1180 [} o) o o) [} o [
o
Total hors UTCF(b) 4896719 1356699 406562 813873 81504 31306 16207 7247
o
UTCF(b) -510858 -61976 -31004 -13184 -3846 -10758 -2437 -747|
o
Total avec UTCF(b) 4385861 1294724 375558 800688 77658 20549 13771 6500

(a) trafic domestique uniquement

(b) Utilisation des Terres, leur Changement et la Forét

REMARQUE : les données IEGES datant de 2016, nous avons réévalué les émissions du territoire en prenant en

compte I'évolution de la population entre 2016 et 2018, les données sont donc extrapolées avec un facteur
d'évolution de la population en 2018 p/r & 2016 de 1,007388.

6 Sources : INSEE - Recensement de la population (1999, 2006-2015), BER 2018 éd. 2019, OER - estimation de la

population (2016-2017-2018)
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Afin de correspondre a la demande réglementaire, les émissions concernant I'industrie de I’énergie ne sont pas
comptabilisées a partir du IEGES ci-dessus mais sont prises au prorata des consommations d’électricité du
territoire. Elles représentent ainsi 470 134 tCOz2e en 2018.

Tableau 16 : Emissions de GES de la CIVIS au périmétre réglementaire (tCOe)

INDUSTRIE 62 655
TERTIAIRE 21351
RESIDENTIEL 39960
AGRICULTURE 51773
TRANSPORT 325305
INDUSTRIE DE L'ENERGIE 470134
DECHETS 149 997

Emissions directes et indirectes du territoire - postes
reglementaires

Industrie Tertiaire

6%

Residentiel
Dechets 3%

13%

Agriculture

5%

. Transport
S

Industrie de 29%
I'énergie

42%

Figure 16 : Répartition des émissions de GES de la CIVIS au périmétre réglementaire

Sur le périmétre réglementaire, les émissions du territoire s’élévent a 1 121 ktCOze. L'industrie de I'énergie
reste le premier poste avec 42% des émissions qui sont dues aux consommations d’électricité du territoire
associées au contenu carbone élevé de I'électricité.

Vient ensuite le poste des transports qui représente 29% des émissions et dont les émissions sont a 95% dues
au trafic routier et a 5% a la présence de I'aéroport de Pierrefonds, puis I’élimination des déchets avec 13% des
émissions d0 a la présence sur le territoire de I'ISDND de Pierrefonds qui bénéficie a trois EPCI. Enfin, I'industrie
et l'agriculture représentent entre 5 et 6 % chacun (hors électricité consommée puisque celle-ci est évaluée dans
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le poste industrie de I’énergie). Les émissions dues au secteur tertiaire représentent 2% des émissions et celles
du secteur résidentiel 3% des émissions du territoire.

Emissions directes et indirectes du territoire - postes réglementaires

(tCO.e)
£00 000 470134
450 000
£00 000
350 000 325-305
300 000
250000
200 000
149 997
150 000
100 000
62 655 39 960 51773
. Se—— I
Industrie Tertiaire Résidentiel  Agriculture Transport Industrie de Déchets

I'énergie

Figure 17 : Profil des émissions de GES de la CIVIS au périmétre réglementaire

A noter : les émissions pour le secteur des déchets sont comptabilisées intégralement dans ce
diagnostic car les émissions ont lieu sur le territoire de la CIVIS mais I'ISDND de Pierrefonds bénéficie
a trois EPCI (CIVIS, CASUD, TCO).

Si I'on estime les émissions directement liées aux déchets de la CIVIS, celles-ci s’éléevent a 61 564
tCO2e. C'est cette valeur qui est considérée dans le périmétre « levier d’opportunité local ».
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3.2 Le bilan des emissions de GES selon
le périmetre « levier d’opportunite
local »

Nous proposons de distinguer ici un 2¢™¢ périmétre d’étude qui permet de distinguer les émissions sur lequel le
territoire et ses acteurs disposent de véritables leviers d’actions a partir du périmétre du bilan carbone global,
et réparties par acteur. Ce périmeétre s’apparente a un scope 3 personnalisé, puisqu’en plus d’ajouter des
émissions scope 3 nous en excluons d’autres.

En effet, les émissions de la centrale thermique du Gol, bien qu’étant directement liées a la consommation
énergétique du territoire sont trés peu influencées par des actions locales. Bien sOr le territoire garde une
capacité d’influence sur certaines de ces émissions par les choix d’orientation du développement économique et
par d’éventuelles actions d’optimisation énergétique. Mais cela n’influe que marginalement sur le volume global
de production de l'usine. Il a donc été décidé de ne pas conserver les émissions liées a la production d’énergie
et de les répartir sur les différents secteurs.

Par ailleurs, le centre de stockage de déchets de Pierrefonds géré par ILEVA traite les déchets d'un périmétre
large qui dépasse le territoire de la CIVIS. Or, la collectivité ne dispose d’aucun levier direct pour influer sur une
éventuelle baisse de ces émissions. Ainsi, les émissions liées a la mise en décharge des déchets ont été
ramenées a la part des déchets traités liée au territoire de la CIVIS. Celle-ci a été estimée sur la base de la
moyenne des quantités réceptionnées et traitées sur le territoire d’ILEVA de 437 kg/habitant en 2017 soit 80 782
tonnes pour la CIVIS, soit I'équivalent de 36 % des volumes traités par I'ISDND.

Le bilan des émissions au périmetre décrit ci-dessus nous donnes les résultats suivants :
Emissions du territoire - périmeétre levier d'opportunité local

Industrie
Alimentation Importée 9%
11%

Tertiaire
9%

Biens et Services

Résidentiel
21%

11%

Agriculture
3%
Déchets
3%

Construction

Transports
4%

29%

Figure 18 : Répartition des émissions de GES de la CIVIS au périmétre « Levier d’Opportunité Local »
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Emissions du territoire - périmétre levier d'opportunité local

(tCO2e)
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Figure 19 : Profil des émissions de GES de la CIVIS au périmétre « Levier d’Opportunité Local »

Ainsi, le bilan au périmeétre avec levier d’opportunité local représente 2 060 ktCO:e.

Si nous regroupons les émissions liées aux batiments (tertiaire, résidentiel et industrie), la consommation dans
son ensemble (biens et services et alimentation importée) et en détaillant les transports nous observons alors
dans la figure ci-dessous que 3 postes se démarquent :
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800 000

700 000

600 000
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400 000

300000

200 000

100000

Energie des
batiments (orange), aériens

Emissions du territoire - périmétre levier d'opportunité local

(tCO2¢)
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162 289

Agriculture Transports routiers
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240187
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Biens et services et
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Figure 20 : Profil des émissions de GES de la CIVIS au périmétre « Levier d’Opportunité Local » (les émissions liées aux

secteurs résidentiel, tertiaire et industrie étant liées aux consommations des batiments, ils ont été regroupés)

Ce périmeétre vient changer les ordres de priorité observés jusque-la. Les importations, représentant la

consommation de biens et I'alimentation, sont le principal poste avec 32% des émissions.

Les secteurs de l’énergie des batiments et les transports représentent tous les deux environ 29% des

émissions.

Tableau 17 : Emissions de GES de la CIVIS au périmétre « Levier d’Opportunité Local » (tCO5e)

CIVIS | PCAET

POSTES T COz:E

INDUSTRIE

TERTIAIRE

RESIDENTIEL

AGRICULTURE

TRANSPORT

CONSTRUCTION

DECHETS

CONSOMMATION

ALIMENTATION

TOTAL

188 841
178 815
222 847
55371
591782
75590
61 564
444 559
240187

2 059 555
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CHIFFRES CLES - QU'EST-CE-QUE CELA REPRESENTE ?

La consommation et |'alimentation : 33%

Les transports représentent 29% des
emissions de GES de la CIVIS

L'énergie et la construction des
batiments en représentent 29%

Bilan global:

2 060 ooot
CO,e

11,3t
CO,e

par
habitant de
la CIVIS

Les émissions du territoire au périmétre d’opportunité local (2 060 ktCO2e) correspondent a :
— Plus de 163 000 tours de la terre en avion long-courrier

— La combustion de 652 millions de litres de gasoil soit 217 piscines olympiques
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3.3 Le profil des emissions et les
potentiels de reduction

Dans cette partie il est pris comme base le bilan des émissions de gaz a effet de serre au périmetre « levier
d’opportunité local ». Celui-ci permet d'avoir la vision la plus claire sur les émissions du territoire pour lesquelles
I'action et la mise en place de projets visant a la réduction des émissions est possible a un niveau local.

A ce stade, les potentiels de réduction présentés sont des estimations. Néanmoins, les potentiels de réduction
sont réels et devront étre pleinement mis en ceuvre par la CIVIS afin de participer activement a la lutte contre le
changement climatique.

S—
29%
22%
Les émissions liées a I'INDUSTRIE (hors industrie de |'énergie) sur le 11% 12%
s . . . %
territoire s’élévent 2 188 841 T CO,E soit 9 % du bilan. S 9%
I 3% 4% 39
| |

Profil GES de la CIVIS (figure 18)

Résultats et analyse

Les émissions de GES de l'industrie sont majoritairement dues a la consommation d’électricité (67%), dont le
mix est fortement carboné. La deuxiéme contribution la plus importante est la combustion pour la production
d’énergie en interne qui produit 28% des émissions. Enfin les fuites de gaz fluorés comptent pour 5% des

émissions.

Industrie manufacturiere : Emissions de GES par
source

Combustion
industrie
manufac. et
construc.
28%

Consommation
de gaz fluorés
5%

Consommation
d'électricité
67%

Figure 21 : Répartition des émissions de GES de l'industrie manufacturiére par source
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Potentiel de réeduction

Concernant les émissions industrielles directes du territoire évaluées ici, leur réduction doit se faire au travers
des économies d’énergie sur les process industriels en premier lieu, et par la substitution d’énergie fossile par
des énergies renouvelables, en particulier par la mise en place de chaufferies bois ou biomasse par exemple.

Le développement de I’économie circulaire pour l'approvisionnement en ressources primaires constitue
également un levier d'action a activer dans le secteur industriel.

Avec une optimisation énergétique des process et la mise en place de productions ENR, on peut

aboutir 4 une réduction de 50%7 des émissions soit environ 94 000 TCO,E.

29%

22%

Les émissions liées au secteur TERTIAIRE sur le territoire s’élévent a
178 815 T CO,E soit 9 % du bilan. 9%fl 9%

[ u

Profil GES de la CIVIS (figure 18)

12%

11%

Résultats et analyse

Les émissions de GES du secteur tertiaire sont a 88% dues a la consommation d’électricité. Les fuites de gaz
fluorés comptent pour 11% des émissions. Enfin, la combustion de gaz et de fioul est négligeable.

Tertiaire : Emissions de GES par source

Gaz et fioul )
Consommation

de gaz fluorés
11%

1%

Consommation
d'électricité
88%

Figure 22 : Répartition des émissions de GES du secteur Tertiaire par source

7 Réduction des émissions de GES de I'industrie de 3,7% [ an jusqu’en 2030 par continuation des tendances passées (Source : Datalab -

Chiffres clés du climat France, Europe et Monde - Edition 2018 - CGDD-I4CE - Intensité d'émissions de GES dans l'industrie
manufacturiére et la construction en France)
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Potentiel de réeduction

Les principaux leviers de réduction sont les suivants :
e Les évolutions comportementales :
—> Les éco gestes, la mise en place de prises a interrupteur coupe-veille,

—> Régulerlestempératures de consigne (pour des raisons de santé, ’/ADEME préconise une température
de 26°C au plus bas et un écart d’au maximum 7°C avec la température extérieure), aérer la nuit,
augmenter la présence végétale, sont parmi les actions a mettre en place pour réduire la
consommation de la climatisation (premier poste de consommation dans le tertiaire)

— Entretien et nettoyage réguliers des équipements afin de ne pas dégrader leurs performances (filtres
des climatiseurs, équipements informatiques...)

e Les évolutions techniques :

— Leremplacement partout ou c’est pertinent des chauffe-eau électriques par des chauffe-eau solaires
en particulier dans le secteur de la restauration et de I'hotellerie,

— Le renouvellement des équipements par des matériels modernes plus efficaces (climatisation,
informatique, éclairage, serveurs, etc.)

—> La protection du soleil en créant de I'ombre (volets, stores, auvents, ...) et I'isolation des batiments
pour se protéger de la chaleur.

—> Privilégier des la conception la construction de batiments avec plus d'ouvertures et donc de la
ventilation naturelle permettant de réduire a un minimum |'utilisation de la climatisation et dont
I'efficacité a été prouvée. Voir par exemple I'lUT Saint Pierre au sein duquel la climatisation n’est
utilisée qu’en moyenne 1 semaine dans I'année.

Le livre vert du bati tropical & la Réunion® propose un état des lieux et des pistes d’actions pour réduire I'impact
des batiments résidentiels et tertiaires, autant sur les matériaux utilisés que sur les systémes énergétiques et
leur pilotage.

A La Réunion, l'outil PERENE permet a I'ensemble des acteurs de bénéficier dans les grandes lignes des
orientations en matiere de PERformance ENErgétique des batiments. Au niveau des produits de construction, le
référentiel GEOCERT permet d’adapter la résistance des matériaux aux conditions de température, d’humidité,
aux conditions cycloniques, ainsi qu’aux termites et aux UV rencontrés sous les tropiques. L’outil logiciel
OPTCLIM créé en 2011 par I'"ADEME en collaboration avec I'Université de La Réunion est destiné a devenir un
outil de référence pour les batiments climatisés existants du secteur tertiaire.

Les retours d’expérience sont nombreux et disponibles sur le site EnviroBAT (sur le territoire de la CIVIS : écoles
de Bois d'Olives et de Ravine Blanche, Pépiniéres d’entreprises d’Etang-Salé, siége d’Akuo Energy a

Pierrefonds) : https://www.smartweb.re/envirobat/. La rénovation de la salle municipale du Blue Bayou a Etang-
Salé devrait également intégrer des matériaux biosourcés.

8http://www.nexa.re/uploads/media/20181023 NEXA LivretBatiTropical A4 FR-Olavril.pdf
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Une rénovation efficace du parc non récent (batiments & équipements) permettrait d’économiser
30% des émissions sur ce poste soit environ 50 000 TCO,E.

29%

22%

Les émissions liées au secteur RESIDENTIEL sur le territoire s'élévent a

222 847 T CO,E soit 11 % du bilan. 11% 12%
9% 9%

3% 4% 3%
| u

Profil GES de la CIVIS (figure 18)

Résultats et analyse

Les émissions de GES du secteur résidentiel sont a 82% dues a la consommation. Les fuites de gaz fluorés
comptent pour 11% des émissions. Enfin, la combustion de gaz et de fioul participe a hauteur de 7% des

émissions du secteur.

Résidentiel : Emissions de GES par source

Gaz et fioul
7%

Consommation
de gaz fluorés
11%

Consommation
d'électricité
82%

Figure 23 : Répartition des émissions de GES du secteur Résidentiel par source

Potentiel de réduction

Comme pour le secteur tertiaire, les principaux leviers de réduction sont les suivants :
e Les évolutions comportementales :
—> Les éco gestes, la mise en place de prises a interrupteur coupe-veille,

—> Régulerlestempératures de consigne (pour des raisons de santé, ’ADEME préconise une température
de 26°C au plus bas et un écart d’au maximum 7°C avec la température extérieure), aérer la nuit,
augmenter la présence végétale, sont parmi les actions a mettre en place pour réduire la

consommation de la climatisation,
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— Entretien et nettoyage réquliers des équipements afin de ne pas dégrader leurs performances (filtres
des climatiseurs, équipements informatiques...).

e Les évolutions techniques :

— Le renouvellement des équipements en fin de vie par des matériels modernes plus efficaces
(climatisation, électroménager, éclairage etc.),

—> L'accélération des remplacements des chauffe-eau par des modeles solaires dans les logements
existants,

—> La protection du soleil en créant de I'ombre (volets, stores, auvents, ...) et I'isolation des batiments
pour se protéger de la chaleur,

— Comme pour les batiments tertiaires, privilégier dés la conception la construction de batiments légers
(en bois...) avec plus d'ouvertures et donc de la ventilation naturelle permettant de réduire a un
minimum ['utilisation de la climatisation.

Les économies d’émissions a la clé dépendent bien sir de la consommation d’énergie ainsi que de la nature de
cette énergie. La rénovation énergétique massive des logements ne peut étre réalisée qu’en mutualisant les
moyens des différents organismes (ANAH, Région, Collectivités locales) au travers d'un guichet unique, en
rendant nombre d’aides éco-conditionnées, en travaillant sur la précarité non pas uniquement en curatif (en
aidant les ménages précaires a payer leurs factures d’énergie) mais en préventif (en formant et accompagnant
les ménages sur la bonne gestion énergétique, et en rénovant leurs logements énergivores).

Comme pour le secteur tertiaire, le livre vert du bati tropical a la Réunion et le référentiel PERENE constituent
des ressources pour la construction et la rénovation durables a la Réunion.

Le guide technique casa DD, case adaptée au développement durable a la Réunion, constitue un outil complet
pour les artisans et les constructeurs de maisons individuelles a La Réunion qui doit devenir un guide référence.

Surle site d'EnviroBAT, les retours d'expérience sont également nombreux pour le secteur résidentiel (Opération
"Les Bons Enfants", réhabilitation de 168 logements dans le cadre de I'ANRU, Ravine Blanche, Saint Pierre ;
Opération "Les Capucines", 18 logements locatifs trés sociaux, Les Makes, Saint Louis ; Opération "Jules Joron",
61 logements individuels groupés, ZAC Avenir, Saint-Louis ; etc.)

Une rénovation performante de tout le parc permettrait d’économiser environ 30% des émissions de
ce secteur, soit 70 000 TCO,E.

2

9%
22%
11% 12%
L . o S R 9% 9%
Les émissions liées au secteur AGRICOLE sur le territoire s’élévent a
. . 0,

55371 T CO,E soit 3 % du bilan. I 3% 4% 3%

[ |

Profil GES de la CIVIS (figure 18)

CIVIS | PCAET PAGE | 47/ 214



Résultats et analyse

Les émissions de GES du secteur agricole sont majoritairement (80%) non énergétiques et dues :

e Alavolatilisation d'une part de I'azote des engrais azotés épandus, qui produit du N20, gaz a fort impact,
e Aux émissions de |'élevage, en particulier le méthane émis par les ruminants et le traitement des effluents.

Une faible part des émissions (10%) est due a la consommation d’énergie, dont I'électricité et de la combustion
de gazole.

Agricole : Emissions de GES par source
Consommation Combustion
d'électricité 3%
7%

Fermentation
entérique
12%

Sols agricoles

46% Déjections

animales
32%

Figure 24 : Répartition des émissions de GES du secteur agricole par source

Ces résultats représentent de premiéres estimations territoriales. A terme, il serait intéressant de pouvoir
distinguer :

e L’élevage bovin extensif / I’élevage intensif (plus émetteur) ;

e Lesvolailles de chair labellisées / I'élevage industriel sans label ;

e Laproportion d'agriculteurs biologiques et les surfaces concernées ;
e Les pratiques culturales (cf. focus ci-apreés).

Les consommations énergétiques du secteur sont celles liées au carburant des machines agricoles : itinéraires
techniques (tous les travaux nécessaires a la production agricole, depuis la préparation du terrain jusqu’a la
récolte), et aux déplacements entre sites non contigus sur les exploitations éclatées.

Potentiel de réduction
4 grandes catégories de mesures permettent de diminuer les émissions de GES :

e Agronomie

e Elevage

e Energie (fossiles et renouvelables)
e Séquestration de carbone
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« Un facteur 3 a 5 est régulierement observé dans l’ensemble des systémes agricoles pour les indicateurs
consommations d’énergie par ha et émissions de GES par ha entre les valeurs extrémes (minimum et maximum)
d’un méme groupe. Cela illustre des marges de progression qui ne sont pas les mémes suivant les exploitations.
Cependant, les plans d’actions proposés aux exploitants ont réqulierement permis de dégager des potentiels de
réduction répondant a l'objectif initial compris entre 10 et 40%. » - Une agriculture respectueuse du climat — Projet
européen AgriCLimateChange - 2013

Les actions consensuelles proposées dans le cadre du projet européen AgriClimateChange sont présentées en
Annexe 2 dans la section AgriClimateChange.

Pour donner un exemple :

e Laréduction du travail du sol (passage en semis direct) permet de diminuer la consommation de fioul par
rapport a des itinéraires techniques plus conventionnels avec labour jusqu’a -40%

— Gain énergétique et économique, diminution de lI'impact GES

Une piste a privilégier est la substitution des importations d’azote minéral pour la fertilisation et de protéines
végétales pour I'alimentation animale par de I’azote organique et des fourrages protéiques produits localement.

Le renforcement systématique et maximal du stockage de carbone sur I’ensemble des cultures

permettrait un gain d’environ 20%% sur les émissions de I’agriculture soit environ 11 000 TCO,E.

FOCUS SUR LA CULTURE DE LA CANNE A SUCRE

La canne a sucre est la culture dominante sur I'ile, occupant plus de la moitié de la SAU. Etant trés
demandeuse d’intrants, c’est donc la principale contribution a I'utilisation de produits phytosanitaires sur
I'lle, dont les herbicides. Le département de la Réunion était par exemple & la 2¢™¢ place des départements

les plus consommateurs de Glyphosate par ha de SAU en 201719,

Certaines pratiques permettent de réduire considérablement l'usage de désherbants! 12
e Le désherbage mécanique inter-rang
e Gestion améliorée du paillis (fanage, épaillage, répartition)

e Le désherbage manuel de rattrapage au moment de I’épaillage

Ces pratiques sont suivies de pres par le réseau Dephy Ferme qui accompagne les agriculteurs dans
I'expérimentation et la diffusion de pratiques économes en produits phytosanitaires.

9 Potentiel de réduction compris entre 10% et 40% proposé par AgriClimateChange, cf. Annexe 2 : AgriClimateChange.

10 https://www.generations-futures.fr/cartes/carte-ventes-de-glyphosate-ha-de-sau-departement-2017/
11 http://daaf.reunion.agriculture.gouv.fr/IMG/pdf/Desherbage_Canne_Sucre_cleOe41lc.pdf

12 http://cultures-tropicales.ecophytopic.fr/sites/default/files/actualites_doc/GUIDE%20CANNE%20%28c%29.pdf
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Par ailleurs il peut étre intéressant de se diversifier de la culture majoritaire de canne a sucre. En
développant les cultures de variétés de plantes anciennes et locales les consommations d‘intrants se
verraient réduites et I'économie locale favorisée. Ceci contribuerait également a I'autonomie alimentaire

de l'ile
29%
22%
11% 12%
L . .y . . 9% 9%
Les émissions liées au TRANSPORT sur le territoire s’élevent a
; . %

591 782 T CO;E soit 29 % du bilan. I 3% a0 3%

[ | [ |

Profil GES de la CIVIS (figure 18)

Résultats et analyse

Transport : Emissions de GES par moyen de
transport

Maritime entrant
(importations)
16% Aérien entrant

14%

Maritime sortant
2% Aérien sortant

14%

Routier
54%

Figure 25 : Répartition des émissions de GES du secteur des transports par moyen de transport

Les GES liés au transport sont émis a 54 % par le trafic routier. Les fuites de gaz fluorés (2% des émissions des
transports) sont intégrées a ce poste. Les émissions des bateaux de plaisance, négligeables, sont également
comptabilisées dans ce poste. La répartition entre transport routier de marchandises et transport routier de

personnes n’est pas connue.

Il s'agit ici de données territoriales pour les transports routier et aérien (IEGES 2016), les émissions liées au
transport maritime sont régionales et réparties suivant le ratio de population.

Le transport maritime représente 18% des émissions, la plus grande part étant a attribuer au transport des
importations.

L'aérien représente 28% des émissions. Il s'agit essentiellement de transport de personnes (a noter qu'ici les
émissions aller et retour sont comptabilisées, contrairement au périmétre réglementaire qui ne prend en compte
que la moitié des émissions).
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Potentiel de réduction

Les leviers de réduction des émissions de GES du TRANSPORT DE PERSONNES sont les suivants :

e LEVIERS COMPORTEMENTAUX

e Le développement des modes actifs (vélo, marche)
e Le développement des Transports Collectifs dans les zones ou ils sont pertinents
e Les nouvelles mobilités
- Covoiturage
- Autopartage (suppression du 2" véhicule, réduction d'usage)
e Organisation du travail par la mise en place en particulier du télétravail
e Eco conduite (-8% de consommation en moyenne)

e LEVIERS TECHNOLOGIQUES : Le progrés dans la technologie des véhicules pour faire baisser les
consommations et les émissions.

e Lerenouvellement du parc thermique avec des motorisations modernes moins émettrices

e Lerenouvellement du parc diesel par des véhicules essence (favorable pour les polluants de
I'air, moins favorable pour les GES)

e Développement des motorisations alternatives (hybride, GNV...)

Ce renouvellement a lieu pour une grande part sans intervention de la puissance publique, mais il peut étre accéléré,
en particulier en ce qui concerne le développement des motorisations alternatives.

e L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE pour les nouveaux habitants et les nouveaux quartiers : L'organisation

a long terme du territoire dans les documents de planification pour diminuer I'impact environnemental en
particulier des nouveaux arrivants.

e Faire que les nouveaux habitants induisent moins de déplacements que les habitants actuels.

e Faire qu'ils puissent avoir une plus grande part de déplacements vertueux

FOCUS SUR LE COVOITURAGE

Le covoiturage est un outil important pour la mobilité en zones peu denses, soit en solution par elle-méme,
soit en solution de rabattement sur un maillage structurant de Transports en Commun. Pour le développer,
I'innovation doit étre de mise, par exemple :

e Réservation des meilleures places de stationnement ou de certaines voies de circulation aux
covoitureurs,

e Mise en place de « tickets covoiturage » sur le mode des tickets de transports collectifs,
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e Mise en place d’infrastructures (parcs-relais) et promotion active et constante (mention systématique
pour des rendez-vous administratifs sur ce moyen de transport, sollicitation sur le sujet lors de tout
rendez-vous dans les mairies du territoire...).

FOCUS SUR LE TRANSPORT AERIEN

Le transport aérien est un secteur en pleine expansion. Les trafics mondiaux ne cessent d’augmenter et
il en sera de méme pour les émissions de GES correspondantes.

Il est cependant possible d'agir pour la réduction de ces émissions, par des actions telles que :
e Lapromotion du tourisme local, pour les habitants de I'ile ;
e Lacréation d'une offre touristique éco responsable et la proposition de séjours plus long (15 jours) ;

e Travailler sur des partenariats touristiques avec des destinations de proximité afin de les favoriser et
réduire les distances parcourues ;

e Faire la promotion de |'utilisation de moyens de transport moins polluants pour les voyageurs
souhaitant se rendre a des destinations lointaines comme le cargo par exemple, certaines
entreprises proposent de voyager a bord de leurs bateaux ;

e Transférer le FRET aérien vers du FRET maritime des que possible.

e Concernant la collectivité : optimisation des déplacements en avion du personnel et des élus
(réduction du nombre d’allers-retours avec développement de la visioconférence, séjours plus longs)
et sélection des prestataires avec un critére sur la proximité géographique.

Pourle TRANSPORT DE MARCHANDISES, au-dela des leviers technologiques, le principal levier organisationnel

est la mutualisation des livraisons, en particulier les livraisons quotidiennes ou régquliéres (pharmacie, presse,
courrier, marchandises...). Cecine peut étre réalisé que via la mobilisation des acteurs privés, au travers d’actions
spécifiques qui nécessitent des études (état des lieux sur les livraisons de type « messagerie » : cible, fréquence,
tournées) et une concertation avec les professionnels du secteur (transporteurs et clients). Il est également
nécessaire de prendre en compte I'organisation des circuits logistiques en repensant les emplacements des
plateformes logistiques et en les situant au plus proche du port, des gains économiques, écologiques et de temps
peuvent étre réalisés.

Deux postes de fret importants sur le territoire sont les produits et matériaux de construction et les matieres
agricoles, méme si leur proportion n’est pas connue a l’échelle de I'agglomération.

e Produits et matériaux de construction : Une part de ce qui est utilisé par le territoire doit pouvoir étre
remplacé par du recyclage de matiere sur des plateformes / ressourceries BTP.

e Matieres agricoles : Une part des matiéres (notamment les engrais) et des aliments importés doit pouvoir

étre substituée par des flux locaux via un travail d’organisation de filiéres.
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Il est estimé qu'une réduction de 30% du transport de fret est réalisable, ainsi que I’évitement d'un
déplacement sur deux en véhicule personnel par la mise en place de stratégies fortes!3. Cela
permettrait une économie d’environ 177 000 TCO,E par an sur le territoire.

29

CONSTRUCTION

22%

L'impact GES de la construction ne fait pas partie des éléments de diagnostic 9% 9%

11% 12%
réglementaire. Néanmoins, il est intéressant d’en disposer pour en évaluer " Yy
. 3 3
I'impact. ] ]

Profil GES de la CIVIS (figure 18)

Les émissions liées a la CONSTRUCTION de batiments sur le territoire

s’éléventa 75590 T C0;§14 soit 4 % du bilan.

Résultats et analyse

La construction des batiments résidentiels est quasiment 2 fois supérieure a celle des batiments d’activités, en

termes de surfaces comme d'émissions de GES, avec en moyenne sur la période 2016-2018 les surfaces
4.

commencées suivantes !
e Résidentiel =107 841 m?

e Non résidentiel =57 216 m?

On retrouve dans le bilan de la construction non résidentielle la diversité des activités du territoire.

13 Estimation interne maximale incluant les meilleures pratiques rencontrées, appliquées a I'ensemble du territoire.

14| e détail des sources et des méthodes est présenté en Annexe 2. Les émissions prises en compte sont celles liées a la fois & I'acte de
construire sur le territoire, mais aussi et surtout a I'importation des matériaux de construction : fabrication et transport de ceux-ci pour
les chantiers de I'agglomération. Les travaux de voirie sont aussi pris en compte.
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Construction : surfaces commencées, par type Construction : émissions de GES, par type

W Résidentiel

m Hébergement hotelier

m Commerce

W Bureaux

® Artisanat

® Industriels

W Agricoles

W Entrepots

| Service public : enseignement-recherche
W Service public : actionsociale

m Service public : transport

| Service public : ouvrages spéciaux

m Service public : santé

Service public : culture loisirs

Figure 26 : Répartition des surfaces de batiments commencées (gauche) et des émissions de GES associées (droite) pour le
secteur de la construction (données moyennes 2016-2018)

Constructions résidentielles : répartition

. L par type
Les surfaces de logements construites sur cette période montrent

les orientations du territoire : Collectifs
28% Individuels
. .. urs
e 72 % des nouvelles surfaces sont de type individuel, dont 20% 22%

de type individuel groupé (lotissements),

e Contre 28 % de surfaces de logements collectifs, plus

favorables a la densification.
Individuels
groupés

20%

Figure 27 : Répartition des surfaces
Potentiel de réduction résidentielles construites par type de logement

Le 1¢" poste d’émission de GES d'un chantier est celui du contenu carbone des matériaux du gros ceuvre (béton,
métaux principalement), c’est-a-dire les émissions induites par leur fabrication et leur transport. Il s'agit donc
pour faire baisser ce poste de construire chaque année des surfaces nouvelles intégrant des matériaux
biosourcés ou recyclés. Ceci permet de diminuer I'impact environnemental de la construction d’une part car les
matiéres biosourcées sont bien moins émettrices pour leur mise en ceuvre sur les chantiers, et d'autre part car
elles stockent du carbone.

FOCUS SUR LES MATERIAUX BIOSOURCES

Les matériaux biosourcés sont les matériaux d’origine naturelle : structure et bardage bois, laines
végétales (bois, chanvre etc.), laines animales (mouton etc.), paille... Provenant de matiére vivante, ils
représentent un stockage de carbone, et permettent donc de diminuer et compenser les émissions de GES
de la phase de construction.

Il existe un label « batiment biosourcé » (non applicable a la Réunion), qui permet d'analyser les projets
selon 3 niveaux d’incorporation de matériaux naturels (cf. Annexe technique pour le résidentiel).
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Les différents niveaux du label « batiment biosourcé » influent sur le bilan carbone de la construction
d’une maison individuelle, pour diminuer son impact environnemental de plus de 30% dans le meilleur des
cas.

NOTE : les émissions de GES des batiments modernes, sur leur durée de vie, sont principalement le fait
des émissions dues a la phase de construction, et non de fonctionnement, contrairement aux batiments
anciens qui consommaient 5 fois plus d’énergie. Le transport devient alors le premier poste de dépense
énergétique des occupants de ces batiments énergétiquement efficaces : la consommation d’énergie
théorique d'une maison BBC équivaut en émissions de GES a un trajet en voiture de 5 km effectué chaque
jour.

La systématisation de la mise en place de batiments avec des objectifs inspirés du label biosourcé

315

de niveau permettrait d’économiser environ 30% sur ce poste soit environ 22 500 TCO,E par an.

3.3.7 DECHETS o

2%

Les émissions liées a la gestion des DECHETS et des eaux usées (hors part -

11%
9% 9%
des déchets traités a I'ISDND externes au territoire) sur le territoire I I I o
3%
[ |

i R . . 3%
s'élévent a 61 564 T CO,E soit 3 % du bilan.

[ |
Profil GES de la CIVIS (figure 18)

Résultats et analyse

L'impact GES de ce poste n’est pas représentatif de I'impact environnemental complet du probléme des déchets.
En effet, jeter des bouteilles en plastique par terre n’émet aucun gaz a effet de serre pour leur traitement, mais
dégrade trés rapidement I'environnement !

Une fois exclue la part des émissions de I'ISDND due au traitement des déchets extérieurs a la CIVIS, la
répartition des émissions liées aux déchets est la suivante :

15 Cf. le détail du label en en Annexe 2
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Déchets : Emissions de GES par source
Autres
1%

Eaux usées
14%

Mise en décharge
85%

Figure 28 : Répartition des émissions de GES liées a la gestion des déchets par source

La mise en décharge des déchets reste de loin la principale source d’émissions en raison du méthane dégagé lors
de la décomposition des déchets. Celui-ci est en grande partie collecté et sa combustion permet de produire de
I"électricité, c'est alors du CO2 qui est émis.

Les eaux usées ne font pas I'objet d’une collecte (acheminement par le réseau), mais sont tout de méme source
d’émissions de GES lorsqu’il s’agit de les retraiter en station d'épuration.

Potentiel de réduction

La gestion intégrée ou décentralisée des bio déchets, la prévention des déchets, |'amélioration du recyclage,
le réemploi des encombrants, le développement de I’économie circulaire, la mise en place d'une tarification
incitative et la communication sur ces sujets constituent la feuille de route de la stratégie « Zéro Déchet Zéro
Gaspillage » lancée par le ministere de I’'environnement et portée par I’"ADEME, que la collectivité pourrait

engager, et sont les principaux leviers d'une baisse des émissions.

Une stratégie de réduction des déchets calée sur des objectifs de réduction de 40%'® de Déchets
Ménagers et Assimilés a horizon 2030 permettrait de diminuer les émissions de ce poste d’environ
24 600 TCO,E par an.

16 | ; tarification incitative permet de réduire en moyenne de 40% la quantité d’ordures ménageres résiduelles (OMR), augmenter de

40 % la collecte des recyclables et réduire de 8 % la quantité de déchets ménagers et assimilés (DMA) (source : ADEME).
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3.3.8 CONSOMMATION DE BIENS ET SERVICES

L'impact GES des biens de consommation ne fait pas partie des éléments
de diagnostic réglementaire. Néanmoins, il est intéressant d'en disposer

pour en évaluer I'impact.

Les émissions liées 3 la CONSOMMATION DE BIENS ET DE SERVICES sur % gw X
le territoire s'élévent a 444 559 T CO,E soit 22 % du bilan, (2,4 T CO2e % % 30
/habitant). C’'est le 2™ poste d’émissions. [ ] [ |

Profil GES de la CIVIS (figure 18)

Résultats et analyse

Il 'est question ici du contenu carbone des biens matériels achetés par les habitants et par les entreprises
locales (ex : voitures, télévision, électroménager etc.).

Cependant, ce poste étant estimé a partir des données de douane concernant les imports matériels, nous
n‘avons pas pu prendre en compte de maniére exhaustive I'impact de certains services immatériels externalisés
auxquels les habitants ont recours (ex. : banque, assurance, numérique, santé, éducation, etc.).

Ces émissions se répartissent entre les différentes catégories suivantes :

Consommation : répartition des émissions par grandes catégories

Produits informatiques, Autres
électroniques et optiques 2% Véhicules
;. . . %0
Matériaux pour l'industrie 3 6%

Machines et équipements
15%

3%
Encres
5%
Mobilier & bois
5% Plastiques /
7%
Produits pharmaceutiques
7%
Engrais
7%
Métaux

Textile & habillement
8% Produits chimiques
9%

Figure 29 : Répartition des émissions de GES liées a l'importation de biens de consommation par catégories

Potentiel de réduction

La sensibilisation a la consommation responsable, aux labels qui diminuent I'impact environnemental des
produits, la mise en place de ressourceries pour la réparation et le réemploi, les stratégies d’économie circulaire
et de relocalisation des productions permettent d’agir sur ce poste.
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Il est a noter qu’une réduction d'1% des émissions de ce poste correspond a 4 450 tCO.e évitées
soit environ 7% des émissions du poste déchets.

3.3.9 ALIMENTATION 29%
22
L'impact GES de I'alimentation ne fait pas partie des éléments de %% 12%
diagnostic réglementaire. Néanmoins, il est intéressant d’en disposer 9% 9%
pour en évaluer l'impact. I 3% 4% 3%
[ u
Les émissions lices a I"ALIMENTATION sur le territoire s’élevent a Profil GES de la CIVIS (fiqure 18)

240 187 T CO,E soit 12 % du bilan.

Résultats et analyse

Les émissions sont évaluées en utilisant les données d’import des douanes, permettant ainsi d’estimer I'impact
de I'amont agricole de la nourriture importée sur le territoire, I'impact de la nourriture étant produite sur le

territoire est déja pris en compte dans le poste agriculture.

Les données sont régionales et permettent d’obtenir un impact par habitant qui est ensuite réparti sur le
territoire de la CIVIS en fonction de la population.

Les impacts de I'alimentation importée se répartissent selon les catégories suivantes :

Alimentation : répartition des émissions par grandes catégories

Cacao Fruits et [égumes
2% 0%

Huiles
2% ‘
Produits animaux (produits/
laitiers, ceufs...)
6%
Poisson
7%

Viandes
Céréales & féculents 51%

13%

Boissons
19%

Figure 30 : Répartition des émissions de GES liées a l'importation de denrées alimentaires par catégories

Nous remarquons que la moitié des émissions de GES sont dues a I'importation de viandes, et dans un

deuxieme temps a I'importation de boissons.
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Potentiel de réeduction

Les 4 axes de progres sur le poste alimentation sont les suivants :

e Diminuer la quantité d’alimentation carnée, en privilégiant par exemple des viandes locales et labellisées,
plus chéres et de meilleure qualité, mais consommées moins souvent ;

e Privilégier les fruits et légumes frais locaux de saison face aux produits importés et surgelés ou
transformés ;

e Privilégier I'agriculture biologique locale ;

e Diminuer la quantité de produits industriels transformés et ultra-transformés et privilégier les produits
bruts.

Il est a noter qu'une réduction d'1% des émissions de ce poste correspond a 2 400 tCO:e évitées
soit environ 4% des émissions du poste agriculture.
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COMMENT REDUIRE L'IMPACT DE MON ALIMENTATION ?
EN FAIT C'EST SIMPLE !

Repas classique

a base de beeuf
i Réduire
50008 CO3 les protéines
[ 2 animales
4000g €Oz 1
Remplacer
la viande rouge
30008 CO3 -+
2000g CO2 -
Choisir Choisir
des produits des produits
de saison locaux Repas
végétal
de saison
1000g €Oz - ; ! - i : .
f_‘-:‘::' R

Figure 31 : Hiérarchisation des leviers d’action pour réduire les émissions de GES de [‘alimentation
(Source : Etiqguettable — ECO2 Initiative)

FOCUS SUR LES CIRCUITS COURTS

Le développement des circuits courts alimentaires a un double effet :
e Valorisation des ressources et de I'emploi locaux

e Diminution du poste de transport de fret.

Le bilan environnemental n’est pas systématiquement bénéfique a court terme, mais c’est une pratique a
recommander dans le cadre des PCAET car porteuse d'un fort potentiel de production et de consommation
durables (cf. ci-dessous |'avis de I’TADEME).

AVIS DE L'ADEME SUR LES CIRCUITS COURTS ALIMENTAIRES DE PROXIMITE :

En renforcant le lien entre producteur et consommateur et en redonnant du sens, tant a l'activité de
production qu’a I'acte de consommation, et donc de la « valeur » a I'alimentation, les circuits courts de
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proximité présentent un réel potentiel en matiére de consommation durable. Au travers de la priorité
donnée par le « consom’acteur » a une production locale, ils peuvent étre un levier pour encourager
I’évolution globale du systéeme alimentaire (transport, saisonnalité, équilibre alimentaire, répartition
de la valeur économique etc.)

En termes d'impact sur l'environnement, la diversité de ces circuits ne permet pas d'affirmer qu'ils
présentent systématiquement un meilleur bilan environnemental que les circuits « longs »,
notamment en matiere de consommation d’énergie et d’émissions de gaz a e et de serre.

En effet, les modes et pratiques de production sont beaucoup plus déterminants en matiére de bilan
environnemental que le mode de distribution, notamment pour les fruits et légumes (culture de
produits de saison).

Par ailleurs, plus de proximité ne signifie pas nécessairement moins d’émissions de gaz a e et de serre
si les moyens de transports utilisés sont inadaptés, si la logistique est insuffisamment optimisée ou si le
comportement du consommateur est inadéquat.

Cependant, dés lors qu’ils sont optimisés et sous certaines conditions, les circuits courts de proximité
présentent un potentiel intéressant en termes de réduction des émissions de gaz a effet de serre
(GES).

Il convient donc d’accompagner les initiatives portées par les différents acteurs (collectifs de citoyens,
collectivités, chambres d’agriculture, associations locales etc.) et de partager les bonnes pratiques afin
d’optimiser les gains environnementaux portés par ces modes de distribution.

Complémentaires des circuits « longs », ils doivent se développer pour permettre de répondre autant que
possible localement a une partie des besoins alimentaires de la population d’un territoire. Insérés dans
des projets alimentaires territoriaux, ils contribuent a la cohérence, la durabilité et la vitalité des
territoires.
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SYNTHESE DES EMISSIONS DE GES ET POTENTIELS DE REDUCTION

Les émissions de gaz a effet de serre du territoire ainsi que leur potentiel de réduction sont présentés dans le
tableau ci-dessous.

Tableau 18 : Synthése des émissions de GES du territoire et leurs potentiels de réduction

Périmeétre
Périmeétre réglementaire « levier d’opportunité Potentiel de réduction
POSTES local »

INDUSTRIE 62 655 188 841 50% 94 000
TERTIAIRE 21351 178 815 30% 50 000
RESIDENTIEL 39960 222 847 30% 70 000
AGRICULTURE 51773 55371 20% 11000
TRANSPORT 325305 591782 30% 177 000

INDUSTRIE DE L'ENERGIE 470134 / /
DECHETS 149997 61564 40% 24 600
CONSTRUCTION / 75590 30% 22500

CONSOMMATION / 444 559 * *

ALIMENTATION / 240187 * *

TOTAL 1121176 2 059 555 / 449100

*:non estimé

Ainsi, sur le périmétre « levier d’opportunité local », la réduction des émissions de GES peut ainsi atteindre
au moins 20% (sans compter la consommation de biens et services et I’alimentation qui n‘ont pas été estimés)
et environ 40% sur le périmétre réglementaire.
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Qu’est-ce que la séquestration de CO2 ?
Il s'agit du stockage a long terme du dioxyde de carbone hors de I'atmosphére.
On distingue deux grands modes de séquestration :

= |a séquestration industrielle (ou artificielle), qui implique différentes techniques telles que le
stockage géologique de carbone, qui consiste a capter le CO; industriel a son point d'émission
(centrale électrique, cimenteries, aciérie ...), a le concentrer et le transporter vers un site
géologique adéquat pour son stockage ;

= |aséquestration biologique (naturelle), appelée bioséquestration qui implique des processus
biologiques permettant de capter et stocker le CO, atmosphérique par le biais des équilibres du
cycle du carbone. Elle est responsable de la formation des vastes gisements de charbon et de
pétrole. La séquestration naturelle se fait dans un puits de carbone comme les océans, les prairies,
les foréts et cultures biologiques, les sols et la couverture végétale.

La neutralité carbone est entendue dans la Stratégie Nationale Bas Carbone (SNBC) comme Il'atteinte de
I"équilibre entre les émissions anthropiques et les absorptions anthropiques de gaz a effet de serre, c’est-a-
dire absorbées par les milieux naturels gérés par I'lhomme (forét, prairies, sols agricoles, zones humides,
etc.) et certains procédés industriels (capture et stockage ou réutilisation de carbone).

La SNBC identifie la séquestration de CO2 comme étant indispensable a I'atteinte de la neutralité carbone,
afin de compenser les émissions résiduelles incompressibles. Elle précise que « le secteur forét-bois-
biomasse est un secteur stratégique pour atteindre la neutralité carbone car il permet la séquestration de
carbone et la production de matériaux et d’énergie biosourcés et renouvelables se substituant aux produits
d’énergie fossile ».
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Le décret d'application de la loi sur la transition énergétique pour la croissance verte, paru en 2016, indique
que les PCAET doivent intégrer : « Une estimation de la séquestration nette de dioxyde de carbone
(CO2) et de ses possibilités de développement, identifiant au moins les sols agricoles et la forét, en tenant
compte des changements d'affectation des terres ; les potentiels de production et d'utilisation
additionnelles de biomasse a usages autres qu'alimentaires sont également estimés, afin que puissent étre
valorisés les bénéfices potentiels en termes d'émissions de gaz a effet de serre, ceci en tenant compte des
effets de séquestration et de substitution a des produits dont le cycle de vie est davantage émetteur de

tels gaz. ».

En effet, les espaces naturels, agricoles et forestiers stockent du carbone de maniére durable dans les
sols et dans la végétation (essentiellement pour les foréts concernant ce dernier point).

Dés lors, identifier la quantité de carbone stocké dans ces différents espaces, permet d'estimer :

e L'impact du changement d’affectation des sols en termes d’émission de gaz a effet de serre,
e Le potentiel d’augmentation de stockage de carbone sur le territoire, comme nouvelle piste de
réduction des émissions.

En effet, une forét en croissance, une évolution des pratiques agricoles ou l'utilisation de matériaux
biosourcés doivent permettre de faire progresser les stocks, alors que la consommation d’espaces naturels,
agricoles et forestiers viennent augmenter les émissions de carbone d'un territoire.
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Methodologie utilisee
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Dans le cadre de cette étude, il s'agit de mener une premiére estimation afin d’évaluer en ordre de
grandeur les enjeux liés a la séquestration de carbone sur le territoire de la CIVIS. L’exercice a donc
essentiellement une portée pédagogique et permet de cerner I'importance des enjeux et d’identifier de
nouvelles pistes d'actions.

Dans ce cadre, les données utilisées sont de deux natures :

o Les facteurs de stockage utilisés sont ceux donnés par I'étude C@run?? « Séquestration de carbone
dans les sols agricoles réunionnais : évaluations, modélisation spatiale et potentiels d’atténuation du
changement climatique » pour le stockage de carbone dans les sols, complétés par un facteur de
stockage pour la biomasse forestiere.

e Lesdonnées d'occupation des sols utilisées sont les données Corine Land Cover.

2.1. Eléments de cadrage

Sur la base des lignes directrices du GIEC, six grandes catégories d'utilisation des terres sont
considérées :

e Les foréts, en application des accords de Marrakech (2001) dans le cadre de la Convention Climat, la
France retient, pour sa définition de la forét, les valeurs minimales suivantes :

e Couverture du sol par les houppiers des essences ligneuses : 10%
e Superficie: 0,5 ha
e Hauteur des arbres a maturité : 5 m

e Largeur:20m

e Les terres cultivées (terres cultivées et labourées ainsi que les parcelles en agroforesterie pour
lesquelles la définition de forét ne s'applique pas) ;

e Les prairies (zones couvertes d'herbe d'origine naturelle ou qui ont été semées il y a plus de cing ans
(contrairement aux prairies temporaires comptées en terres cultivées) ; la catégorie prairie inclut
également les surfaces arborées ou recouvertes d'arbustes qui ne correspondent pas a la définition de
la forét et ne rentrent pas dans les catégories culture ou zone artificialisée comme la plupart des haies
et des bosquets (surface boisée < 0,5 ha)) ;

e Lesterres humides (terres recouvertes ou saturées d'eau pendant tout ou une partie de I'année et qui
n'entrent pas dans l'une des autres catégories - hormis la catégorie "Autres terres") ;

e Les zones artificielles (terres baties incluant les infrastructures de transport et les zones habitées de
toutes tailles, sauf si celles-ci sont comptabilisées dans une autre catégorie. Cette catégorie peut donc
inclure des terres enherbées ou boisées si leur utilisation principale n'est ni agricole ni forestiére, c'est
le cas des jardins, des parcs ou des terrains de sport) ;

e Les autres terres.

La logique de la base carbone s’appuie largement sur ces éléments de définition et utilise les catégories
suivantes :

o Les foréts,

17 bour accéder a Iétude C@run : http://agritrop.cirad.fr/591901/
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Les cultures,
Les prairies,
Les zones imperméabilisées,

O O O O

Les zones non imperméabilisées.

e Méme sinous n'utiliserons pas ici les facteurs d’émission de la base carbone, qui
concernent la France métropolitaine, nous travaillerons avec les mémes catégories.

Par ailleurs :

e Pour les espaces agricoles, naturels et non artificialisés, seul le carbone des sols est pris en compte,
les flux liés a la biomasse étant considérés comme neutres ou marginaux.

e Pour les foréts, sont pris en compte le carbone des sols ainsi que celui contenu dans la biomasse
aérienne.

e Concernant les flux de stockage, ceux-ci se produisent lors de la création des espaces. Ainsi, pour une
forét parvenue a maturité, le flux est neutre alors que pendant sa période de croissance il est positif, le
temps que les stocks souterrains et aériens se constituent.

e Les foréts surl'ile sont majoritairement des foréts qui ne sont pas en croissance, nous considérons
donc que s'il existe un stock de carbone, le flux de stockage annuel est négligeable.

2.2. Les facteurs de stockage utilises

Les facteurs de stockage utilisés sont ceux donnés par I’étude C@run « Séquestration de carbone dans les
sols agricoles réunionnais : évaluations, modélisation spatiale et potentiels d’atténuation du changement
climatique ». Cette étude fournit la moyenne des teneurs en carbone des sols agricoles réunionnais, par
type d'occupation des sols.

Pour simplifier I’étude, nous considérerons que les sols agricoles (hormis les prairies) présentent le méme
facteur de stockage que la canne a sucre (culture trés majoritaire sur I'fle), a savoir 125 tC/ha (soit 458
tCO2/ha).

Le facteur de stockage moyen pour les prairies donné par I'étude C@run est de 191 tC/ha (soit 700
tCO2/ha).

Les seules données disponibles concernant les sols des foréts sont celles fournies par I'ADEME, qui
concernent la France métropolitaine. Les facteurs de stockage pour les sols agricoles réunionnais étant
bien plus élevés que les données métropolitaines, il semble raisonnable d’augmenter le facteur affecté au
sol des foréts réunionnaises méme si aucune donnée spécifique n’est disponible. Les valeurs attribuées aux
sols des prairies et aux sols des foréts métropolitaines étant tres proches dans les données ADEME, nous
décidons d'attribuer aux sols des foréts le méme coefficient que celui des prairies, a savoir 700 tCO2/ha.

Ces données ne concernent que le stock de carbone dans les sols et non ceux présents dans la biomasse
aérienne. Or, si les foréts stockent une partie importante du carbone dans les sols, elles stockent
également du carbone dans la biomasse aérienne, ce qui n’'est pas le cas de maniére significative dans les
cultures, prairies et surfaces en herbes (I'essentiel du stock étant prélevé dans le cas des cultures et des
prairies).
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La documentation de ’ADEME dans le guide PCAET indique que la perte de séquestration carbone due au
défrichement d’'une forét est de 263,5 tCO2/ha en Métropole, et de 708 tCO2/ha en Outre-meri8,
L'hypothése choisie pour estimer la séquestration dans la biomasse des foréts est de prendre la méme
valeur, car le stock carbone retiré lors du défrichement est le méme que celui qui était initialement stocké
dans la biomasse forestiere. La valeur de 708 tCO2/ha sera donc retenue dans la suite du calcul pour la

biomasse forestiére.

Nous utilisons donc les facteurs de séquestration suivants :

‘ Nature du sol t CO2/ ha
Forét (sols) 700
Forét (biomasse) 708
Culture 458
Prairie 700
Parcs et jardins 458
Surfaces non artificialisées 458

Tableau 19 : Facteurs de séquestration utilisés

2.3. Les donnees d'occupation des sols
utilisees
Nous notons que les données Corine Land Cover (CLC) sont réalisées a grosses mailles, c’est a dire des

unités homogénes d’occupation des sols d’une surface minimale de 25 hectares. Ainsi :

e De petites parcelles agricoles non continues ne sont pas nécessairement comptabilisées,

e Les espaces mités sont comptabilisés en surfaces agricoles.

Il est donc difficile de savoir si les résultats sont surestimés ou non de maniére précise. Mais ils donnent
une premiére vision de I'enjeu en ordre de grandeur qui est tout a fait acceptable dans le cadre de la
définition d’'un PCAET.

18 Guide ADEME « PCAET Comprendre, construire et mettre en ceuvre », page 61
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3.1. Les stocks de carbone

Les surfaces couvertes par les différents types de sols sont les suivantes :

Données traitées ha % surface t CO2/ ha
Foréts et arbres 13758 46% 700 + 708
Cultures 13115 44% 458
Prairies 348 1% 700
Autres espaces non urbanisés 2826 9% 458

Tableau 20 : Données surfaciques utilisées et traitement (données 2012, Corine Land Cover)

On en déduit le stock de carbone par type d'usage des sols :

Données traitées t CO; total

Foréts et arbres (sols) 9630933
Foréts et arbres (biomasse) 9741001
Cultures 6 006 820
Prairies 243 916
Autres espaces non urbanisés 1294177
Total 26 916 849

Tableau 21 : Estimation des quantités de CO; stockées

Répartition de la séquestration de CO2

Répartition des surfaces non minéralisées
Prairies

1%

Figure 1 : Répartition des surfaces non minéralisées et des stocks de carbone associés
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Les foréts représentent 46% de la surface du territoire de la CIVIS, pour 72% des capacités de

séquestration du carbone, ce qui en fait la principale source de stockage. Cette grande capacité

d’absorption des foréts est due au fait que les sols forestiers stockent de grandes quantités de carbone,

mais aussi que le stock dans la biomasse forestiére est tres élevé en Outre-Mer.

On peut noter que les capacités d’absorption des sols agricoles et forestiers réunionnais sont bien plus

élevées qu’en métropole, la préservation de ces espaces naturalisés est donc un enjeu majeur pour le

territoire de la CIVIS.

3.2. Changement d'affectation des sols

En exploitant les données fournies par Corine Land Cover (CLC), nous avons pu accéder aux surfaces qui

ont été artificialisées et naturalisées sur les périodes 2000 - 2006 et 2006 — 2012.

En faisant la balance entre les espaces artificialisés et ceux qui ont été naturalisés, on peut en déduire le

solde des surfaces artificialisées.

Surfaces

Solde d’artificialisation (en ha)

2000-2006 2006-2012 Moyenne annuelle 2000-2012
Forét 152,56 0 12,71
Agricole 142,07 36,93 14,92
Prairie 10,17 0 0,85
Avutres espaces 20,79 0 1,73
Total 325,6 36,93 30,21

Tableau 22 : Solde d’artificialisation

En prenant les facteurs de stockage du Tableau 2, on calcule I'impact CO2 provoqué par le changement
d’affectation des sols entre 2000 et 2012 :

Total tCOze 2000-2012 Moyenne annuelle en tCO>

Forét - 214 808 -17901
Culture -81983 - 6832
Prairie -7121 -593

Avutres espaces -9523 -793

Total - 313 435 -26 120

Tableau 23 : Impact carbone du changement d’affectation des sols entre 2000 et 2012
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Ainsi, I'impact carbone du changement d’affectation des sols peut étre estimé a 26 120 t CO2e [ an en
moyenne sur la période 2000 — 2012, soit environ 1,1 % du bilan annuel des émissions de GES Scopes 1,
2 et 3 et1,8 % du bilan sur le périmeétre « levier d’opportunité local ».

Une baisse de I'artificialisation des sols sur le territoire est remarquée sur la période 2006-2012 par rapport
a la période 2000-2006. En I’'absence de données sur la période 2012-2018, il est cependant difficile de
confirmer cette tendance.
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Nous consacrerons notre étude a 3 pistes essentielles :

e L'arrét de la consommation d’espaces naturels et agricoles;

e L’évolution des pratiques agricoles, de maniére a renforcer le stockage de carbone dans les sols et
sous-sols et ainsi de créer des flux de stockage annuel ;

e La construction avec des matériaux biosourcés permettant de stoker durablement le carbone dans les
batiments.

4.1. Arrét de la consommation d’espaces
agricoles et naturels

Comme nous venons de le voir, la tendance semble étre a la baisse de la consommation d’espaces naturels
et agricoles. Cependant cette tendance serait a confirmer avec des données plus récentes.

Nous posons donc une hypothése maximale de développement qui serait I'arrét de cette consommation
d’espace et non le développement des espaces agricoles et forestiers.

Par rapport a un scénario de référence, ou aucune action ne serait mise en place pour préserver ces espaces
naturalisés qui continueraient d’'étre détruits au méme rythme, on peut ainsi estimer que le potentiel
maximum de stockage est de 26 120 t COze par an (qui correspond a I'arrét de la consommation de ces
espaces). La création de forét ou le développement de ces espaces permettraient de renforcer encore ce
potentiel.

4.2. La sequestration de carbone dans
I"agriculture

Les cultures représentent 22% des capacités de stockage carbone du territoire. Il est tout a fait possible
d’augmenter ce potentiel en ayant recours a certaines techniques d’agriculture particuliéres.

En effet, certaines pratiques agricoles permettent de renforcer les stocks de carbone dans les sols et
sous-sols ou dans la végétation de surface en créant des flux annuels de carbone.

Deux pistes paraissent également intéressantes a explorer :

- Diversification de la canne a sucre avec de la prairie qui stocke 700 tCO2e/ha (ou des légumineuses
fourragéres) contre 458 pour la canne, dans un objectif de séquestration de carbone, autonomie
des élevages et autonomie alimentaire ;

- Augmentation du taux de matiére organique des sols (4 pour 1000) par une amélioration des
pratiques culturales mais aussi par le retour au sol des biomasses produites a |I'échelle de I'lle
(effluents, compost, engrais verts, couverture/paillage des sols...).
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4.1.1 LES DONNEES SOURCES

L’étude « Stocker du carbone dans les sols agricoles de France ? »° publiée par I'INRA en 2002 fournit des
données de référence que nous utiliserons dans nos calculs de potentiels.

Flux de stockage

additionnel en kg Marge d'erreur Commentaires
COze [/ ha/an

i . Pour 100 m linéaires de haie par
Implantation de haies 367 +183
hectare
Implantation de cultures
intermédiaires
587 +0,08
Introduction d'engrais verts
en interculturel
Enherbement des cultures L'enherbement permanent des inter-
) 1797 +293 )
pérennes rangs dans les vignes et vergers
A Semis direct et travail superficiel du
Suppression du labour 733 + 477 sol

Tableau 24 : Impact des actions possibles concernant les techniques agricoles

ETUDE DE POTENTIEL MAXIMAL

Afin d’étudier le potentiel de séquestration supplémentaire lié aux différentes techniques évoquées plus
haut, il est nécessaire d’avoir accés aux différents types de cultures (canne a sucre, maraichage, vergers) de
la CIVIS. Les données de Corine Land Cover n‘étant pas découpées de fagon pertinente, les données
utilisées sont celle du recensement Agreste de 20102°. Sur le territoire de la CIVIS, la répartition est la
suivante :

Surface allouée selon Agreste

Type de culture

(en ha)

Canne a sucre 5703
Cultures maraficheres 394
sTH2 et fourrage 989
Vergers 637

Tableau 7 : Répartition des surfaces par type de culture

19 Arrouays et al., 2002, Stocker du carbone dans les sols agricoles de France ? Expertise Scientifique Collective INRA, 334p
20 AGRESTE - DAAF La Réunion - Recensement Agricole 2010

2151y . surface toujours en herbe
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Il est possible d'affecter a ces différents types de cultures des actions spécifiques permettant d’augmenter
le stockage carbone (cf Tableau 6). Ces différentes recommandations sont générales et ne s'appliquent pas

nécessairement aux spécificités de I'agriculture réunionnaise. Les spécificités locales ont été prises en

compte au mieux. On peut souligner qu’aucune mesure n'a été attribuée aux plantations de canne a sucre,

car leur capacité a stocker du carbone est particulierement élevée. Il semble donc que la principale mesure

a mettre en place pour optimiser le stock de CO2 dans les champs de canne a sucre est surtout de les

préserver au maximum.

kg COze /

ha.an

Surfaces
concernées en ha COze

Résultat en kg

Périmétre d'application?

Implantation de haies

1031

100 % des vergers et cultures

377 960 0
maraichéres

Implantation de cultures
intermédiaires sur des
cultures maraichéres

Cette action ne semble pas pertinente ici, caril n'y a pas de sols laissés a nus I'hiver. Cette

bonne pratique est a conserver.

Introduction d'engrais
verts en interculturel

587

394

230 965 100 % des cultures maraichéres

Enherbement des
cultures pérennes

1797

637

1144674 100% des vergers

Suppression du labour
sur les cultures
maraichéres

Le labour est peu pratiqué a la Réunion, cette action n’est donc pas pertinente ici.

De méme, cette bonne pratique est a conserver.

Total :

1754t COze

Tableau 8 : Potentiel séquestration en agriculture

22
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____ Implantation de haies
22%

\.
\_ Introduction d'engrais verts
en interculture

13%

Enherbement des
cultures pérennes
65%

Figure 2 : Potentiel de stockage par type d'action agricole

4.3. La sequestration de carbone parla
construction bas carbone

En utilisant des matériaux biosourcés, il est possible de stocker durablement du carbone dans les
batiments.

4.3.1 LES DONNEES SOURCES

Le label de construction « Batiment Bas Carbone » (BBCa) indique que pour 15 kg de matériaux
biosourcés, le stock de carbone dans le batiment est de 22,5 kg COze. Nous en déduisons que le stock est
de 1 500 kg COze pour une tonne de matériaux biosourcés utilisée.

Par ailleurs, le label réglementaire « Batiment biosourcé » propose 3 niveaux de performance :

e Niveaul:18 kg de matériaux biosourcés par m?
e Niveau 2 : 24 kg de matériaux biosourcés par m?
e Niveau 3 :36 kg de matériaux biosourcés par m?

Nous en déduisons que pour utiliser une tonne de matériaux biosourcés et donc stocker 1 500 kg CO2e, il
faut construire soit :

e 55m?deniveaul
e 41 m?deniveau?2

e 28 m?deniveau3

CIVIS | PCAET PAGE | 80



4.3.2 ETUDE DE POTENTIEL MAXIMAL

En moyenne sur la période 2016-2018, 108 000 m? de logements ont été construits annuellement sur le
territoire de la CIVIS (Sit@del2, logements commencés).

Si chaque année, la totalité de cette construction atteignait la performance label Batiment Biosourcé
Niveau 3 soit 54 kg COze stocké par m?, le stockage serait de 5 823 t COze par an.
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4.4. Synthese du potentiel maximal

Poste Potentiel maximal en t COze

Changement d’affectation des sols 26120
Renforcement du stockage agricole 1754
Construction "biosourcée" 5823
Total 33 697

Tableau 9 : Synthése du potentiel maximal

Le potentiel maximal représente donc un flux annuel d’environ 34 000 t COze, soit :

e 1,5% du bilan annuel des émissions de GES Scopes 1, 2 et 3.
e 2,4% du bilan annuel des émissions de GES sur le périmétre « levier d’opportunité local »

Ainsi, méme si la mobilisation totale du potentiel maximal semble peu réaliste, il apparait que développer
le stockage de carbone sur le territoire peut étre un levier non négligeable en matiére de lutte contre le

changement climatique sur la CIVIS.

Sur le territoire de la CIVIS, les potentiels liés a I’évolution des pratiques dans agricoles et a la conservation
des espaces naturalisés (notamment les foréts) sont les plus significatifs.

Construction
"biosourcée"
17%

Renforcement
du stockage
agricole
5%
Changement
d'affectation des
sols
78%

Figure 3 : Répartition du potentiel de séquestration

CIVIS | PCAET PAGE | 82



Synthese et
recommandations

CCCCCCCCCC



En synthese, les espaces agricoles, forestiers et naturels ainsi que tous les espaces verts publics et
privés de la CIVIS constituent un réservoir de carbone stockant prés de 13 ans d’émissions de gaz a effet
de serre du territoire (Scopes 1, 2 et 3).

Une diversité de pistes de travail peut étre étudiée afin de renforcer la séquestration de carbone sur le
territoire :

e Réduire la consommation d’espaces liée a I'urbanisation et en tout premier lieu sur les foréts et les
prairies ;

e Augmenter la teneur en matiére organique des sols cultivés qui peut étre obtenue généralement en
réduisant le travail du sol. Plusieurs techniques laissent entrevoir a I'avenir des potentiels intéressants
pour optimiser le stockage de carbone dans les plantes et les sols, comme les techniques de semis
« sous couvert », les cultures intermédiaires ou les cultures dérobées, ou encore I'agroforesterie. A ce
stade du diagnostic, il est intéressant de penser que réfléchir au type d’agriculture déployé sur le
territoire est un axe de travail intéressant pour réduire les émissions de gaz a effet de serre ;

e Développer la construction bois, et plus généralement bas carbone afin de renforcer la séquestration
de carbone dans les batiments. La commande publique est un des premiers leviers a activer dans ce
domaine.

Le potentiel maximum théorique de séquestration carbone est estimé a 1,5 % du bilan annuel, ce qui
est non négligeable et fait du renforcement du stock de carbone dans les sols agricoles un enjeu pour le
territoire.
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En France, le secteur de la production d’énergie (production d’électricité, réseaux urbains de chaleur et de
froid, raffinage) et distribution des combustibles, notamment de gaz, est a |'origine de 12 % des émissions
directes de gaz a effet de serre. Il contribue pour 6 % aux émissions d’oxydes d'azote et pour 5 % a celles
de composés organiques volatils (COVNM).

Un des objectifs de la LTECV est de multiplier par cinq la quantité de chaleur et de froid renouvelables et
de récupération livrée par les réseaux de chaleur et de froid a I'horizon 2030.

La Stratégie Nationale Bas Carbone (SNBC) émet des recommandations dans ce domaine :

e Atténuer les pointes de consommations électriques saisonniéres et journaliéres afin de limiter le
recours aux moyens de production carbonés ;

e Accélérer les gains d’efficacité énergétique en focalisant, en priorité, les efforts sur les sources

carbonées;

e Eviter les investissements dans de nouveaux moyens thermiques a combustibles fossiles qui seraient
inutiles @ moyen terme compte tenu de la croissance des énergies renouvelables ;

e Améliorer la flexibilité du systéme sans augmenter les émissions pour I'intégration des ENR en
développant la capacité de flexibilité de la filiere hydraulique, les réseaux intelligents et le stockage ;

e Développer les réseaux de chaleur urbains et orienter la production vers la chaleur renouvelable et |a
récupération de chaleur fatale.

Le diagnostic sur les réseaux de transport et de distribution d’électricité, de gaz et de chaleur et options de
développement permet a la collectivité de connaitre son patrimoine en la matiere afin d’anticiper les
changements a venir : pour favoriser le développement de la production d’'énergie « verte », il faut un
réseau en capacité de I'absorber.

Le Décret n®2016-849 du 28 juin 2016 relatif au plan climat-air-énergie territorial dans son Article 1
demande « La présentation des réseaux de distribution et de transport d'électricité, de gaz et de chaleur,
des enjeux de la distribution d'énergie sur les territoires qu'ils desservent et une analyse des options de
développement de ces réseaux ».

La transmission des données relatives a ce pan de diagnostic est régie par un nouveau cadre réglementaire.

i ‘Un nouveau 2015
. 4 : + Loi n° 2015-992 du 17 300t 2015
cadre reglementaire 1 Ko Soecne DAt el 17 e s i
Jacilitateur i i & digp vl
e bowr decoupgt par Entre,
ety dhighies &7 Dicretn’ 2016-073du 16 ulet 2016 il 5o
Fal s % ? s telatif & la mise & disposition des personnes publiques de données relatives an fransport, -~/ i
de v SM coﬂedw&jg 2 [a distribution et 4 la production o Sectriché, de gaz naturel et de biométhans,
powr : _ e produils pétrollers et de chaleur et da froid,
doiZire 8 Sy % |\ Déorotn° 2016-672 du 18 juilet 2016 - .
relatif & la confidentialité des informations détenues par les opérateurs gaziers et par les Tl prieise. Lo wmodalitis de
gestionnaires des réseaux publics de ransport o de distribution d'électricité. {’wﬁ: Le. forpat fés
e copeplily e dopamise | At du 18 it 2016 (il e
. ,,ﬂ“”““‘"m fivant les modalités de transmission des données de ranspart, distribution et production
" g e ; 'éleciricite, de gaz naturel et de blomethane, de prodults pefrollers et de chaleur et de frold. 2
P e i, &l e » Arrété du 7 juillet 2016 I cetsille les informations
disposition. duc public. des domndes piis en application des arficles D.141-12-5, 0.142-9-2, D142-9-3etD.142-95 & 'W-éues sir lag
m&% o Code de Pénergie. zgj:ﬂﬁﬁmg ‘ uckon
delechricité o de oz "\« Loin®2016-1321 du 7 octobre 2016 pour e République numétiaue. | ‘L““fg""ﬁ e nakiona.
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2.1. Le Syndicat Intercommunal
d’Electricité de la Réunion

Le Syndicat Intercommunal d’Electricité de la Réunion (SIDELEC Réunion) regroupe les 24 communes de
la Réunion et est I'autorité organisatrice de la distribution d’électricité sur I'ile. Il s'agit d'un
établissement public de coopération intercommunale, fondé en 2000, et chargé de redistribuer |'électricité
aux communes de I'ile.

Grace aux aides publiques, le syndicat réalise et finance I’électrification des habitations rurales,
principalement en travaillant sur I’extension du réseau et en le renforcant.

Les missions du SIDELEC sont :
e Agir pour le développement économique de I'ile ;

e Assurerle développement des énergies renouvelables, qui constituent déja 36,5% du mix électrique
réunionnais en 2018 (source : BER, Bilan Energétique de la Réunion 2018 édition 2019).
Les objectifs fixés sont d’atteindre 50% du mix énergétique en 2020 et 100% en 2030 ;

e Agiractivement pour la réduction de la consommation électrique sur I'ile.
La Réunion a connu pour la premiere fois en 2018 une baisse de la consommation énergeétique dans les
foyers, liée en partie aux actions de sensibilisations menées entre autres par le SIDELEC, avec la mise a
disposition de lampes basse consommation, de coupes-veilles et des installations de chauffe-eau
solaires.

e Le SIDELEC a également pour mission de contrdler la délégation du service public de distribution
d’électricité concédé a EDF, le SIDELEC étant propriétaire des réseaux électriques concédés a EDF.

2.2. EDF Systémes Energétiques
Insulaires

Les territoires insulaires tels que la Réunion forment des systémes isolés, non reliés a un réseau électrique
continental. EDF dédie & ces territoires deux entités spéciales : la Direction des Systémes Energétiques
Insulaires (SEI) et Production Energétique Insulaire (PEI). EDF assure environ 40% de la production
d’électricité sur I'lle, et SE| est responsable de la gestion et de I’entretien du réseau, qui comprend des
lignes a haute tension A (15kV) et B (63 kV) et basse tension.

EDF SEI, en tant que gestionnaire de réseau, est responsable de |I’équilibre offre-demande.

Par ailleurs, il n'y a pas de réseau de chaleur ou de froid ni de réseau de gaz a la Réunion.
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3.1. Lereseau de transport d’éelectricite

Le réseau réunionnais comporte 495 km de lignes a 63 kV, dont 73 km de liaison souterraine et 34 km de
liaison sous-marine, ainsi que 23 postes de transformation 63 kV /15 kV.

Le schéma de raccordement au réseau des énergies renouvelables (S2REnR) de La Réunion (établi par
EDF SEI) prévoit les évolutions du réseau électrique nécessaires pour mettre en place les objectifs de la
Programmation Pluriannuelle de I'Energie 2018-2023. Le réseau des lignes a 63 kV et des transformateurs
63kV/15kV est présenté sur la carte ci-dessous.

—— Ligne électrique 63 kV
—— Projet de ligne électrique 63 kv

e Poste de transformation 63 kKV/15 kv
* Projet de poste électrique 63 kV/15kV

Figure 32 : Schéma de raccordement au réseau des énergies renouvelables de La Réunion (S2RENR) de mars 2019, qui
prend en compte le projet de poste électrique de Montvert

Le territoire de la CIVIS compte actuellement 4 postes de transformation 63 kV /15 kV : Bras de la Plaine,
La Vallée, Le Gol et Saint Pierre.

La construction d'un 5¢™¢ poste, le poste de Montvert, est prévu sur le territoire et rentre dans les
prévisions du S2REnR. Le poste de Montvert permettra de sécuriser et améliorer I'alimentation électrique
de la zone, répondre a la demande croissante, et accueillir de futures installations de production d’énergie

renouvelable.

CIVIS | PCAET PAGE | 92



Tableau 25 : Postes de transformation sur le territoire de la CIVIS

Puissance EnR déja

Capacité de transformation Puissance des projets EnR Développement des EnR

Nom du poste (MW) raccordée en file d’atten"te pre'v.u par S2REnR a
(MW au 06/02/2018) (MW photovoltaique) I’horizon 2023 (MW)
Bras de la Plaine 76 10,2 0,94 3,9
La Vallée 64 13,9 0,4 8,9
Le Gol 60 90,1 2,48 31,2
Saint Pierre 83 8,3 2,57 17,3
Total 283 122,5 6,39 61,3

Sources : http://www.reunion.developpement-durable.qouv.fr/IMG/pdf/s2renr_2019-02-17.pdf
https://opendata-reunion.edf.fr/pages/home/

[l'y avait donc en février 2018 une puissance dédiée aux énergies renouvelables de 122,5 MW. Il est prévu
d’augmenter cette puissance de 63,5 MW d’ici 2023.

D'aprés EDF, le détail des potentiels EnR a raccorder d’ici 2023 aux différents postes est le suivant :

Tableau 26 : Potentiels de raccordement EnR par poste

Méthanisation

Energie marine /

Photovoltaique

Nom du poste (MW) (MW) Géothermie (MW) Eolien (MW) Total (MW)
Bras de la Plaine 3,9 0 0 0 3,9
La Vallée 7 1,9 0 0 8,9
Le Gol 27,4 3,8 0 0 31,2
Saint Pierre 3,5 0 5 8,8 17,3
Montvert 2,2 0 0 0 2,2
Total 44 5,7 5 8,8 63,5

3.2. Reseau de distribution d’electricite
a la Reunion

Les réseaux de distribution publique d’électricité sont notamment constitués des lignes HTA (Haute
Tension A ou encore appelées moyenne tension) et des lignes BT (Basse Tension alimentant les usagers
finaux) aériens et souterrains.

Le réseau HTA alimente les postes de transformation HTA/BT, desquels partent les départs basse tension
qui desservent l'usager final. Quelques usagers sont desservis directement par le réseau HTA pour des
besoins de puissance notamment.
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Nombre de

Type de poste 7| postes HTA-BT
Poste sur poteau (réseau aérien) 166
Poste au sol (réseau souferrain) 539
En immeuble 36
Total général 741

Figure 33 : Nombre de postes du réseau moyenne et basse tension sur le territoire de la CIVIS (Source : EDF)

CIVIS | PCAET
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Figure 34 : Longueur réseaux HTA sur le territoire de la CIVIS (Source : EDF)
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Figure 35 : Carte du réseau HTA de la CIVIS : en bleu clair les lignes aériennes, en bleu foncé les lignes souterraines

(Source : EDF)
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Figure 36 : Longueur du réseau basse tension de la CIVIS (Source : EDF)
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Figure 37 : Carte du réseau basse tension de la CIVIS (Source : EDF)
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Figure 38 : Carte du réseau électrique de la CIVIS : lignes moyennes et basses tensions (Source : EDF)
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Les réseaux de gaz, de
chaleur et de froid
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4.1. Lereseaude gaz

II'n'y a pas de réseau de gaz sur le territoire.

4.2. Lesreseaux de chaleur et de froid

II'n'y a pas de réseaux de chaleur et de froid sur le territoire.
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1

Analyse de la
production d'ENR sur le
territoire
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1.1  Vision globale sur I'ille de |la Reunion

Sur I'lle de la Réunion, la situation en 2018 était la suivante :

Répartition
des consommations d’énergie primaire
en 2018

Auteur : OFR

Carburéacteur

14,9%

Gaz butane

1,3%

Charbon

24,7%

s bond ENERGIES FOSSILES
10,6 12572 ktep
87,2%
\(—- Biséthanol O‘OJ'"
Bagasse § ’6%
Biogoz 0’3%
Gazole Huiles usagées
28 1% %
¢ Eolien 0’1

Essence o 1%
]

76%

Figure 39 : Répartition de la consommation d’énergie primaire de la Réunion en 2018 (source : BER 2018 éd. 2019, OER)

Il'y adonc 13% de la consommation d’énergie primaire qui provient de sources renouvelables, |a
majorité étant fournie par la combustion de bagasse (5,6%) suivie par I'exploitation de la ressource
hydraulique (3,6%).
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Au niveau de la production électrique, le mix est plus chargé en énergies renouvelables, avec 36,5%

d’énergies renouvelables en 2018.

Charbon
{6633 g?\: Eigél?'u:)r'|ol
v O 5
Bagasse
7%
Production 196.3 GWwh
électrique totale
par type d’énergie ‘
2018 en GWh :
Sources: ALBIOMA [ EDF /
Auteur: OER i -
Fioul et Gazole
28% o
8176 G\Wh gt;/:res EnR (PV/Eolien/Biogaz)
2786 GWh

Figure 40 : Répartition de la production d’électricité de la Réunion en 2018 (source : BER 2018 éd. 2019, OER)
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1.2 Detail de la production actuelle sur

le territoire par source

Sil’on s’intéresse maintenant a la CIVIS, la situation en 2018 est la suivante :

Production d'énergie renouvelable par source

Biocarburants (bioethanol)
1%

Solaire thermique
23%

Solaire
photovoltaique

30%
Biogaz & CS

3%

Hydraulique
7%

Biomasse solide

36%

Figure 41 : Répartition de la production d’énergie renouvelable par source a la CIVIS en 2018

(source : BER 2018 éd. 2019, OER, et données OER)

Tableau 27 : Production d’énergie renouvelable du territoire (MWh et GWh)
(Source : BER 2018 éd. 2019, OER, et données OER)

MmOl v | s | e femen] e | avos foorten|aomcen
BIOMASSE SOLIDE (BAGASSE) 0 106122 0 0 0 0 106 122 106
SOLAIRE PHOTOVOLTAIQUE 58151 15479 14 802 1041 486 25 89 984 90
SOLAIRE THERMIQUE 28020 18 013 6891 5949 4957 3842 67 672 68
HYDRAULIQUE 21677 0 0 0 0 0 21677 22
BIOGAZ 8192 0 0 0 0 0 8192 8
BIOETHANOL 2293 0 0 0 0 0 2293 2
TOTAL (MWh) 118 333 139 614 21692 6 990 5443 3867 295939 /
TOTAL (GWh) 118 140 22 7 5 4 296
CIVIS | PCAET
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La production d’ENR est partagée entre énergie solaire (54 %) et valorisation de matiére organique
(bagasse) (36%). La majorité de la production renouvelable provient de la combustion de bagasse a la
centrale Albioma du Gol (36%), vient ensuite la production solaire photovoltaique décentralisée (31%) et
solaire thermique (23%). La centrale hydraulique du Bras de la Plaine produit 7% de I'énergie renouvelable
de la CIVIS. Une production de biogaz a lieu sur la commune de Saint-Pierre sur le site de I'ISDND de
Pierrefonds représentant 3% de la production d’ENR sur le territoire et une nouvelle turbine a combustion
utilisant en partie du bioéthanol a été mise en service en 2018, fournissant ainsi 1% de la production

annuelle.

Le détail par source d’énergie est donné ci-aprés.

1.2.1 BIOMASSE SOLIDE

La centrale Albioma Le Gol Charbon/Bagasse d’'une puissance de 110 MW a permis en 2018 la production
de 106 122 MWh soit 106 GWh d’électricité a partir de bagasse de la sucrerie du Gol. La production a base
de bagasse représente 31% de la production de la centrale, le restant étant produit par la combustion de

charbon.

1.2.2 SOLAIRE PHOTOVOLTAIQUE

La figure suivante présente la répartition des puissances installées de panneaux photovoltaiques par
communes en 2018 :

Puissance instaliée de panneaux photovoltaiques en 2018
a La Réunion par commune :194,3 MW dont 3.8 MW
en autoc tion sans te d'électricité

. Prnscanee > 20 MW . 1< Py <4 MW

saint-Pierre (41 MW) La Possession (3 MW)

Le Port (31 MW) Saint-Joseph (3 MW)
Saint-Leu (2 MW)

10 < Pyipiee < 20 MW Bras-Panon (2 MW)

Saint-Benoit (17 MW)

Sainte-Rose (16 MW) . 100 < P}, uyise < 1000 kW

Saint-Louis (12 MW) Petite-ile (848 kW)

Etang-Salé (11 MW) Avirons (436 kW)

Sainte-Marie (11 MW) Trois Bassins (352 kW)

Saint-Paul (10 MW) Entre-Deux (345 kW)
Saint-Philippe (179 kW)

4 < Pypyranee < 20 MW Salazie (161 kW)
Sainte-Suzanne (9 MW)

4 Tampon (8 MW) . Prciss < 100 kW
Saint-André (8 MW) Plaine-des-Palmistes (98 kW)
“ Saint-Denis (8 MW) Cilaos (25 kW)
Source; EDF J
Autour - OER,

Figure 42 : Puissances installées de panneaux photovoltaiques en 2018 (source : BER 2018 éd. 2019, OER)

Sur la CIVIS, les puissances raccordées au réseau ont évolué de la maniére suivante depuis 2009 :
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Tableau 28 : Cumul des puissances PV par commune depuis 2009 (connecté réseau) (Source : OER,EDF)

0 0 3 19 20 20 20 21 20 25

CILAOS
LES AVIRONS 66 84 283 304 359 383 383 374 386 436
L'ETANG SALE 861 1561 1645 1834 2059 2059 11000 11000 11000 11234
PETITE ILE 182 205 458 631 700 743 757 765 796 848
SAINT LOUIS 1058 2251 5222 8342 11292 11292 11292 11292 11292 11739

SAINT PIERRE 9714 22708 30109 34020 34929 35000 39000 39000 39000 40 946

TOTAL CIVIS 11880 26809 37720 45150 49 358 49 497 62 452 62 452 62 494 65229

” Puissance PV par commune de 2009 a 2018

60
50 m SaintPierre
® Saint Louis
40
H Petite lle
30 ® | 'Etang Salé
M Les Avirons
20
m Cilaos
i -:.
o - T T T T T T T T T

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

MWc

Figure 43 : Cumul des puissances PV par commune depuis 2009 (connecté réseau) (source : OER, EDF)

Nous pouvons remarquer que l'installation de nouveaux panneaux photovoltaiques stagne depuis 2015 et a
trés légérement augmenté en 2018.

La production sur le territoire de la CIVIS en 2018 a été de 89 984 MWh soit 90 GWh avec la répartition par
commune suivante :
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Répartition de la production solaire photovoltaique par
commune

Petite-fle Les Avirons Cilaos
1% 1% o%

L'Etang-Salé
16%

Saint-Louis
17%

Saint-Pierre
65%

Figure 44 : Répartition de la production électrique photovoltaique par commune en 2018 (source : OER)

1.2.3 SOLAIRE THERMIQUE

Le solaire thermique, a travers les CESI| (Chauffe-Eau Solaire Individuel) et CESC (Chauffe-Eau Solaire
Collectif) est une source d’énergie tres répandue sur I'lle de la Réunion.

L’état des lieux de la filiére de chauffe-eau solaire a la Réunion édition 2014 nous fournit la répartition des
installations individuelles par commune entre 2001 et 2013. En supposant que les dynamiques d'installation

surface de panneaux installés par commune entre 2001 et 2013

sont les mémes, nous utilisons le ratio permettant de

surface de panneaux installée a la CIVIS entre 2001 et 2013
répartir les données régionales du BER 2018 éd. 2019 (surface de panneaux installés et production totale sur
I'lle pour les chauffe-eau solaires individuels et collectifs) de maniéere réaliste puisque I’on observe que la
CIVIS est avec le TCO la plus équipée en chauffe-eau solaires. Nous estimons alors le parc sur le territoire
de la CIVIS a environ 174 000 m?2.

En utilisant ensuite un ratio de production annuelle par surface de panneaux (390 kWh/m?/an, calculé a partir
de la surface du parc et des données de production du BER 2018 éd. 2019) nous estimons la production
annuelle a environ 67 700 MWh soit 68 GWh d’énergie thermique et donc économisée sous d'autres formes
d’énergie puisqu’elle est utilisée sur place pour les besoins en eau chaude sanitaire ou chauffage de piscines.

Les chiffres présentés ne prennent pas en compte les chauffe-eau installés en renouvellement de matériels
obsolétes. Il existe une possibilité de double comptage des chauffe-eau dans le cumul.

1.2.4 HYDROELECTRICITE

La centrale hydraulique Bras de la Plaine est installée a Saint-Pierre. Cette centrale d’une puissance de 4,6
MW a permis en 2018 la production d’environ 20 765 MWh soit 21 GWh d’électricité d’origine hydraulique
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si I'on répartit 'ensemble de la production de I'lle au prorata des puissances installées dans les différentes
centrales.

De plus, une pico-turbine de 150 kW a été installée en 2016 a la Ligne Paradis. Elle a permis de produire 912
MWh d’électricité en 2018.

1.2.5 BIOGAZ (ELECTRICITE)

La centrale de Pierrefonds, située sur le site de I'ISDND et exploitée par ILEVA, contient deux moteurs de
cogénération, pour une puissance électrique de 2,13 MW.

En 2018 la combustion de biogaz a permis une production électrique de 8 192 MWh soit 8 GWh. Cette
centrale retrouve son niveau de 2016, suite a une forte réduction de la production en 2017 (environ - 35%)
par rapport a 2016 pour raison de travaux.

1.2.6 BIOETHANOL

Une turbine a combustion Fioul/Bioéthanol a été mise en service en Juillet 2018 a Saint-Pierre par Albioma.
D'une puissance de 41 MW, elle a permis la production de 2293 MWh soit 2 GWh d’électricité a partir de
Bioéthanol provenant de la distillerie Riviere du Mat (Saint Benoit), représentant 22,7% de la production
annuelle de la TAC.

Cette production est vouée a augmenter en 2019 puisque la part de bioéthanol est supposée augmenter (elle
est de 22,7% en 2018).

1.2.7 EOLIEN

II'n'y a actuellement pas de production a partir d’éoliennes sur le territoire de la CIVIS.

1.2.8 POMPES A CHALEUR, RECUPERATION DE CHALEUR, GEOTHERMIE

II'n'y a actuellement pas d'exploitation de ces sources d’énergie sur le territoire de la CIVIS, principalement
a cause de la faible demande de chaleur sur le territoire.
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Estimation des potentiels
de déeveloppement
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2.1  Projets en cours et prévus

La principale production supplémentaire prévue concerne la biomasse due a la conversion 100% biomasse
de la centrale du Gol prévue pour 2023 (238 GWh). Dans un deuxieme temps, I'UVE de Pierrefonds
apporterait une production significative supplémentaire (55 GWh). Les différents projets photovoltaiques
permettront une augmentation de la production (13 GWh) a I'horizon 2021, enfin le projet de SWAC au CHU
Sud Réunion permettra une production de 5,4 GWh.

Tableau 29 : Synthése des principaux projets prévus et leur production associée

SOURCE D’ENERGIE PRODUCTION SUPPLEMENTAIRE (GWh)

BIOMASSE (CENTRALE DU GOL) 238
DECHETS (VALORISATION ENERGETIQUE A PIERREFONDS) 55
PHOTOVOLTAIQUE (ENSEMBLE DES PROJETS) 13,49
ENERGIE THERMIQUE DES MERS (CHU SUD REUNION) 5,4
EOLIEN Pas de projet en cours

A noter que le projet de SWAC Sud est actuellement soumis a réserves (voir encadré au chapitre 2.1.4).

Le détail des projets en cours par source d’énergie est donné ci-apres.

2.1.1 BIOMASSE

Albioma s’est donné comme objectif de convertir entierement la centrale du Gol a la biomasse en 2023 ce
qui représente un potentiel d’environ 238 GWh par année, en supposant que le niveau de production total
annuel reste constant et qu'il est entierement produit par de la biomasse.

2.1.2 DECHETS (BIOGAZ & CSR)

(*CSR = Combustible Solide de Récupération)

La valorisation énergétique, en tant que derniére étape avant I’élimination de la hiérarchie de la gestion
des déchets ci-dessous, permet de traiter les déchets qui n‘ont pu I'étre par les étapes précédentes et
devient alors une source d'énergie renouvelable :

1. La préparation en vue de la réutilisation ;
2. Lerecyclage et la valorisation des déchets organiques par retour au sol ;

3. Toute autre valorisation, notamment la valorisation énergétique ;
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4. L'élimination permet d'utiliser les déchets n‘ayant pas pu étre traités par les autres étapes afin de
produire de |"énergie.

Le projet en cours d’étude de Pole Multi-filiere Déchets Réunion Run’EVA a Pierrefonds porté par ILEVA
inclut une Unité de Valorisation Energétique des déchets.

Au sein de ce pole, les matiéres recyclables et réutilisables des déchets ménagers sont triées, puis le reste
des déchets (non recyclable) est transformé en CSR et valorisé pour la production d’électricité, avec en
appoint, de la biomasse végétale issue des déchets verts aujourd’hui non valorisés. D’anciens déchets
stockés depuis plus de 40 ans pourront également étre extraits, triés puis valorisés par le recyclage et la
valorisation énergétique.

L'incinérateur serait donc alimenté a la fois en biogaz (résultant de la méthanisation des biodéchets) et en
CSR et aurait une puissance de 16,7 MW. Il permettrait I'injection dans le réseau électrique public (en surplus
de la partie autoconsommeée sur place pour le fonctionnement du pole) de 130 000 MWh électriques par an
(source : délibération de la CRE n°® 2020-028 du 6 février 2020).

Cependant seulement 50% de cette production électrique est considérée comme renouvelable 23, soit 65 000
MWh électriques (65 GWh) par an, I'équivalent de la consommation annuelle de 30 000 habitants (environ
les communes de Petite-Tle, les Avirons et Cilaos par exemple).

L'électricité serait achetée par EDF-SEI dans le cadre d’un contrat avec ILEVA.

Plusieurs projets sont en cours, I'essentiel de la puissance prévue I'est dans le cadre de I'appel d'offre lancé
par la Commission de Régulation de I’"Energie pour un total de 9 MWc en partie autoconsommés (batiments
commerciaux comme Leroy Merlin a Saint-Louis ou Decathlon Canabady) et en partie stockés (centrales au
sol Pierrefonds, Elecsol Les Avirons & Saint Pierre 1). Ils devraient voir le jour d’ici fin 2019.

Un appel a projet a été lancé par la Région Réunion pour l'installation de centrales photovoltaiques sur des
établissements scolaires, quatre lycées vont alors étre équipés sur le territoire avec mise en service d'ici fin
2019 pour un total de puissance de 466 kWc.

Il est programmeé que les deux IRVE (infrastructures pour la recharge de véhicules électriques) de 35 kWc
existantes au siége de la CIVIS et sur les locaux des services techniques de Saint Pierre seront alimentées
par des panneaux photovoltaiques.

Enfin un appel a projet de la commune de I'Etang-Salé permet la préparation de 6 projets sur des batiments
publics pour un total de 531 kWc prévus pour 2021.

De plus plusieurs projets de valorisation PV sur le patrimoine de certaines communes sont a I’'étude (Etang-
Salé - 6 sites, Cilaos - 4 écoles et St-Pierre - 2 sites) dont les détails techniques ne sont pas encore connus.

Ci-dessous le détail des différents projets prévus connus a ce jour :

23 Proportion fixée par le label Cit’ergie, prenant ainsi en compte le fait qu’il y a également de la combustion de ressources

fossiles dans les déchets (plastiques par exemple) qui est a exclure de la part renouvelable. (Cf. indicateur 25b)

https://citergie.ademe.fr/wp-content/uploads/2019/01/Citergie Liste-Indicateurs 2019.pdf
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Tableau 30 : Détail des différents projets prévus (Source : SPL Horizon Réunion)

MISE EN SERVICE

PROJET PUISSANCE (kWc) TYPE D'AAP [ AO PREVISIONNELLE
LYCEE ANTOINE ROUSSIN 70 Obligation d'achat (AAP Région) 2019
LYCEE ROCHES MAIGRES 99 Obligation d'achat (AAP Région) 2019
LYCEE VICTOR SCHOELCHER 99 Obligation d'achat (AAP Région) 2019
LYCEE DE BOIS D'OLIVES 198 Obligation d'achat (AAP Région) 2019
SIEGE DE LA CIVIS 35 Autoconsommation / IRVE 2019
SERVICES TECHNIQUES DE SAINT PIERRE 35 Autoconsommation / IRVE 2019
LEROY MERLIN SAINT LOUIS 500 AO CRE autoconsommation 2019
DECATHLON CANABADY 364,8 AO CRE autoconsommation 2019
ELECSOL LES AVIRONS 250 AO CRE PV stocké 2019
ELECSOL SAINT PIERRE 1 250 AO CRE PV stocké 2019
CS PIERREFONDS 1 (SOL) 3477 AO CRE PV stocké 2019
CS PIEREFONDS 2 (SOL) 957,6 AO CRE PV stocké 2019
CS PIERREFONDS 3 (SOL) 3276 AO CRE PV stocké 2019
ECOLE ROCHE CARANGUE 99 Obligation d'achat (AAP Etang Salé) 2021
ECOLE OLIVIER PAYET 99 Obligation d'achat (AAP Etang Salé) 2021
HOTEL DE VILLE ETANG SALE 99 Obligation d'achat (AAP Etang Salé) 2021
GYMNASE ETANG SALE 99 Obligation d'achat (AAP Etang Salé) 2021
PLATEAU NOIR ETANG SALE 99 Obligation d'achat (AAP Etang Salé) 2021
CUISINE CENTRALE ETANG SALE 36 Obligation d'achat (AAP Etang Salé) 2021

L'ensemble de ces projets permettra d'augmenter la puissance du parc de 10,1 MWc, donc d'atteindre une
puissance installée de 74,5 MWc a I'"horizon 2021, soit une augmentation de 16% du parc par rapport a
2018.

On pourrait estimer la production de ce parc supplémentaire a 13 490 MWh annuels (13 GWh) a partir de
2021 en se basant sur le ratio de production par puissance installée actuel (BER 2018 éd. 2019).
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Evolution du parc PV sur le territoire CIVIS (en MWc)
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Figure 45 : Evolution du parc PV de 2009 4 2021 & la CIVIS (source : OER, EDF)

Pour rappel, les objectifs de la PPE 2018-2023, spatialisés par le S2REnR, attribuent aux postes suivants
dans la CIVIS le développement de fin 2015 a 2023 des puissances solaires photovoltaiques suivantes :

e 27,4 MW au Gol,
e 7MW ala Vallée,
e 3,5MW a Saint-Pierre,

e 2,2MW a Montvert.

p ENERGIE DES MERS

Un projet du SWAC (Sea Water Air Conditioning) pour alimenter le CHU Sud Réunion a Saint-Pierre est en
cours. Une fois mis en service, il devrait permettre d’économiser prés de 90% de la consommation électrique
de la climatisation par rapport au fonctionnement actuel soit I’équivalent de 5,4 GWhe annuels en 2023.

Le marché a été attribué a I'entreprise Bardot Ocean et le projet, premiére mondiale de par sa taille, est donc

lancé.

Il est a noter que I'avis rendu par la Région Réunion sur le projet de plan émet certaines
réserves quant a |I'aboutissement de ce projet, en raison de la fragilisation de I'entreprise
BARDOT OCEAN qui est actuellement en difficulté et la sous-évaluation financiére du projet
initial qui engendrerait un surco0t trés important.

2.1.5 EOLIEN

Le Schéma Régional Eolien de la Réunion de 2015 fait état d'un projet en étude & proximité de Saint-Pierre
d'une puissance pouvant atteindre les 8 MW. Aucune suite ne semble avoir été donnée a ce projet, et il n'y
a pas d'autres projets en cours connus.

Pour rappel, les objectifs de la PPE 2018-2023, spatialisés par le S2REnR, attribuent le développement de fin
2015 a 2023 de 8,8 MW d’énergie éolienne a Saint Pierre.
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2.2 Potentiel de developpement

2.2.1 BIOMASSE

La biomasse peut étre exploitée pour produire de I’énergie sous plusieurs formes :
e Biogaz ou biocarburant par la fermentation des déchets
e Electricité / Chaleur parincinération des déchets

Concernant la biomasse (hors bagasse) non exploitée aujourd’hui sur le territoire, un potentiel de 28 GWh
en 2030 était estimé dans I'étude Potentiel Energies Renouvelables Territoire CIVIS menée par I’ARER en
2009 incluant les propositions suivantes :

e BIOMASSE METHANISATION : appel a Candidature BIOGAZ Lisier, Boue de STEP et autres ressources

e BIOGAZ, Lancement d’un programme « méthanisation » concernant les boues/ déchets verts/ déchets
organiques pour étudier les opportunités de la filiére.

e BIOMASSE RESSOURCE BOIS : Elaboration d’un plan de forestation et d’adaptation Changement
Climatique,

e BIOMASSE COLLECTE et TRAITEMENT RESSOURCE BOIS : Etablissement d’une plate-forme de Triage
Broyage Séchage et Transformation des déchets verts issus des événements type Cyclone,

e BIOMASSE RESSOURCE MICROALGUES : Etablissement d’un schéma directeur de production d’engrais
issus de la chimie verte, Etablissement d’un schéma directeur de développement économique Micro algues
(Etude prospective de marché et applications)

e BIOMASSE RESSOURCE ENDOGENE ENVAHISSANTES : Réalisation d’un site pilote pour la valorisation
des pestes végétales, notamment le longose et la vigne maronne, sous forme de méthanisation,
gazéification et distillation

Plus récemment et en accord avec la PPE actuelle, le Schéma Régional Biomasse de la Région Réunion estime
le potentiel mobilisable d’énergie primaire biomasse (hors bagasse) a 93 GWh pour le territoire de la CIVIS.
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Figure 46 : Gisement de biomasse mobilisable - hors bagasse — par EPCl en 2017 en équivalent énergie primaire (en GWh)
(Source : Schéma Régional Biomasse)

Ce potentiel serait principalement composé de déchets végétaux (a 89%) et est réparti comme suit :

Pourcentages de contribution des différentes biomasses a I'énergie
primaire totale pour la CIVIS
Boues de STEU
1% Biodéchets collectés par les
EPCI
4%

Effluents d'élevage
10%

Déchets végétaux
collectés par les EPCI
25%

Pailles de canne
60%

Figure 47 : Contribution des différents types de biomasse au potentiel mobilisable - hors bagasse
(Source : Schéma Régional Biomasse)

Il n'y a pas de potentiel identifié pour les filieres bois de forét ni broyat de palettes.

Le potentiel lié a la bagasse est actuellement entierement exploité, son potentiel mobilisable est donc nul.
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SOLAIRE PHOTOVOLTAIQUE

L'étude Potentiel Energies Renouvelables Territoire CIVIS menée par I’ARER en 2009 estime a 464 GWh le
potentiel de développement en 2030, en proposant les mesures suivantes :

e SOLAIRE PV :accompagnement qualité a la filiere, lancement d’appel a projet PV GARANTI, étude du

recyclage des panneaux photovoltaiques, Accélération du traitement des dossiers de connexion au réseau
en production d’EDF

2.2.3 SOLAIRE THERMIQUE

Nous estimons en premiére approximation qu’une installation de 6 m? de panneaux peut étre pertinente
pour un foyer de 4 personnes (cf. tableau ci-dessous), nous pouvons alors utiliser un ratio de 1,5 m? de
panneaux par personne.

Tableau 31 : Taux moyens de couverture des besoins de chauffe-eau solaires types
(source : Mon eau chaude solaire, mode d’emploi - Espace Info Energie La Réunion)

200 itres. 200 litres 300 litres 400 ltres et +
Surface des 4m? 4m? 6m’ 6m?
Altitude > 800m [ _’:‘_’Etiu_’s ________________________________________________
etcirques Taux de 71% 68% 71% 71%
couverture
Surface des 4m? 4m? 6m? 6m’
Altitude entre  EERCCU L ICHNNNN [N ISR SIS S
400m et 800m Taux de 76% 69% 77% 72%
couverture
Surface des 2m* 2m** 4m? em?
capteurs
Taux de 599% 49% 73% 67%
couverture

) 11 s'aqit ici de-surf{es minimales. L'ajout d'un capteur supplémentaire permet d'augmenter le taux de

‘nvertiire des hesning

Etant donné qu’il y a environ 183 000 habitants dans le territoire de la CIVIS et qu'il y a environ 173 500 m?
de panneaux installés, il reste ainsi environ 67 300 personnes a équiper en panneaux solaires, soit 99 400
m? de panneaux a installer ce qui représente alors un potentiel de production d’énergie solaire thermique
de I'ordre de 38 730 MWh (39 GWh) en utilisant le ratio de production (MWh/m?) de la situation en 2018.

2.2.4 HYDROELECTRICITE

L'étude de potentiel Hydroélectrique sur réseau a la Réunion de 2018, SPL Horizon Réunion conclut que le
potentiel pour les grandes installations hydrauliques est déja totalement exploité, mais qu’il reste
maintenant a explorer les solutions de petite hydroélectricité en s'appuyant sur les réseaux d'irrigation et
d’eau potable. Douze sites sont identifiés sur le territoire de la CIVIS :
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Figure 48 : Localisation des sites potentiels pour de la production d’électricité hydraulique
(Source : Etude de potentiel hydraulique sur réseau d la Réunion, 2018 — SPL Horizon Réunion)

e Saint Pierre: A201C02 ; A140C01; A127C01; A112C01; A211C03; A1SDCO02 ; A501C03; A501C01
e Saint Louis : Bellevue ; Maniron

e L’Etang-Salé: Sables

e Les Avirons:PT13000

Tableau 32 : Bilan des sites potentiels pour la production hydro-électrique a la CIVIS
(Source : Etude de potentiel hydraulique sur réseau d la Réunion, 2018 — SPL Horizon Réunion)

PUISSANCE ELECTRIQUE || PRODUCTION [} PRODUCTION TEMPS DE RETOUR
(kW) (MWh/AN) (GWh/AN) SUR INVESTISSEMENT (ANS)
BELLEVUE 475 792 0,8 25,7
A1SDC02 150 960 1,0 5,0
PT13000 80 700 0,7 3,8
MANIRON 200 415 0,4 8,5
A127C01 110 430 0,4 9,0
A112C01 100 410 0,4 8,7
A140C01 100 400 0,4 8,9
A211C03 70 300 0,3 8,7
A501C03 70 290 0,3 9,1
A201C02 50 190 0,2 10,9
SABLES 50 170 0,2 b4
A05C01 30 280 0,3 2,1
TOTAL CIVIS 1485 5337 53 -
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L’ensemble de ces sites totalise un potentiel de production annuel d’environ 5 300 MWh soit 5,3 GWh. Ce
potentiel semble fort pertinent a exploiter au regard des temps de retour sur investissement intéressants.

Le Schéma Régional Eolien de la Réunion en 2015 a permis d’identifier deux sites potentiels sur le territoire
de la CIVIS et d'en estimer les productibles :

e Site de Petite-ile : Plus petit site favorable de I'ile et plus petit productible par éolienne.

— 3 éoliennes (2,55 MW) potentiellement installables pour une production annuelle d’environ 1,5
GWh.

| La Perridre — ] Potentiel éolien

Parc éolien —
Ste Rose

Les Avirons—

Piton St Leu .
Petite Ile
Plaine des
Cafres
Légende :
*  Eolennes actuelies 5 10 km
—_

Figure 49 : Sites éoliens potentiels au regard de l'analyse paysageére (source : Météo France, modéle AROME)

Il est important de noter que depuis la réalisation de l’étude en 2015 (dans laquelle uniquement des petites
éoliennes rabattables ont été prises en compte), de nouveaux modeles d’éoliennes résistantes aux cyclones
sont disponibles. La prise en compte de ces nouvelles éoliennes modifierait donc les résultats et aurait
tendance a augmenter les productibles tout en modifiant les zones de potentiel.
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2.2.6 ENERGIE DES MERS

L'étude Potentiel Energies Renouvelables Territoire CIVIS de 2009 estime a 241 GWh le potentiel de
développement en 2030 des énergies marines.

Plus récent, le Schéma Régional des Energies de la Mer 2018 de La Réunion présente un bilan des différents
types d’énergie de la mer (dont les 3 qui présentent un intérét a La Réunion), en analyse les potentiels et
propose des zones propices pour de futurs projets. lls sont présentés ci-apres.

A noter : ces potentiels sont estimés en puissance brute. Etant donné que ces énergies présentent de fortes
variabilités de productible, nous retiendrons la valeur de 241 GWh comme potentiel chiffré de développement
en 2030 des énergies marines (source : étude Potentiel Energies Renouvelables Territoire CIVIS de 2009).

e Eolien en mer: gisement potentiel intéressant, les deux zones au sud et au nord de I'lle sont bien

exposées :

P
2509

Région Réunion - | @ Ports considérés  Vent annuel moyen & 100 m d'altitude :
A | Communes m 6.5 my/s
A Energies ymétrie (m) . 675m/s r—
i Riunion | 7 m/s Vent ; Météo France Modéie AROME
o= i 725 ms e, S e
Date : 07.2019 - 75 m /S global m 0' 'dGQ":lims,

Figure 50 : Carte des zones potentielles pour l’éolien en mer flottant
(source : SREMER La Réunion 2018)

— La zone identifiée au sud de I'lle se situe au large de la CIVIS et est liée au port de Saint Pierre.
Son potentiel brut serait de 1,8 a 3,2 GW.
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e Energie de la houle : gisement potentiel intéressant, notamment pour la moitié sud de I'lle :
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Figure 51 : Hiérarchisation spatiale des zones potentielles pour l’exploitation de l’énergie de la houle autour de la

Réunion (source : SREMER La Réunion 2018)

— En effet, c’est au large de la CIVIS que le potentiel pour des installations en pleine mer est le
plus intéressant, au niveau de Saint-Pierre/Petite fle et I'Etang Salé dans une moindre mesure, le
potentiel brut se situe entre 1 et 5 MW.
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e Energie thermique des mers : gisement potentiel intéressant sur la plus grande partie de I'lle :

0 6 12 18 km

| .|
Ao e~ | L] Communes Résultat de la superposition floue :
Elevation du sol (m NGR) ; température du fond (seuils 3°C-5°C-10°C)
Realisation : | my o + distance a la cbte (seuil max 12 km)
o toagies | (B 15 W 0.0001
F oz | L 088
‘ o |4s [ 0375 ,
60 [ 0.563 e

e e i

Figure 52 : Hiérarchisation spatiale du potentiel valorisable d’énergie thermique des mers autour de la Réunion
(source : SREMER La Réunion 2018)

— La CIVIS est bien lotie au niveau du gisement d’énergie thermique des mers, notamment dans la
zone de I'Etang-Salé/Saint-Louis, cependant I"étude n’a pas permis d’identifier de sites
particuliers.

2.2.7 GEOTHERMIE

Deux projets ont été étudiés par le passé et tous les deux ont été abandonnés pour incompatibilité
environnementale.

L'étude Potentiel Energies Renouvelables Territoire CIVIS de 2009 fait état d'un potentiel de 20 & 100 MW sur
le massif de la Fournaise.

Des recherches sont en cours avec le BRGM pour étudier plus précisément le potentiel sur I'ile, en particulier
un permis exclusif de recherches de géothermiques a haute température, dit « Permis de Salazie-Cilaos »
dont une partie de la zone d’étude se situe sur le territoire de la CIVIS.
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Cependant aucun potentiel chiffré n’est disponible a ce jour.

2.2.8 RECUPERATION DE CHALEUR

Sur le territoire de la CIVIS, 8 861 entreprises sont implantées, avec la répartition par secteur d’activité
suivante :

Répartition des entreprises sur le territoire de la CIVIS

Administration publique
Recherche-développement scientifique
Fabrication d'équipements électriques
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
Industries extractives
Fabrication de machines et équipementsn.c.a.
Fabrication de matériels de transport
Fabrication de textiles, industries de I'habillement, industrie du cuir et de...
Industrie chimique
Télécommunications
Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement
Activités pour la santé humaine
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsique d'autres..
Production et distributiond'eau - assainissement, gestion des déchets et..
Edition, audiovisuelet diffusion
Travail du bois, industries du papieret imprimerie
Agriculture, sylviculture et péche
Métallurgie et fabrication de produits métalliques a I'exception des..
Activitésinformatiques etservices d'information
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques
Autresindustries manufacturiéres - réparation et installation de...
Enseignement
Arts, spectacles et activitésrécréatives
Adutres activités de services
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base...
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air...
Activitésfinancieres et d'assurance
Transports et entreposage

Activitésimmobilieres

Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d'ingénierie, ...
Activités de services administratifs et de soutien  IEE———
Construction  IEEEE——
Hébergement et restauration IS
Commerce - réparation d'automobiles et de motocycles

o

500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Nombre d'entreprises

Figure 53 : Répartition des entreprises a la CIVIS par secteur d’activité (source : CCl Réunion données 2017)

Il est important dans I'industrie de récupérer au maximum |’énergie, qui, souvent sous forme de chaleur, est
perdue, c'est ce que I'on appelle la chaleur fatale. Or celle-ci représente une source potentielle d’économies
d’énergie et ne demande que des actions d’efficacité énergétique et d’optimisation de process industriels.

En particulier dans les centrales de production électrique, il est pertinent de mettre en place des mesures
afin de récupérer cette énergie. La centrale Albioma du Gol par exemple est déja dotée d’équipements
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ermettant de récupérer la chaleur perdue, qui représente environ 2/3 de I'énergie primaire entrant dans la
1

centrale.

Il reste donc peu de potentiel de développement de récupération de chaleur sur le territoire.

Nous parlerons ici de stockage d’électricité, le stockage de chaleur n’étant pas un enjeu sur I'lle de la

Réunion.

La Réunion est une Zone Non Interconnectée (ZNI) d'un point de vue électrique, il est alors trés important
que I'équilibre entre la production et la consommation soit assuré de maniére robuste puisqu’on ne peut
pas faire appel aux pays voisins. Or le développement des ENR non pilotables rend complexe le maintien de
cet équilibre. Le développement des ENR doit donc s'accompagner d’actions permettant le maintien de
I"équilibre du réseau électrique.

La déclinaison dédiée a La Réunion de |'étude VERS L'AUTONOMIE ENERGETIQUE EN ZONE NON
INTERCONNECTEE A L’'HORIZON 2030 diffusée par I'"ADEME conclut qu’il est possible d'atteindre un mix
100% ENR a horizon 2030, a condition de recourir significativement aux solutions de stockage, en
incluant en particulier la conversion du parc automobile a I'électrique. Trois formes de stockage sont

nécessaires :
e Stockage a moyen et long terme - hebdomadaire ou saisonnier - d’énergie
— Barrages hydroélectriques, biomasse, STEP

e Réserve primaire et secondaire, a |I'échelle de quelques secondes a quelques minutes : couverture de
I'aléa associé a la production variable de certaines filieres renouvelables - lissage, a I"échelle d'une
journée ; et couverture de I'aléa associé a la demande électrique par rapport a la valeur moyenne, en
particulier pour la pointe électrique, a I’échelle de quelques heures,

— Batteries Li-lon

e Stockage sous forme d’énergie cinétique liée a 'inertie des masses tournantes, a I'échelle de quelques
millisecondes.

— Roue ainertie
Les différents scénarios a horizon 2030 estiment les puissances de stockage installées suivantes :

e Tendanciel : 419 MW (scenario de référence, dont I'objectif est d’identifier le mix énergétique optimum
—sur les critéres technico-économiques)

e Avantage Thermique : 395 MW (contexte économique est favorable aux énergies conventionnelles et peu
d’efforts sont réalisés sur la maitrise de la demande énergétique)

e Avantage Technologique : 344 MW (contexte technique optimiste, permettant notamment un acces a de
nouvelles technologies de production d’énergie renouvelable et une meilleure diffusion des technologies

de maitrise de la consommation d’énergie)

e Tous Feux Verts : 596 MW (libére certaines contraintes réglementaires et sociales non rédhibitoires et
force I'atteinte d’un mix électrique 100% ENR local a I'horizon 2030)
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e Vers |'autonomie énergétique : 874 MW (vise un objectif plus fort d’autonomie énergétique, intégrant le
basculement des véhicules particuliers et utilitaires [égers vers des solutions alternatives aux fossiles)

Il est alors important de penser le développement du stockage autant que celui des ENR, afin de pouvoir
gérer au mieux dans l'avenir I’évolution du taux de pénétration des ENR. Cela peut étre intégré a tout projet
en identifiant dés la conception les leviers disponibles pour le projet étudié.

Par ailleurs, l’Etude de potentiel du stockage Gravitaire & la Réunion réalisée par la SPL Horizon Réunion en
2018 a identifié sur I’ensemble de I'lle 3 sites potentiels pourinstaller une STEP, cependant aucun n’est situé
sur le territoire de la CIVIS ce qui démontre I'ampleur des contraintes existantes pour ce type de projets.
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Synthese des enjeux en
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Pour conclure, nous observons que I'ensemble de la production d’ENR sur le territoire de la CIVIS s’éléve a
environ 296 GWh, ce qui représente 11% de la consommation d’énergie de la CIVIS (consommation totale
de 2 640 GWh).

La production électrique d'origine renouvelable s'éléve a 226 GWhe, ce qui représente environ 34% de la
consommation électrique du territoire (consommation électrique de 656 GWh), ce qui est équivalent au taux
moyen de production ENR dans le mix électrique de I'lle de la Réunion.

Les projets connus vont faire évoluer la production renouvelable du territoire a environ 608 GWh a
I’'horizon 2030 ce qui sera en grande partie d0 a la conversion a 100 % biomasse de la centrale Albioma du
Gol ainsi qu’a la potentielle UVE des déchets a Pierrefonds.

A cela s'ajoute |'utilisation de bioéthanol a 80% pour la nouvelle turbine a combustion de Saint-Pierre mise
en service en 2019. Il s'agit de production d’énergie de pointe destinée a sécuriser le réseau réunionnais et
celle-ci a produit 6,7 GWh a partir de bioéthanol en 2019.

Enfin il est intéressant de remarquer les potentiels encore disponibles sur le territoire qui permettraient
d’atteindre a un horizon plus lointain environ 1 250 GWh de production renouvelable.

Les deux filiéres qui semblent les plus prometteuses sont le solaire, surtout photovoltaique, dont on voit
que le potentiel est encore large et la biomasse, due a la présence de la centrale du Gol qui a un fort potentiel
de conversion. Enfin, sous « Récupération de chaleur/froid » se cache |I"énergie des mers, dont le potentiel
est élevé et pas exploité aujourd’hui.

Bilan de la production actuelle, en 2030 avec les projets en
cours et le potentiel (GWh)

Solaire thermique

Récupération de chaleur [ froid |_

Biogaz & CS5R

Biomasse locale

Biomasse solide

]
Hydraulique .
5 |

Solaire photovoltaique

Eolien terrestre
100 200 300 400 500

B Production actuelle Production additonelle avec projetsconnus 2030 B Potentiel a exploiter

Figure 54 : Bilan de la production actuelle, de la production estimée en 2030 avec les projets connus et le potentiel a
exploiter
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Répartition des EnR actuelles, prévues et potentielles par usage

Récupération de
chaleur f froid

19%
Solaire photovoltaique
37%
Solaire
thermique
9% Electricite
72%
Biogaz &
CSR
6%
Hydraulique

209

Biomasse solide

27%

Figure 55 : Répartition des énergies renouvelables actuellement exploitées, en projet et potentielles par usage

Concernant la répartition par usage des EnR, celles-ci sont majoritairement pour la production électrique

(72%) puis pour la chaleur (28%). Il est a noter qu’aucun projet ne vise spécifiquement les EnR pour les

transports a ce jour.
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1.1 La qualite de l'air, un enjeu pour les
territoires

1.1.1 LES RISQUES SANITAIRES

L'exposition d'une population a un risque sanitaire liée a une pollution de I'air, c’est le croisement entre :

e La concentration de polluant,

e Ladurée d’exposition de cette population, et,

e La nocivité du polluant. Les impacts sanitaires des polluants principaux sont détaillés en
annexe.

La pollution de I'air est aujourd’hui la 3™ cause de mortalité en France.

e Tabac=78000 morts
e Alcool =49 00 morts
e Pollution de I'air = 48 000 morts en lien avec la pollution aux particules fines

Il n'y a pas d’étude locale d'impact sanitaire de la qualité de l'air sur la communauté de communes.

Cependant on peut noter les éléments suivants relevés au niveau national :

e 85% des déces dus aux particules fines sont liés a la pollution chronique ; pas plus de 15% sont donc liés

aux épisodes de pics de pollution?4 .

= (C’est le niveau de fond sur lequel il faut travailler, et I'exposition des populations.

e Les études scientifiques aujourd’hui se focalisent sur I'effet d’un polluant, mais les effets combinés des
polluants, non encore suffisamment explorés, peuvent étre plus délétéres.

e L'Agence nationale de sécurité sanitaire de I'alimentation, de I’'environnement et du travail (ANSES)

préconise entre autres :

o L'adoption de valeurs limites plus protectrices : particules (PM10 et PM2,5),

o L'établissement de normes sur les pics de pollution aux PM2,5.

1.1.2 LES OBLIGATIONS REGLEMENTAIRES

La réglementation impose des « valeurs limites », a ne pas dépasser, pour chaque polluant, et propose
aussi des « objectifs de qualité » qui sont des valeurs plus basses, qui s’approchent des seuils de
I'Organisation Mondiale de la Santé (OMS), sans y étre pour autant égaux pour chaque polluant. Les lignes
directrices de 'OMS concernant la qualité de I'air constituent I’évaluation la plus largement reconnue et la
plus actuelle des effets de la pollution aérienne sur la santé. Elles préconisent des objectifs de qualité de I'air
qui réduisent fortement les risques sanitaires. Les normes comportent a la fois des valeurs annuelles et

quotidiennes ou horaires (cf. Annexe).

La comparaison des valeurs annuelles entre les normes frangaises et seuils OMS est présentée ici :

24 Sylvia Medina - Santé Publique France — juin 2016
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Normes OMS vs France
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OMS FRANCE OMS FRANCE OMS FRANCE OMS FRANCE

PARTICULES PM2,5 PARTICULES PM¢p DIOXYDE D'AZOTE NO, SOUFRE 502 inspire

Comparaison des valeurs annuelles entre les normes francaises et les seuils OMS
(Source : Association Inspire)

1.2 Les documents cadres qui
s'appliquent a la CIVIS

LE PLAN DE PROTECTION DE L' ATMOSPHERE

Le territoire de la CIVIS n’est pas concerné par un périmétre de Plan de Protection de I’Atmospheére.

1.2.2 LE SRCAE

Le SRCAE de La Réunion (2014) indique qu’il n'existe pas de représentation spatialisée des concentrations
sur la Région. Néanmoins, certaines régions de I'fle ont été identifiées selon leur exposition a la pollution
atmosphérique. La zone Ouest de I'lle est considérée comme la plus vulnérable aux émissions. Elle
correspond a la zone du Port jusqu'a St Pierre qui n’est pas soumise aux alizés. La polarisation des transports
de marchandises sur la zone du Port a leur entrée ou a leur sortie en est I'une des principales causes.

Le SRCAE indique aussi que les concentrations de polluants sont changeantes selon la saisonnalité . Ainsi,
on remarque qu’entre juin et septembre (en dehors des sources d’émissions ponctuelles industrielles), c’est-
a-dire pendant I'hiver austral, les concentrations sont plus fortes concernant I’ensemble des polluants.
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Communes

Saint-Denis

Le Port
La Possession

| Etat des lieux de la concentration de polluants

La réglementation est respectée pour I'ensemble des polluants
surveillés et aucun seuil d'information et de recommandation n'a été
dépassé. Concernant I'ozone, malgré un dépassement récurrent des 65
ug/m3/24h, lobjectif de qualité pour la protection de la végétation est
respecté car la concentration horaire de 200 pg/m3 n'a jamals été
dépassée, Concernant les fines particules en suspension (PMyg), seule la
station située a proximité du trafic (Rambaud) enregistre un
dépassement de |I'objectif de qualité annuel ainsi qu'un dépassement de

la valeur limite journaliere pour la protection de la santé.

| Les valeurs limites ainsi que les objectifs de qualité sont respectés pour
le dioxyde d'azote, les oxydes d'azote, les fines particules, le benzéne et
le dioxyde de soufre. Par contre, le seuil d'information et de

Saint-Paul recommandation, pour le dioxyde d'azote, a été dépassé sur la station
Titan en 2008.
Les valeurs limites ainsi gue les objectifs de qualité sont respectés pour
les oxydes d'azote, le dioxyde d'azote, les fines particules et le benzene.
Saint-Louis Pour le dioxyde de soufre, le seuil d'information et de recommandation

a été dépassé a 4 reprises sur la station Sarda Garriga (origine
industrielle).

Sainte-5uzanne

La réglementation est respectée pour les oxydes d’azote, le dioxyde
d'azote, le dioxyde de soufre, les fines particules et le benzéne.

Saint-Pierre

Les valeurs limites ainsi que les objectifs de qualité sont respectés pour
le dioxyde d'azote, les oxydes d'azote, le benzéne et le dioxyde de
soufre.

Concentration de polluants recensées dans les villes réunionnaises en 2008

Source : SRCAE 2014 de La Réunion

Le SRCAE de La Réunion fixe aussi des objectifs en matiére de qualité de I'air :

e Objectifs qualitatifs :

o

L'étude et le suivi des polluants atmosphériques agissant de maniere spécifique au niveau

régional, et en particulier les particules fines liées au transport

La prévention concernant les effets des polluants atmosphériques sur la santé des

réunionnais, la biodiversité et/ou le patrimoine

e Objectifs quantitatifs :

(¢]

Respect des normes réglementaires en vigueur en améliorant les stations de surveillance

de la qualité de I'air

Le décret n® 2016-849 du 28 juin 2016 relatif au plan climat-air-énergie territorial stipule que les PCAET

doivent établir « une estimation des émissions territoriales de gaz a effet de serre et de polluants

atmosphériques, ainsi qu’une analyse de leurs possibilités de réduction ».

L'arrété du 4 ao0t 2016 relatif au plan climat air énergie territorial fixe la liste des polluants a prendre en

compte :
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e NOx: oxydes d'azote

e PMI10: particules fines de diamétre inférieur a 10 microns
e PM2,5: particules fines de diameétre inférieur a 2,5 microns
e COV:composés organiques volatiles (dérivés du benzéne)
e SO :sulfures

e NHs:ammoniac
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Les polluants

atmospheriques sur la
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L’'ensemble des résultats présenté ci-apres est issu du « Bilan de la surveillance de la qualité de I'air sur le
territoire de la CIVIS de 2014 a 2018 » réalisé par ATMO Réunion.

2.1 Bilan des emissions de polluants
atmosphériques en 2018

Le réseau de surveillance de la qualité de I'air géré par ATMO Réunion se compose d’équipements techniques
répondant aux obligations réglementaires, pour la mesure et I'information de la qualité de I'air. Au total, 4

stations de surveillance sont implantées sur le territoire de la CIVIS.

Stations de surveillance fixes Luther King (LUT), Boulevard Bank (BKS), Paradis (PAR) et Sarda Garriga (MOB) localisées
sur le territoire de la CIVIS (Source : Atmo Réunion)
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Le tableau suivant synthétise les résultats des relevés de polluants atmosphériques réalisés par ATMO
Réunion sur les 4 stations de la CIVIS.

Tableau 33 : Relevés de polluants atmosphériques en 2018 (source : ATMO Réunion)

. Statl.on Station Station Station
. Seuil urbaine o . . . .
Indicateur réglementaire Martin périurbaine trafic industrielle
9 o Paradis Banks Sarda Garriga
Luther King
SOz
Moyenne 3
annuelle ng/mZ/an 20 0 2
Moyenne
horaire pg/m3/h 300 64 114
maximale
NO2
Moyenne 3
annuelle pg/m°/an 40 10 8
Moyenne
horaire pg/m3/h 200 58 40
maximale
NOx
Moyenne /m3/an 30 21 22 59% 13
annuelle K9
O3
Moyenne
horaire sur 8 | pg/m3/8h 120 81 79
heures
Moyenne
horaire pg/m3/h 180 85 82
maximale
PM10
Moyenne /m3/an 30 21 18 19
annuelle K9
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Moyenne
journaliére ug/m3/h 50 58 59 41
maximale
PM2.5
Moyenne
anrzluelle ug/m?/an 20 ?
NH3

Pas d’analyse effectuée sur le territoire en 2018

cov

Pas d’analyse effectuée sur le territoire en 2018

* Valeurs non représentatives réglementairement (taux de représentativité insuffisant), affichées uniquement a titre
d'information

Note : les cases vides (grisées) correspondent a des mesures qui n‘ont pas été effectuées sur la station correspondante
(exemple : la station périurbaine Paradis ne mesure pas le SO,, le NO; et les PM2,5).

A noter : I'ozone (O3) n'est pas recensé dans les polluants a étudier réglementairement, il
s'agit d’'une donnée supplémentaire suivie par ATMO Réunion.

En synthése pour I'année civile 2018, seuls des dépassements du seuil réglementaire de concentration en
PM10 ont été relevés sur le territoire de la CIVIS :

e A Saint-Pierre sur la station urbaine Martin Luther King : a 2 reprises

e A Saint-Pierre sur la station périurbaine Paradis : a 1 reprise

Etant donné la faible couverture du territoire en stations de mesure, ainsi que la non-mesure de certains
polluants, ces résultats restent a analyser avec précaution.

2.1.2 EVOLUTIONS JOURNALIERES

La figure suivant présente les profils journaliers du dioxyde de soufre (5O2), du dioxyde d'azote (NOz), des
oxydes d’azote (NOx) et des fines particules en suspension (PM10) sur la CIVIS en 2018.
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Concentrationsmoyennes (en pg.m7)

Profils journaliers de NO,, NO, et SO, sur la station Sarda Garriga

durant I'annés 2018
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Figure 56 : Profils journaliers du dioxyde de soufre (SO;), du dioxyde d’azote (NO;), des NOx et des fines particules
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Les oxydes d'azote sont des excellents traceurs atmosphériques de I'activité du trafic routier :

e On note, sur le profil journalier relevé sur les stations périurbaine, urbaine et trafic de Saint-Pierre
(Paradis, Luther King et Bank), deux pics de concentration en oxydes d‘azote : un ler, principal, le matin
a 8h00 et un 2éme, secondaire, le soir a 20h00.

e |l en est de méme sur Saint-Louis, avec toutefois un niveau de concentration plus faible car la station
Sarda Garriga est plus éloignée des principaux axes routiers environnants et la densité du trafic est
moindre.

e La plus forte concentration journaliere en NOx est relevée sur la station ‘trafic’ Bank, localisée a
proximité immédiate des axes routiers importants (notamment la RN2/Boulevard Bank et rue Augustin
Archambaud).

e L’évolution de la concentration journaliere en NOx est similaire sur les stations Luther King et Paradis.

Le profil journalier des PM10 présente une variation notable sur les 3 stations de Saint-Pierre (Luther King,
Bank et Paradis). Ceci est lié aux différentes sources de pollution impactant variablement ces stations,
notamment l'activité du trafic routier et les embruns marins. On note toutefois, sur ces trois stations, un pic
principal en PM10 le matin, a 08h00, attribuable aux pics de circulation du trafic automobile.

Les pics de concentration en dioxyde d’azote et en oxydes d’azote sont directement attribuables a la
circulation automobile aux heures de pointe sur les agglomérations de Saint-Pierre et de Saint-Louis.

Il n'y a pas de corrélation entre le profil journalier du dioxyde d’azote (NO2) et celui des fines particules en
suspension (PM10) relevés a Saint-Pierre car le trafic routier n'est pas le seul contributeur des particules
fines.

En effet, une étude sur la caractérisation des fines particules en suspension réalisée en 2011 a Saint-Pierre a
démontré que les sources de ce polluant sont trés diverses (cf. figure ci-aprés). On y note par exemple une
forte contribution (~40 a 50%) des embruns marins.

mEC
HoMm
NH4+ c ca
W NO3- N .
M nssS042- nssSO : Sullate hars sali
W Sels de mer

autre

Luther King, 25pg/m’

Figure 57 : Composition chimique moyenne des fines particules (PM10) échantillonnés sur la station Luther King (LUT) en
septembre 2011 (Source : Atmo Réunion)
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2.1.3 EVOLUTIONS MENSUELLES

La figure suivante présente les concentrations mensuelles du dioxyde de soufre (5SO2), du dioxyde d’azote

(NO2), des oxydes d’azote (NOx), de I'ozone (O3) et des fines particules en suspension (PM10) sur la CIVIS

en 2018.
Concentration moyenne mensuelle : SO,, NO; et NO,
sur la station Sarda Garriga durant I'année 2018
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Concentration moyenne mensuelle : NO,, NOy et PM,,
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Figure 58 : Concentration mensuelle du SO;,, du NO,, des NOx, de [’O; et des PM10 relevée sur la CIVIS en 2018
(Source : Atmo Réunion)

L'évolution de la concentration mensuelle de NO2 et des NOx est quasiment similaire sur les stations de
Saint-Pierre (Paradis et Luther King), avec des valeurs fortes enregistrées d’avril 3 octobre et des
concentrations modérées a faibles relevées pendant les autres mois de I'année. Sur la station ‘trafic’ Bank,
I"évolution mensuelle du NO: et des NOx est variable, avec un pic enregistré en février. Le niveau de
concentration en NO2 et en NOx sur la station ‘industrielle’ de Saint-Louis (Sarda Garriga) est plus faible qu’a
Saint-Pierre, avec aussi une variabilité différente (concentrations plus fortes enregistrées d’ao0t a octobre
et plus modérées le reste de I'année).

Concernant les PM10, on note une saisonnalité marquée de la concentration mensuelle relevée sur les
stations de Saint-Pierre (Paradis, Luther King et Bank), avec des valeurs faibles a modérées enregistrées de
novembre a juillet et des valeurs fortes relevées d’ao(t a octobre.

La tendance de I’évolution mensuelle de I'ozone sur les stations de Saint-Pierre (Paradis et Luther King) est
similaire et du méme ordre de grandeur, avec des fortes concentrations enregistrées de mai a octobre et des
valeurs modérées relevées durant les autres mois de I'année.

L’évolution mensuelle de la concentration en SOz est faible sur Saint-Pierre (moyenne mensuelle ~1.5 pg/m?)
et ne présente pas de saisonnalité marquée. Sur la station ‘industrielle’ de Saint-Louis (Sarda Garriga), on
reléve des concentrations plus élevées (moyenne mensuelle ~3 pg/m?3) en mai, en septembre et en décembre,
liés aux activités de la centrale et du Piton de La Fournaise.
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2.2 Evolution de la qualité de I'air de
2014 a 2018

L'ensemble des relevés effectués par I’Atmo Réunion de janvier 2014 a décembre 2018 sur les 4 stations de
la CIVIS sont présentés en annexe du présent rapport.

2.2.1 EVOLUTION DES CONCENTRATIONS DES POLLUANTS

Concernant I’évolution des concentration des polluants mesurées, on peut noter les éléments suivants :

e Lesconcentrations en dioxyde d'azote (et en oxydes d'azote) ont augmenté de 2014 a 2015 puis sont
restées stables de 2015 a 2017. De 2017 a 2018, on assiste a une baisse de la concentration de ce
polluant, notamment en raison de 'aménagement des axes routiers sur la CIVIS. Les préconisations pour
une réduction du dioxyde d’azote se feront sur la maitrise des activités liées au transport (amélioration
des axes routiers, plus de véhicules ‘propres’ ...).

e Les concentrations en fines particules en suspension ont réguliérement baissé depuis 2015, puis ont
connu une légére hausse en 2018. Les sources d'émissions des particules fines étant multiples et
diffuses (trafic routier, embruns marins, travaux ...), et aussi bien anthropiques que naturelles, cela
complique la mise en ceuvre des mesures de réduction de leurs émissions.

e Les concentrations en ozone sont relativement stables de 2014 a 2015, puis ont connu une légére
hausse de 2015 a 2018. L'origine de |'ozone, polluant secondaire, étant issue des réactions physico-
chimiques complexes (aussi bien avec des précurseurs anthropiques que naturels et locale ainsi que
régionale), cela complique la mise en ceuvre des mesures de réduction des concentrations de ce polluant.

2.2.2 EVOLUTION DES DEPASSEMENTS DE SEUILS

Concernant les dépassements de seuils, d’aprés les analyses de I’Atmo Réunion :

e Concernant les oxydes d'azote (NOx), le niveau critique annuel pour la protection de la végétation
(moyenne annuelle de 30 pg/m?) a été dépassé sur la station trafic Boulevard Bank en 2015, 2016 et
2017. Ces dépassements sont essentiellement liés aux activités du trafic routier environnantes
(Boulevard Bank et rue Augustin Archambaud).

e Concernant les fines particules en suspension (PM10), le seuil d'information et de recommandation
journalier (moyenne journaliére de 50 pg/m?) a été dépassé sur la station urbaine de fond Luther King
en 2014, 2015, 2016 et 2017 et également sur la station périurbaine Paradis en 2018. Un dépassement
du seuil d'alerte (moyenne journaliére de 80 pg/m?) a également été constaté en 2016 sur cette station.
Ces dépassements sont liés d'une part, aux activités locales environnantes (trafic routier, travaux ...)
et d’autre part, aux embruns marins.

e Les concentrations des autres polluants reglementés surveillés durant la période 2014-2018 sont en
deca des seuils reglementaires.
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2.3  Repartition des emissions
anthropiques de polluants par
secteur

On peut considérer, en premiére approche, une proportionnalité entre émissions et population pour certains
secteurs. Les données suivantes correspondent donc a des données de l'inventaire du CITEPA pour La
Réunion auxquelles ont été appliquées le ratio de population « Population CIVIS [ Population Réunion ».

e D’apres I'estimation de I’Atmo Réunion, les principales sources de SO2 d’origine anthropique sur la
CIVIS sont les secteurs de la transformation d’énergie et de I'industrie manufacturiére.
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Figure 59 : Estimation approximative des émissions anthropiques de SO, sur la CIVIS de 2006 a 2015
(Source : Atmo Réunion)

e D’apres 'estimation de I’Atmo Réunion, les principales sources de NOx d’origine anthropique sur la
CIVIS sont les secteurs de la transformation d’énergie et du transport routier.
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Figure 60 : Estimation approximative des émissions anthropiques de NOx sur la CIVIS de 2006 a 2016
(Source : Atmo Réunion)
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e D’apres I'estimation de I’Atmo Réunion, les principales sources de COVNM d’origine anthropique sur

la CIVIS sont les secteurs de la transformation d’énergie (faible évolution de 2006 a 2015), de

I'industrie, du résidentiel / tertiaire et du transport routier.
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Figure 61 : Estimation approximative des émissions anthropiques de COVNM sur la CIVIS de 2006 a 2016

(Source : Atmo Réunion)

e D’apres 'estimation de I’Atmo Réunion, les principales sources de CO d’origine anthropique (faible

évolution de 2006 a 2015) sur la CIVIS sont les secteurs de la transformation d’énergie, du résidentiel
| tertiaire et du transport routier.
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Figure 62 : Estimation approximative des émissions anthropiques de CO sur la CIVIS de 2006 a 2016
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Les leviers de reduction des
polluants atmosphériques
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Comme pour toutes les thématiques environnementales, les solutions de réduction des émissions polluantes
sont de deux types :

e « Diminuer la quantité »
Une stratégie de sobriété qui diminue le trafic routier (ex : covoiturage) ou diminue les consommations
d’énergie (ex : isolation d’une maison) a un effet immédiat et proportionnel sur les émissions de
polluants.

o « Modifier la qualité »
Il s'agit de substituer a une solution polluante une autre solution, dont on souhaite bien sGr qu’elle soit
moins polluante. Il est important alors de bien prendre garde aux solutions proposées.

3.1 Lesleviers de la sobriete

Les solutions de sobriété, toujours efficaces car menant a diminuer les quantités, sont les suivantes :
e Modification des pratiques de transport :

o Covoiturage,
o Abandon de la voiture individuelle pour la marche, le vélo, ou le bus,

e Arrét des brilages de végétaux dans les jardins et les terrains agricoles,
. » 1 voiture essence récente
. qui parcourt 8500 km (soit 3500 km

a N i pour diesel) :
' Tssriey : . » 4 mois et demi de chauffage '

: de’ 'kg : . d'un pavillon avec chaudiére fuel -
| de végetaux : :
. Equivalent » % journée de feu de bois ,

' §f / § . PARTICULES ' d'une cheminée ouverte '
4 :

, . » 16jours de chauffage |
f _— + d'unpavillon avec |
‘ , une chaudiére a bois récente. |

Equivalence feu de végétaux a l'air libre
(Source : Air Rhéne-Alpes)

e Isolation des batiments (enjeu faible et principalement sur les hauts si besoin de chauffage en hiver).
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3.2 Lesleviers de la substitution

Les solutions de substitution peuvent étre efficaces mais doivent étre analysées avec attention, car elles

peuvent comporter des biais. Les grandes solutions a investiguer sont :

e Lasubstitution des véhicules diesel en priorité, essence en second lieu, par des véhicules a motorisation
alternative,

e Le remplacement des équipements de combustion par des appareils modernes moins émetteurs
(division possible par 3 des émissions de particules entre d'anciens appareils et leur équivalent moderne).

Exemple : substitution de véhicule thermique par véhicule électrique

En ordre de grandeur, la mobilité électrique :

e Supprime les émissions locales de NOx liées a la combustion thermique,
e Mais diminue d’environ 60% « seulement » les émissions de PM10, car en effet celles-ci ne
sont dues qu’a 60% a la combustion de carburant fossile, et pour le reste a I'usure des

plaquettes de frein, des roues et de la route.

Route
M Roues
M Freins

B Combustion

Figure 63 : Sources des PM10 des Véhicules Légers - PDU du Grand Annecy
(Source ATMO Rhéne Alpes)

3.3 Conclusion

Sur la base des données et informations disponibles en matiére de qualité de I'air pour la CIVIS, ce sujet
représente un enjeu relativement faible pour le territoire. Il n‘apparait donc pas nécessaire de mettre en
place une Zone & Faibles Emissions (ZFE) au sens proposé par la Loi d’Orientation des Mobilités (LOM).
La mise en place d’autres actions de sobriété et de substitution, telles qu’évoquées dans les paragraphes
précédents, n‘en demeure pas moins utile.
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Pourquoi realiser un tel
diagnostic ?
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Par décret d’application, le diagnostic du PCAET doit comporter une analyse de la vulnérabilité du
territoire aux effets du changement climatique. Cette analyse doit permettre d’identifier les domaines et
milieux les plus vulnérables, sur lesquels il faudra agir.

Connaitre cette vulnérabilité c’est se mettre en capacité de développer une stratégie d’adaptation du

territoire.

1.1  Connaitre la vulnerabilite locale
pour s'adapter et réduire les impacts

L'adaptation est définie par le GIEC comme « I'ajustement des systémes naturels ou humains en réponse a
des stimuli climatiques ou a leurs effets, afin d'atténuer les effets néfastes ou d’exploiter des opportunités
bénéfiques » (GIEC, 2001). Il s'agit de I'ensemble des mesures (préventives ou réactives, spontanées ou
planifiées, publiques ou privées) destinées a diminuer les impacts du changement climatique :
intervention sur les facteurs qui vont déterminer I'ampleur des dégats (exemple : réglementation de
I'urbanisation en zones a risques), organisation des moyens de remise en état apres un événement majeur
(exemple : rétablissement de la distribution électrique apres un événement extréme), évolution des modes
de vie pour éviter les risques (exemple : réduction des consommations d’eau).

S’intéresser a la vulnérabilité du territoire aux effets du changement climatique c’est donc s’interroger afin
de préparer une stratégie d'adaptation. Il s'agit ici de connaitre les domaines et milieux les plus vulnérables
sur lesquels devra porter le programme d’actions, sachant que la stratégie d’adaptation d’un territoire
définit une évolution des modes de développement pour tous les secteurs d’activité.

Il faut aborder la question de I'adaptation avec une démarche de planification afin d’anticiper le risque, en
intégrant le changement climatique dans les politiques publiques et la gestion des infrastructures. Cette
démarche est progressive. Afin de définir cette stratégie, il faut :

e Connaitre le passé,
e Etudier I'avenir par des projections,
e Etablir des niveaux de vulnérabilité pour élaborer un programme d’actions.

Définitions du risque et de la vulnérabilité

Le risque est défini comme la probabilité d’apparition d’événements nuisibles ou de pertes
prévisibles suite a des interactions entre des aléas naturels ou anthropiques (manifestation
d’un phénoméne d'occurrence et d’'intensité données qui peut causer des dommages) et des
conditions de vulnérabilité (ensemble des conditions ou des processus résultant de facteurs
physiques, sociaux, économiques et environnementaux, qui augmentent la susceptibilité

d'une communauté a subir des dommages directs ou indirects)?>.

25 birection de la Défense et de la Sécurité Civile. (2009). Plan Communal de Sauvegarde Guide pratique d'élaboration. Paris,

France. 202 pages.
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1.2 Les principaux changements
climatiques attendus pour le
XXleme siecle

Le changement climatique est en marche a I'échelle mondiale, c'est aujourd'hui un fait avéré. La Réunion,
loin d'étre épargnée, connalt méme une augmentation des températures supérieure au réchauffement
global sur le siécle dernier. La température moyenne annuelle a ainsi augmenté de prés de +1 °C sur le
territoire réunionnais lors des 50 derniéres années (soit en moyenne + 0,185 °C /10 ans — selon Météo
France), contre +0,6 °C a I'échelle de la planéte.

Le cinquiéme et dernier rapport du Groupe Intergouvernemental d’Experts sur I'Evolution du Climat (GIEC)
établit une liste des principaux changements climatiques qui pourront étre observés d’ici la fin du siecle, a
la vue des changements déja observés au cours du XXéme siécle et selon différents scénarios d’évolution

des émissions de GES.

RCP26 RCP8S
Change in average surface temperature (1986-2005 to 2081-2100)

32

e Une augmentation des températures @

moyennes mondiales jusqu’a +4,8°C (par
rapport a la période de référence 1986-2005)

d’ici a la fin du siecle ¢ G .
B s o

<2 ~15 <1 050 05 1 u§ 2 3 & 5 SR |

g

e Une augmentation des pluies en hiver et une () Sharge 1h aveiage pledpitation (1786-2005 19 2091-2100)

diminution en été avec une augmentationde | TR aE #h N - T W= ST TN

la fréquence des évenements de forte
précipitation.

e Une augmentation de la fréquence et de
I'intensité des événements extrémes (canicules, tempétes...)

Figure 64 : Changement de température moyenne de surface (a) et

changement des précipitations moyennes (b) pour 2081-2100 par

rapport a 1986-2005 pour les scénarios RCP 2.6 (a gauche) et RCP

8.5 (a droite).
(Source : GIEC, Rapport Changements climatiques, 2014)

1.3 Desimpacts attendus au niveau
mondial

Hausse de températures, épisodes caniculaires, sécheresses, incendies, inondations...La perspective d'une
multiplication des évenements extrémes ou inhabituels n’est aujourd’hui plus discutée. Selon le dernier
rapport du GIEC, les modifications du systéme climatique pourront étre a l'origine :

e D’une élévation du niveau de la mer de 26 a 82 cm d'ici 2100 : sous l'effet de la dilatation thermique
due a I'augmentation de la température des océans et a la fonte des glaciers de montagne et des
calottes polaires.
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e D’une augmentation de 10 a 40% des risques d’inondation dans les régions humides et d’une
diminution de 10 a 30% de la disponibilité en eau dans les régions séches.

e D'une augmentation de la fréquence et de I'intensité des événements météorologiques extrémes
(canicules?®, épisodes de chaleur?’, tempétes, cyclones, etc.).

e D’une exacerbation des problémes de santé existants et d'une résurgence globale de maladies liées a
des vecteurs et d'une augmentation des maladies cardio-vasculaires, de rhinites et de crises d’asthmes
dues a la migration d’espéces végétales fortement allergisantes.

e D’une diminution de la couverture neigeuse de la banquise et une augmentation de |'acidité des
oceéans.

e D’une réduction de la biodiversité liée a la modification du climat et au déplacement des aires
géographiques

e D’uneremise en cause de la sécurité alimentaire suite a la perte de productivité des activités telles
que la péche et I'agriculture.

L'augmentation du niveau de la mer, la raréfaction de la ressource en eau et I'augmentation de l'intensité
des catastrophes naturelles devraient étre a I'origine de nombreux flux migratoires, dont la gestion est a
prendre en compte aux échelles nationales mais aussi locales (construction de structures d‘accueil...) 28, En
effet, montée des eaux, désertification, tremblements de terre, intensification des cyclones, tsunamis, etc.
touchent d'ores et déja de nombreux pays en développement aux situations déja précaires, notamment
d’Asie du sud (Bangladesh, Sri Lanka, ...), d’Afrique (Tchad, ...) ou des fles Pacifique (ou I'archipel de Tuvalu
pourrait bien disparaitre d’ici quelques années sous les eaux du Pacifique).

Le réchauffement climatique et I'élévation du niveau de la mer devraient se poursuivre pendant des siécles
en raison des échelles de temps propres aux processus et aux rétroactions climatiques, méme si l’on
parvenait a stabiliser les émissions de gaz a effet de serre. Il faut donc s’adapter dés a présent aux
évolutions climatiques.

26 ne canicule se caractérise par des températures supérieures a 35°C pendant 10 jours consécutifs

27 yn épisode de chaleur se caractérise par des températures supérieures a 30°C pendant 10 jours consécutifs

28 Groupe Intergouvernemental d'Experts sur I'Evolution du Climat. (2013). Rapport d'évaluation du climat du GIEC. Genéve,

Suisse. 169 pages.
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Les effets passes du
changement climatique
observes sur le territoire
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2.1

Un rechauffement climatique d’ores
et déja visible sur le territoire

Sur le territoire de La Réunion, le diagnostic sur I'évolution de la température est réalisé par Météo France

Réunion a partir des données issues de 6 postes possédant des mesures depuis au moins 40 ans, situés a

diverses altitudes et sur différents secteurs de I'lle. L'analyse des tendances révéle une hausse

significative des températures moyennes sur I'ensemble de ces postes de |'ordre de 0,15°C a 0,2°C par

décennie (soit un peu moins de 1°C en un demi-siécle).

Fuf e

0,870

+14%C -

[B METEO FRANCE Anomalies de température annuelle (°C) sur La Réunion

depuis 50 ans par rapport a la moyenne 1981-2010

0.2°C +

047G

08T

-0,8°C = Anomalie positive de Tm (moyenne 1581-2010)
== Anomialie négative de Tm {moyenne 1381-2010)
----- Ancmalies de 55T (température surface de la mer)
. - y — iOyERNE sUr 10 ans
o TendanceTm =-+0,185°CH B ans( 53T=+0,13°C /10ans) — = Moyenne partizllz (4 ou 6 ans)
-10°C - -
e = fes] = “ | P ol — o '} I~ o — o [T @ — o ) = o = o
o 0 g P [ g E = [ w o) @w w w [2:3 & @ S i) (=] = 8 = o = o
Gy o - fle;] (28 § [a2] a3} 33} o @ @ o @ w o )] @ (=) =2 (=3 g g i

2.2

Figure 65 : Evolution de la température moyenne observée sur La Réunion entre 1965 et 2015
(Source : Météo France Réunion - http://www.meteofrance.re/climat/changement-climatique)

Les effets deja observes de ce
rechauffement

L'analyse des tendances réalisé par Météo France Réunion sur 40 postes de mesure pluviométrique

possédant des données depuis au moins 40 ans montre une plus grande hétérogénéité spatiale que pour la

température en raison du relief marqué de I'ile.
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Seule la région sud-ouest subit une évolution statistiquement significative a la baisse (entre -6% et -
8% par décennie). Sur les autres régions, on observe des tendances qui restent faibles et non significatives
au regard de la variabilité propre du phénomene.

46 39 PRECIPITATIONS ANNUELLES

- Y B Séries homogénéisées
Tendance par décennie (%)
de 1970 a 2014

W baisse significative
2\ baisse non significative
A hausse non significative
AN hausse significative

[ METEO FRANCE

Figure 66 : Tendance (en pourcentage par décennie) sur le cumul annuel des précipitations a La Réunion depuis 1970
(Source : Météo France Réunion - http://www.meteofrance.re/climat/changement-climatique)

L'élaboration de tendances climatiques sur les phénomeénes extrémes tels que les fortes pluies ou encore
les sécheresses est complexe du fait des échantillons trop limités marqués par une forte variabilité
interannuelle et inter décennale. Pas de tendance visible sur I'occurrence des épisodes de pluies intenses
a la Réunion.
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Figure 67 : Suivi du nombre de jours de pluies avec dépassement du seuil de 100 mm sur au moins un des 14 postes de La
Réunion
(Source : Météo France Réunion - http://www.meteofrance.re/climat/changement-climatique)

CYCLONES

L'activité cyclonique sur le bassin Sud-Ouest de I'océan Indien présente une forte variabilité interannuelle
et inter décennale. Aucune tendance n'est, dans I'état actuel des connaissances, décelable sur le
nombre de systémes tropicaux affectant notre région durant les 40 derniéres années.

Les travaux en cours a Météo-France Réunion (ré-analyse de données cyclones) mettent en évidence une
migration significative des pics d'intensité des cyclones trés intenses vers le sud sur les 30 derniéres
années sur le bassin du Sud-Ouest de I'océan Indien.
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Figure 68 : Evolution de la distance & [’équateur du maximum d’intensité des cyclones trés intenses ayant intéressé le
bassin cyclonique de La Réunion entre 1980 et 2015
(Source : Météo France Réunion - http://www.meteofrance.re/climat/changement-climatique)

NIVEAU DE LA MER

D’aprés le GIEC, le niveau moyen de la mer a I'échelle du globe s'est élevé de 0,19 [0,17 a 0,21] m, selon
une estimation reposant sur une tendance linéaire entre 1901 et 2010 établie sur la base de relevés de
marégraphes complétés par des données satellitaires a compter de 1993. Les principaux facteurs de
variation du volume des océans sont I'expansion du volume d'eau océanique due au réchauffement et
I'écoulement dans les océans de I'eau stockée sur les continents, en particulier dans les glaciers et les
nappes glaciaires.

Les mesures réalisées par les satellites altimétriques depuis le début des années 1990 permettent de
dresser une carte globale de la vitesse de hausse du niveau des mers, révélant ainsi que ce niveau
n‘augmente pas uniformément sur le globe.

Le niveau de la mer a cru d’environ 5 mm/an a La Réunion sur la période 1993-2011.
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Figure 69 : Evolution du niveau de la mer entre 1993 et 2011
(Source : EU Copernicus Marine Service, CLS, Cnes, Legos.)

AUTRES EFFETS OBSERVES

TEMPERATURE DE LA MER

Les données disponibles ne traitent pas de I'augmentation de la température de la mer a la Réunion. On
peut cependant noter, que I'fle a fait face cette derniére décennie a plusieurs événements de
blanchissement relativement important du récif corallien, phénomeéne d0 principalement a une

augmentation forte de la température de surface.

inte des trois-bassins

Blanchissement 2003 Blanchissement 2005 Géomorphologie récifale

- [ Jdense I Platier
oepars L iepars W PR

Blanchissement 2004 Blanchissement 2009 Qcéan
[ Jdense dense

Lo tepars ___epars

sources - ARVANM, IGN 2009

Figure 70 : Suivi du blanchissement du corail de 2003 a 2009 au niveau de la point des Trois-Bassins
Source : Arvam IGN 2009
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Les effets futurs du
rechauffement climatique
attendus sur le territoire
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Dans ce chapitre, les données présentées correspondent a trois scénarios d’évolution, basés sur ceux du
GIEC, a savoir:

e Scénario « optimiste » - RCP 2.6 : les émissions de GES mondiales atteignent leur maximum entre
2010 et 2020, puis déclinent ensuite. Ce scénario est celui qui a le plus de chance de maintenir un
réchauffement climatique inférieur a 2°C par rapport a la période préindustrielle.

e Scénario « intermédiaire » - RCP 4.5 : les émissions de GES mondiales atteignent leur maximum vers
2040 pour décliner ensuite.

e Scénario « pessimiste » - RCP 8.5 : les émissions de GES mondiales continuent de croftre au cours du
21¢me sigcle. Dans ce scénario, aucune politique climatique n‘est mise en ceuvre.

3.1 Lerechauffement climatique
attendu sur le territoire

D'aprés le rapport de 'ONERC sur les outre-mer, une étude spécifique sur les tendances futures du climat a
été effectuée sur La Réunion et sa région géographique et simule un réchauffement compris entre 1,5°C
et 4,5°C d’ici la fin du siécle selon les scénarios (+1,5 a 2°Cen RCP 2.6, +2,5 a 3°Cen RCP 4.5, +4,5 a 5°C
en RCP 8.5) et la saison. L’analyse fine des températures par saison pour six postes de mesure de I'lle de La
Réunion révéle que les anomalies les plus importantes, a la fois pour les maximales et pour les minimales,
se produisent pendant les mois d'été austral, indépendamment du poste étudié. A l'inverse, les anomalies
les plus faibles se produisent pendant les mois d’hiver austral. Les effets du changement climatique se
ressentiront donc d’autant plus que le réchauffement le plus important se produira pendant les mois les
plus chauds de I'année. En revanche, les mois les plus frais, juin juillet et ao0t, connaitraient une hausse
plus modeste.

Les projections climatiques régionalisées présentées sur la plateforme du Ministére « DRIAS - Les futurs du
climat » pour les scénarios les plus récents présentés dans le dernier rapport du GIEC a partir des modéles
Météo France font état des anomalies de températures suivantes pour La Réunion.
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—  Scénario avec une politique climatique visant a faire baisser les concentrations en CO2

(RCP26)
Référance (1001-2010) Horizon proche (2021-2050) Horizon moyen (2041-2070) Horizon lointain (2071-2100)
Année i Q 3 ;,' '.i
i g el
— Scenario avec une politique climatique visant a stabiliser les concentrations en CO2 (RCP4.5)
Référence (1se1-2010 Horizon proche (2021-2050) Horizon moyen (z041-2070) Horizon leintain t2071-2100)
Année E Q e gt =
; i i 2
— Scénario sans politique climatique (RCP8.5)
Référence (1ga1-2010) Horizon proche (2021-2050) Horizon moyen (2041-2070) Harizon lointain (2071-2100)

'\.

Figure 71: Anomalie de température moyenne quotidienne : écart entre la période considérée et la période de référence
Source : DRIAS, modeéle Aladin de Météo France

3.2 Les effets attendus de ce
rechauffement

3.2.1 PRECIPITATIONS

Une simulation climatique régionale a haute résolution réalisé par Météo France (modéle ALADIN -climat
12km de Météo-France) centrée sur I'ile de La Réunion permet de quantifier et d'illustrer précisément
I'impact du réchauffement d'échelle planétaire sur les précipitations locales d'ici la fin du siécle.

L'exploration des résultats suggere :
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Annuellement : des pluies moins fréquentes mais plus intenses (notamment pour le RCP 8.5).
Saison des pluies : une augmentation des précipitations (de +10 a +20%) pendant la saison d'été
austral pour le scénario RCP8.5 avec un prolongement de cette saison dite des « pluies » sur le mois
d'avril voire mai.

Saison séche : une baisse des précipitations pour le scénario RCP8.5 pendant la saison dite « seche »
sur une grande moitié ouest de I'lle (de -10 a -20%).

On retiendra donc de cette simulation un signal fort d'augmentation a la fois du contraste saisonnier

mais également du contraste géographique (zone au vent / zone sous le vent) pendant I'hiver austral

Il est a noter que le territoire de la CIVIS est particulierement concerné par I'augmentation de ce
contraste saisonnier.

Pluies annuelles
RCP85

Tendance pour période 2011-2100 (%)
(p-r rapport moyenne historique 1976-2005)

40 a -60%

© -20 & -40%
@ -103 -20%
-5a-10%

& proche de 0
+53a +10%
O +10 2 +20%
® +20 2 +40%
@ 1403 +60%

wai sct feror s
Saison des pluies (janvier-mai) Gu
RCP85

RCP85 3

Tendance pour période 2071 -2100 (%)
(par rapport moyenne historique 1976-2005)

Tendance pour péﬂode 2071-2100 (%)
(par rapport moyenne historique

B @ 403 -60%
I o ® 205 -a0%
@ 5 o -10 3 -20%
o -103-20% S
o ~5.a-10% . proche de 0
prochade 0 +5 8 +10%
oot
@ +20 3 +40%
@ 420 5 +40%
® 140 5 +60%

® 140 5 +60%

Figure72 : Evolutions attendues des précipitations annuelles, en saison des pluies et en saison séche d’ici la fin du siécle
(Source : Météo France Réunion - http://www.meteofrance.re/climat/changement-climatique)
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3.2.2 CYCLONES

Comme le rappellent les scientifiques du GIEC, I'évolution des cyclones, a la fois en fréquence et en
intensité, est incertaine. Les experts s'accordent toutefois sur une la possibilité que les cyclones les plus
intenses puissent évoluer a des latitudes plus australes.

3.2.3 NIVEAU DE LA MER

Les modeéles analysés par le GIEC projettent une montée du niveau de la mer entre 18 et 59 cm d’ici la fin
du siécle, mais les processus dynamiques de fonte et de flux de glaces, dont I'importance est suggérée par
des observations récentes, ne sont pas pris en compte dans ces projections et pourraient raisonnablement
apporter une contribution supplémentaire de 10 a 20 cm a ce niveau marin (Planton et al., 2012). La
fourchette de 18-59 cm est donc a considérer comme une borne inferieure de la montée du niveau de la
mer pour le 21¢™¢ siécle.

La distribution régionale du changement du niveau de la mer est quand a elle encore plus difficile & estimer
car elle dépend aussi de I'évolution locale de plusieurs parameétres indiqués précédemment : de la
température de I'océan, de la salinité, des courants marins, de la pression de surface, de I'apport d’eaux
continentales ou encore de la déformation des plateaux continentaux. Dans I’état actuel des
connaissances, il n’est donc pas possible de proposer des hypothéses solides d'élévation du niveau de la
mer au niveau régional. Compte tenu de cette incertitude I'ONERC recommande ainsi la prise en
considération des valeurs suivantes sur I’'ensemble des cotes francaises.

Elévation projetée (cm) 2030 2050 2100
Optimiste 10 T 40
Pessimiste 14 25 60
Extréme 22 41 100

Tableau 34 : Projections d’élévation du niveau de la mer
(Source : ONERC, Les outre-mer face au défi du changement climatique, 2012)

3.2.4 AUTRES EFFETS ATTENDUS

TEMPERATURE DE LA MER

Malgré I'absence d’étude spécifique sur ce sujet a La Réunion, il nous parait raisonnable de considérer que
la température de la mer continuera d’augmenter au cours du 21¢™¢ siécle.

REGIME DES ALIZES

Les saisons d'hiver de cette fin de siécle seront vraisemblablement marquées par la présence d'un
anticyclone plus puissant au Sud-Est de La Réunion. Ce renforcement des hautes pressions subtropicales
devrait induire une accélération des alizés sur les Mascareignes pendant les mois d'hiver, la saison oU les
alizés soufflent déja avec force.
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Il faut donc s'attendre pour le futur a des épisodes plus « soutenus » d'alizés en hiver.

ENSO ET LE DIPOLE OCEAN INDIEN

L'Océan Indien est influencé par le phénomeéne El Nifio/La Nifia (ENSO) mais possede aussi sa propre
oscillation a travers un systéme appelé le Dip6le Océan Indien (ou IOD pour Indian Ocean Dipole). Ce
dernier est une variabilité climatique liée aux interactions océan-atmosphére et qui alterne événements
positifs et négatifs : I'lOD est dit positif quand la température de I'océan Indien augmente a I'ouest et
baisse a I'est, et négatif dans le cas contraire. Des études récentes semblent montrer un lien fort entre ces
deux systémes qui permettrait a partir de I'lOD de prédire pour I'année suivante le phénoméne ENSO. Le
changement climatique pourrait avoir des conséquences importantes sur ces deux systémes et ainsi sur
la multitude des phénomeénes et des comportements qui leur sont liés sans pour autant qu’il soit possible
de les prévoir aujourd’hui.

Schematic of a positive 10D event. Schematic of a negative 10D event.
Positive Dipole Mode

Negative Dipole Mode

SST anomalies are shaded (red color is for warm anomalies and blue is for cold). White patches indicate increased
convective activities and arrows indicate anomalous wind directions during 10D events.

Figure 73 : Fonctionnement du Dipéle Océan Indien Influence
(Source : Site Internet Jamstec)
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L es vulnerabilites a ces
effets futurs attendus sur
le territoire
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L'analyse des vulnérabilités aux effets futurs du changement climatique attendus sur le territoire de la
CIVIS repose principalement sur I’étude de vulnérabilité au changement climatique de La Réunion, publiée
en mars 2011, complétée par I’'étude de I'état initial de I’environnement pour I’élaboration du SCoT Grand
Sud, publiée en décembre 2016. Le contexte et les actions mises en place ayant peu variés depuis, ces
études, méme si peu récentes, restent néanmoins pertinentes pour cette analyse.

Cette analyse porte sur les domaines suivants :

e Lesressources naturelles :
e Lesressources en eau et l'assainissement
e Labiodiversité et I'environnement au sens large

e Lesressources ayant une influence sur I'autonomie énergétique

e Lapopulation:
e Lasécurité et la souveraineté
e L'identité culturelle
e Lasanté publique
e Ledéplacements

e Lesrisques naturels et I'aménagement du territoire

e L’économie:
e L’agriculture, la sylviculture et la pisciculture
e L'industrie
e Lesservices

e Letourisme
Pour chacun de ces domaines, le diagnostic de vulnérabilité indique :

e Leséléments de vulnérabilités sur le territoire au regard des effets futurs du changement climatique,
e Les dispositions déja en place identifiées afin de s’adapter et de limiter ces vulnérabilités.

4.1 Vulnerabilite des ressources
naturelles

0 i § EAU ET ASSAINISSEMENT

Cette section traite de la ressource en eau et I'assainissement.
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Vulnérabilités du territoire

Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant la ressource en eau, I'évolution du
climat va entrainer une augmentation des périodes
de tension, voire de déficit, en eau sur le territoire

de la CIVIS (en particulier pour la Nappe de St

Pierre, la nappe Coco).

Les intrusions salines dans les aquiféres cotiers, et

tout particulierement dans I'ouest du territoire de

la CIVIS, seront aussi plus fréquentes du fait de la
hausse du niveau de la mer.

Le BRGM et 'ONEMA réalisent des travaux de suivi
et de prospectives précis a ces sujets.

La rénovation des canalisations vétustes et la mise
en place de grands réseaux hydrauliques
structurants départementaux devraient permettre
de réduire les risques de déficit.

En matiere d’assainissement, le territoire doit déja
faire face a un déficit structurel lié a de
nombreuses non-conformités sur les systémes non
collectifs d’assainissement. A |'avenir, la pression
démographique qui risque d’accentuer cette
tension.

La mise aux normes des systémes collectifs et
individuels a été initiée ces derniéres années.

Le transfert de la compétence GEMAPI a la CIVIS
en janvier 2020 permettant de gérer plus
directement cet enjeu.

Légende
+ Intrusion saline non idertifec
*Bhuuuhnmupt
¢ Intrusion saline forloment soupconnee
Intrusion saline possible

2 Augmentation de la minéralisation

I it conaten

Figure 74 : Intrusions salines sur le territoire de la CIVIS

(Source : BRGM)

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité des ressources naturelles en matiere d’eau et d'assainissement

est jugée comme moyenne.
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BIODIVERSITE ET ENVIRONNEMENT

Cette section traite de la biodiversité et de I'environnement dans les différents milieux (cOtier, marin et

terrestre).

Vulnérabilités du territoire

Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant le milieu cotier, les conséquences les
plus importantes sont attendus sur les récifs
coralliens (blanchissement et réduction de la
calcification). Les conséquences indirectes se

feront ressentir aussi sur I'ensemble de la
biodiversité (maladies, espéces invasives, algues,
reproduction, blooms toxiques, ...).

Les possibilités d’adaptation sont tres limitées

pour ce milieu et la réponse réside principalement

dans la résilience du récif lui-méme, qui dépend de
son état de santé, de sa richesse, et des courants

marins qui peuvent participer a sa recolonisation.

En matiére de milieu marin, ce sont les
modifications du Dip6le Océan Indien qui risquent
d’avoir le plus de conséquences a la fois sur les
migrations des poissons (notamment pélagiques)
et les oiseaux.

Les populations de baleines a bosse pourraient
aussi étre affectées, notamment par la régression
des ressources en krill.

Les oiseaux marins nicheurs sont déja adaptés au
relief de I'lle et ne nichent qu’en falaise et en
bordure de ravine, et ne seront donc pas affectés
par la hausse du niveau de la mer.

Il existe actuellement un réseau d’aires marines
protégées a I'échelle de I'Océan Indien.

Pour ce qui est du milieu terrestre, I’enjeu principal
porte sur la prolifération d'espéces végétales
invasives (ex. : le raisin marron), mais aussi sur la
répartition altitudinale des espéces ; le milieu
altimontain sera le plus sensible a 'augmentation
de température (car déja en limite d'altitude et ne
pouvant trouver de zone refuge plus élevée).

En matiere de faune, elle pourra aussi étre touchée
et en particulier les especes ayant des exigences
fortes en termes d’habitat (ex. : les vertébrés).

Le parc national de la Réunion a un grand rdle a
jouer dans la protection des milieux naturels
susceptibles d'étre modifiés par le réchauffement
climatique.

Concernant I'érosion des sols, les effets du
changement climatique sont relativement
incertains, entre facteurs d’aggravation
(pluviométrie, recul du couvert végétal) et facteurs
d’atténuation (augmentation de la température et
du CO2 atmosphérique).

La culture de la canne a sucre permet de limiter
I"érosion des sols grace a un systéme racinaire
développé
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Au regard de cette analyse, la vulnérabilité des ressources naturelles en matiere de biodiversité et

d’environnement est jugée comme forte.

ENERGIE

Cette section traite de I'acces a I’énergie qu’elle soit sous forme de produits pétroliers ou d’'électricité.

Vulnérabilités du territoire

Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant les produits pétroliers, la vulnérabilité

vis-a-vis du changement climatique peut sembler
faible grace a une forte capacité de stockage
annoncée (3 a 4 mois d’autonomie). En revanche,
la pratique (ex. : lors des Gilets Jaunes fin 2018)
montre une bien plus grande vulnérabilité.

De plus, I'approvisionnement est peu diversifié
avec une provenance quasi exclusive de Singapour.

Volonté de La Réunion d‘aller vers plus
d’autonomie énergétique et une plus grande
maitrise de la demande.

En matiéere d’'électricité, le changement climatique
est un facteur supplémentaire qui pourrait
participer a I'accroissement de la demande (avec
l'augmentation de la température) et renforcer
I"incertitude sur la ressource hydraulique avec la
baisse de la pluviométrie.

Le réseau reste localement vulnérable, surtout aux
cyclones, car aérien.

L'ile dispose d'un suivi précis des consommations
au travers du Bilan Energétique (BER).

Elle dispose aussi d'une Programmation
Pluriannuelle de I'Energie (PPE), permettant
d’anticiper les évolutions de la demande.

Le plan de gestion de crise de La Réunion permet
de répartir I'électricité par un systeme de
délestage tournant pour limiter les coupures.

La CIVIS a un potentiel de développement des
énergies renouvelables, en particulier en
autoconsommation, et de la maitrise de la
demande en énergie pour limiter les
consommations.

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité des ressources naturelles en matiére d’énergie est jugée

comme forte.
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4.2

4.2.1

SECURITE ET SOUVERAINETE

Vulnérabilité des populations

Cette section traite de la sécurité publique, de la délimitation des frontiéres ainsi que des migrations

climatiques.

Vulnérabilités du territoire

Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant la sécurité du territoire, le principal
risque pourrait venir de I'isolement d'une zone
géographique suite a une catastrophe naturelle
(ex.: en 2018, avec les fortes pluies la seule route
d'acces a Cilaos a été complétement bloquée
pendant plusieurs mois le temps d’en reconstruire
une).

préfecture de I'fle mais, les services de police de

Les décisions sont centralisées au niveau de la

I'Etat (police municipale, police nationale et
gendarmerie) couvrent I'ensemble des villes.

En matiére de souveraineté du territoire, et
principalement la délimitation du territoire, la
montée du niveau de la mer pourrait modifier la
ligne de cote jusqu’a faire disparaitre celles de trés
faible altitude, et ainsi affecter directement la
délimitation des eaux territoriales.

Le relief marqué protéege la majeure partie du
territoire de tout risque de submersion.

Pour ce qui est des migrations, on peut imaginer
un phénoméne indirect d'immigration en
provenance de Mayotte (faisant suite a un premier
déplacement de populations depuis les Comores).

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité des populations en matiére de sécurité et de souveraineté est

jugée comme faible.

4.2.2

IDENTITE CULTURELLE ET EDUCATION

Cette section traite de la culture du risque, de I'éducation de la population et de la recherche.

Vulnérabilités du territoire

Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant la culture du risque, bien que la
population soit déja bien préparée au risque
cyclonique, la préparation aux risques d’inondation
(et surtout d’'immersion marine) et de glissement
de terrain reste a améliorer.
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En matiére de formation et de sensibilisation, il Aujourd’'hui I'un des seuls secteurs faisant I'objet
parait important d’éduquer la population aux d’une campagne de sensibilisation a grande échelle
différents moyens d’adaptation aux effets du est celui de la lutte anti vectorielle.

changement climatique. Le secteur de la
construction (techniques, matériaux, confort)
semble souffrir d'un déficit en la matiére.

Pour ce qui est de la recherche, certains secteurs
font I'objet d'une attention particuliere, comme les
risques naturels, alors que d'autres restent des
parents pauvres.

Concernant la sécurité alimentaire, le risque
actuellement faible (par la forte capacité de
substitution par les importations) pourrait
drastiquement évoluer (co0t des transports,
pression sur le foncier agricole, croissance
démographique, ...)

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité des populations en matiére d’identité culturelle et d’éducation

est jugée comme faible.

4.2.3 SANTE PUBLIQUE

Cette section traite des maladies (vectorielles ou non), des risques liés aux vagues de chaleurs, a la qualité

de I'eau et de l'air.

Vulnérabilités du territoire Dispositions en place permettant d'y faire face
Concernant les maladies vectorielles, bien que le Suite a I'épidémie de chikungunya, un centre de
territoire semble protégé vis-a-vis du paludisme, il recherche et de veille sur les maladies émergentes
I’est moins au regard des autres maladies dans I’Océan Indien (CRVOI) a été créé.

vectorielles (dont la dengue et le chikungunya). Le

. , N , , La surveillance du paludisme est telle que chaque
risque d’exposition a ces maladies sera augmenté

. . . . nouveau cas entraine une intervention locale.
par le réchauffement climatique : augmentation

des périodes propices au développement des larves L'offre de soin a La Réunion est performante et
de moustiques vecteurs et importation par les I'accés aux soins est trés correct (indicateurs

voyageurs de pays de plus en plus exposés (Afrique sanitaires proches des moyennes des pays
et Asie, via les Comores et autres iles du Sud- européens les plus développés)

Quest de I'océan Indien).

Le territoire ne devrait pas étre plus exposé au
risque de leptospirose.
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En matiére de vagues de chaleur, assez rares sur le
territoire actuellement, elles devraient se produire
de maniére plus réguliere a I'avenir. En
conséquence, les populations seront plus exposées
aux risques directs (déshydrations, coup de chaud,
...) et indirects associés aux limites de production
électrique lors de ces périodes.

Une bonne partie des habitations dans les zones
les plus chaudes sont déja équipées de
climatisation.

La Réglementation Thermique Acoustique et
Aération (RTAA DOM) est complétée de
recommandations techniques issues de |I'outil
PERENE et du référentiel CASA DD ; ces dispositifs
permettent de compléter I'apport technique des
climatiseurs par une meilleure isolation du bati.

La CIVIS a réalisé le guide de I"éco-case.

Pour ce qui est de la qualité de I'eau potable, les
épisodes de forte pluie, de plus en plus fréquents,
peuvent rendre I'eau du robinet impropre a la

consommation.

La population étant déja exposé a ce type de
phénomeéne a déja acquis ce réflexe.

Concernant la qualité de I'air, le niveau de
pollution ne sera pas forcément augmenté avec le
réchauffement mais évoluera probablement
(exposition aux toxiques naturels et aux allergenes
notamment).

Un observatoire de I'air a été mis en place et un
suivi spécifique de I'asthme a débuté en 2012.

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité des populations en matiére de santé publique est jugée comme

moyenne.

4.2.4 TRANSPORTS

Cette section traite des transports routier, maritime et aérien.

Vulnérabilités du territoire

Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant le transport routier, les routes sont, et
seront de plus en plus, exposées aux évenements
extrémes comme les cyclones avec la submersion

des radiers ou la destruction de ponts lors de crues

torrentielles mais aussi aux problémes de
mouvements de terrain et autres éboulements. Le
risque est d'autant plus grand au niveau de St
Pierre (en tant qu’agglomération et pdle
logistique) ainsi que sur les hauts (plus exposés).

Excepté pour Cilaos, des circuits secondaires sont
présents sur la CIVIS en cas de blocage des axes

principaux.

La capacité a reconstruire tres rapidement des
routes (aprés chaque cyclone notamment).
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En matiere de transport aérien, le principal risque
viendrait d'un blocage de I'aéroport de St-Pierre
empéchant I'acheminement d’urgence de
médicaments.

La présence de deux aéroports réduit
considérablement la vulnérabilité.

Pour ce qui est du transport maritime, il représente
un enjeu important pour le territoire (95% des
marchandises importées a La Réunion le sont par
la mer). Les variations des coUts du fuel et la
consommation de ces navires peuvent représenter
un risque.

Les capacités de stockage des différents produits
de premiére nécessité a l'intérieur de I'lle réduisent
le risque.

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité des populations en matiére de transports est jugée comme

moyenne.

4.2.5

RISQUES NATURELS ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

Cette section traite de I'aménagement du territoire au regard des risques naturels.

Vulnérabilités du territoire

Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant I'aménagement cotier, la CIVIS est
particulierement exposée a la submersion par la
houle australe, dont une augmentation est prévue
avec le réchauffement climatique, et dans une
moindre mesure a la houle d'alizés.

L'érosion cotiéere est un phénoméne multifactoriel
aggravé notamment par la hausse du niveau de la
mer, de la perte de récif et de I'aménagement
humain.

Le projet Litto 3D, modéle numérique de terrain

continu terre-mer basé sur la technique de laser

aéroporté « LIDAR », permet d’avoir une vision
précise du risque sur I'fle.

Le SCoT Grand Sud donne les orientations en
matiére d'aménagement afin de réduire ce risque
cotier.

En matiére d'inondation, le risque est directement
augmenté par I'amplification de la fréquence et de
I'intensité des phénomeénes pluviaux extrémes. La
commune de St-Pierre est particuliérement
concernée.

Le Plan de Prévention des Risques Inondations doit
permettre de lutter contre ce risque (plusieurs
communes de la CIVIS en sont déja équipées).

Le changement climatique devrait accroitre les
pluies intenses qui sont un facteur déclencheur des
mouvements de terrain, auxquels la commune de
Cilaos est particulierement exposée.
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Pour ce qui est de I'exposition aux vents, le risque
sera augmenté du fait de I'augmentation attendue
de lI'intensité des phénomenes cycloniques.

La législation dite « Neige et Vents » et les normes
para-cycloniques visent a lutter contre le risque
vent.

Concernant les infrastructures, elles sont
particulierement vulnérables, et seront de plus en
plus exposées, dans le cas d'événements
climatiques extrémes : réseau routier,
infrastructures portuaires et aéroportuaires,
réseau électrique et canalisations hydrauliques.
Les ponts permettent aussi le passage des
canalisations voire de réseaux d’informations (TIC)
et sont d'autant plus vulnérables.

Les habitations sont aussi exposées et le seront
d'autant plus avec leur usure progressive d’autant
plus lorsqu’elles ont été réalisées a partir de
matériaux moins résistants.

En 2016, I'Observatoire de I'Habitat Indigne de
I’AGORAH recensait sur le territoire de la CIVIS
4 642 logements indignes (évolution de +13%
depuis 2008 soit progression de la dégradation du
parc de logements). Ceux-ci sont donc
particulierement vulnérables en particulier au
changement climatique.

Le risque d’'incendie sera aussi accru (par la
diminution des précipitations et 'augmentation
des températures pendant I'hiver austral),
principalement sur les massifs forestiers des hauts
mais également certaines zones plus urbanisées, et
notamment sur le littoral de I'Etang Salé.

Un plan de prévention est en place au niveau de
I'fle incluant la mise en ceuvre de corridors
d'interventions favorisant la protection des

espéces endémiques.
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| Littoral exposé aux houles d'alizés
| Littoral exposé aux houles australes
| Littoral exposé aux houles cycloniques
¢ Houlographes

IIT

Figure 75 : Houles de références

(Source : BRGM)

Figure 76 : L’aléa inondation sur le territoire de la CIVIS

(Source : Sogreah)
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Figure 77 : Recensement et caractérisation du risque mouvement de terrain sur le territoire de la CIVIS

(Source : BRGM)
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Figure 78 : Cartographie des zones a risque incendie sur le territoire de la CIVIS
(Source : DAF ONF)

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité des populations en matiére de risques naturels et
d’aménagement du territoire est jugée comme moyenne.
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4.3 Vulnérabilite de 'economie

4.3.1 AGRICULTURE, SYLVICULTURE ET PECHE

Cette section traite de I'agriculture, de I’exploitation des foréts et de la péche.

Vulnérabilités du territoire

Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant la culture de la canne a sucre, il est
attendu une baisse globale de la production sous
les effets du réchauffement climatique.

Ercane travaille a la création de variétés de canne a
sucre plus adaptés aux conditions climatiques
futures sur le territoire.

En matiére de cultures maraichéres et fruitiéres,
les effets attendus sont variés : émergences de
nouvelles maladies et espéces invasives,
déplacement des activités traditionnelles en
altitude (limitant ainsi le développement de
I"agriculture biologique), limitation des possibilités
de cultures sous serre a proximité du littoral en
période chaude.

Pour ce qui est de I'élevage, la vulnérabilité porte
aujourd’hui principalement sur les vaches
allaitantes (car plus dépendantes des prairies pour
le paturage). Cela pourrait aussi devenir un enjeu
pour les autres élevages dans le cas d’une
évolution de I'lle vers plus d’autonomie.

La forte dépendance aux importations pour
I'alimentation animale réduit structurellement le

risque.

Les foréts actuellement exploitées par I'ONF sont
exposées aux feux dont la fréquence pourrait
augmenter avec la diminution de la pluviométrie.

Concernant la péche, la dégradation et |a La CTOl et I'lFREMER effectuent un suivi régulier
modification du récif auront de forte conséquences

sur les espéces présentes et donc sur la péche
traditionnelle artisanale.

des stocks.

Pour ce qui est de la péche en haute mer, les
incertitudes sont grandes entre modifications des
milieux (températures de surface et courants), de
la chaine alimentaire et effets liés a la surpéche.

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité de I"économie en matiére d’agriculture, de sylviculture et de
péche est jugée comme moyenne.
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INDUSTRIE

Cette section traite du secteur de l'industrie.

Vulnérabilités du territoire Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant lI'industrie agro-alimentaire, c’'est elle [l existe un plan de gestion dans les entreprises
qui est la plus sensible aux variations climatiques, privées de production d’eau en bouteille pour les

et peut représenter un réel risque en particulier périodes cycloniques, afin d’augmenter la
pour ce qui est de la production d’eau en bouteille production en prévision des coupures.

lors des périodes cycloniques.

Pour ce qui est de la gestion des déchets, ce
secteur est aussi particulierement sensible en cas
d'évenement extréme (car surproduction de
déchets), qui devrait se faire plus régulier a
["avenir.

Les centres d’enfouissement technique comme les
stations d’épuration peuvent aussi se retrouver
dans des situations ou la pluviométrie est trop

importante et provoque des débordements ou des

fuites.
En matiére d'industrie manufacturiére, le risque La volonté de s’orienter vers plus d’autonomie
est relativement faible étant donné que le devrait permettre d’étre d'autant plus résilient.

territoire repose majoritairement sur les
importations.

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité de I’économie en matiere d’industrie est jugée comme
moyenne.

SERVICES

Cette section traite du secteur des services, et particulier celui des assurances.

Vulnérabilités du territoire Dispositions en place permettant d'y faire face

Concernant le secteur des services, c’est celui des La mise en place de la Mission Risques Naturels
assurances qui est particuliéerement exposé. En permet une meilleure prise en compte des
effet, ce dernier est particuliéerement sollicité lors prévisions.

des catastrophes naturelles. De fait, I’évolution
des risques naturels peut a terme engendrer un
surco(t voire un risque financier pour ces
entreprises.
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Au regard de cette analyse, la vulnérabilité de I’économie en matiére de services est jugée comme faible.

4.3.4 TOURISME

Cette section traite du secteur du tourisme.
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Dispositions en place permettant d'y faire face

Vulnérabilités du territoire

L'adhésion a la Charte du Parc National permet
également de préserver les atouts paysagers et
touristiques du territoire.

Concernant le tourisme d’agrément, les risques de
santé publique peuvent avoir un impact sur le
tourisme (ex : crise du chikungunya en 2005-2006).
L'intensification des événements extrémes, mais
aussi I’état du littoral, peuvent avoir une influence
a long terme sur la fréquentation.

En matiére de tourismes affinitaire et d’affaire, le
risque semble moins prononcé.

Au regard de cette analyse, la vulnérabilité de I'’économie en matiére de tourisme est jugée comme

moyenne.
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Synthese des niveaux
de vulnerabilite du
territoire
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Le tableau suivant synthétise les niveaux de vulnérabilités du territoires aux effets attendus du
changement climatique.

Thématiques Niveaux de vulnérabilité

Vulnérabilité des ressources naturelles

Eau et assainissement Moyenne
Biodiversité et environnement Forte
Energie Forte

Vulnérabilité des populations

Sécurité et souveraineté Faible
Identité culturelle et éducation Faible
Santé publique Moyenne
Transports Moyenne
Risques naturels et aménagement du territoire Moyenne

Vulnérabilité de I’économie

Agriculture, sylviculture et péche Moyenne
Industrie Moyenne
Services Faible

Tourisme Moyenne

Au regard de cette analyse, et méme si aucun secteur ne doit étre négligé, il apparait que les efforts
d’actions devront porter en priorité sur la préservation de la biodiversité (ayant aussi un impact sur les
activités agricoles, sylvicole et de péche), la gestion des ressources en eau et de I'énergie,
I'aménagement du territoire et en particulier pour ce qui est des infrastructures de transport, mais
aussi la santé publique et du tourisme.

Certaines actions sont a mener directement au niveau de la CIVIS alors que d'autres représentent plus des
enjeux a I’échelle de I'ensemble de I'ile.

Enfin, l'intégration de l'adaptation dans les politiques existantes et la prise en compte systématique de
l'adaptation au changement climatique dans toutes les orientations de la collectivité est une mesure vers laquelle la
CIVIS, comme toutes les collectivités, devra tendre dans les années a venir.
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Annexe 1 : emissions de Gaz a Effet de
Serre et facteurs d’émission

QU'EST-CE QU'UN FACTEUR D'EMISSION ?

Toute activité induit des consommations d’énergie ou des processus chimiques ou biologiques. On sait
comptabiliser pour chaque activé humaine ou naturelle les Gaz a Effet de Serre qu’elle émet de ce fait.

Le facteur d’émission c’est la quantité de Gaz a Effet de Serre émise par une activité, rapportée a une unité

de cette activité. La base de données des Facteurs d’Emissions francaise (http://www.basecarbone.fr/)
utilisée dans I'outil Bilan Carbone recense ainsi plus de 5 000 facteurs dans tous les domaines d’activité :
émissions de GES d'1 km parcouru en ville en petite cylindrée, de la production d'1 tonne d'acier neuf, de la
construction d’1 m? de batiment béton etc.

Le calcul du bilan d’émission de GES utilise donc les quantités descriptives de l'activité dont I'impact est
évalué (km parcourus, hectares cultivés...) multipliées par leur Facteur d’Emission dans la Base Carbone.

Quantité ik iacteur@’é mission{H =] les@missions@®n@C0O2e
Facteurs d'émission kgeqCO2/km véhicule vide
0,800
- 0,600
y }
o km@@n _— -
% X Emissions de GES
c véhicules o o™ ot
@® 0,000 1 14%
'= <1,5 tdiesel 3,5 tonnes 11419 tonnes Indusm:lmﬂ nwﬂure
Facteur d"émission en kgeqC/tep PCI a
1000 947 047
s 867 Transport
8OO 752 Rg:;': %
o@ kW h ;:: Terl:alre
= 500 Wﬂ\lel
<« d'é . X 00 S
] energie i:: =
100 -
0 -—,_._:I:
fcﬁ &ﬂ' c‘eéé & "‘§ f f f ‘gf
& @g”
&afé E s de N20 par d.
2 d'engrais azoté (kgeqCO2/kg de N)
6.2
g Hectare
=1
o deBAU X
—
oo
<

Figure 79 : Schéma récapitulatif d’un calcul de bilan GES

A titre d’illustration sont présentés ci-aprés quelques facteurs d’émission :
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Facteurs d’émission des énergies
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Figure 80 : Exemples de facteurs d’émissions pour différents types d’énergie (g CO2e/kWh)

Il est important de noter que :

e Lesénergiesfossiles sont bien plus émettrices que les autres, mais parmi elles, le gaz naturel est la moins

émettrice (de I'ordre de -20% par rapport au fioul par exemple) ;

e L’électricité a la Réunion a un facteur d’émission trés élevé, ceci est d0 a la forte présence de centrales

de production thermique utilisant des combustibles fossiles.

e Lesénergies renouvelables o

e nt un faible facteur d’émission par nature. Les panneaux photovoltaiques, qui contiennent du silicium

issu de haute technologie et haute température, sont, parmi les ENR, les plus émetteurs de GES pour

leur fabrication.

Facteurs d’émission des transports

Concernant les véhicules, on a ci-dessous les ratios d’émissions de GES par km pour différents types de

veéhicules.
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Figure 81 : Exemples de facteurs d’émissions pour différents modes de transport (kg CO2e/passager.km)

SCOPES 1,2 ET 3

Le périmeétre du bilan des émissions de GES correspond aux postes d’émissions détaillés par les normes et
méthodes internationales en 3 catégories :

e Emissions directes de GES (ou SCOPE 1) : Emissions directes provenant des batiments et des
véhicules sur le territoire : combustion des sources fixes (batiments) et mobiles (véhicules), procédés
industriels hors combustion, émissions des ruminants, biogaz des centres d’enfouissements
techniques, fuites de fluides frigorigénes, fertilisation azotée, biomasses...

e Emissions a énergie indirectes (ou SCOPE 2) : Emissions indirectes associées a la production
d’électricité, de chaleur ou de vapeur importée sur le territoire.

e Autres émissions indirectes (ou SCOPE 3) : Les autres émissions indirectement produites par le
fonctionnement du territoire, non comptabilisées dans le scope 2 mais qui sont liées au comportement
des habitants, donc I'importation des marchandises vendues et achetées sur le territoire (vétements,
électroménager, multimédia, véhicules...) et en particulier les produits alimentaires consommés par les
habitants.
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Annexe 2 : details méthodologiques et
reperes techniques

INDUSTRIE, AGRICULTURE, TERTIAIRE, RESIDENTIEL, TRANSPORT,

INDUSTRIE DE L'ENERGIE ET DECHETS

Sources

e Inventaire des Emissions de Gaz a Effet de Serre CIVIS 2016 (IEGES 2016)

e Bilan Energétique Tle de la Réunion 2018 édition 2019 (BER 2018 éd. 2019, OER)

e Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’élimination des déchets réalisé, ILEVA, 2017
e Consommations électriques par commune, EDF, 2018

e Chambre du Commerce et de I'Industrie de I'ile de la Réunion, données d'imports/exports des douanes
en 2017 (en quantité et en valeur)

Méthodologie

e Reprise des données d’émissions GES de IEGES 2016 selon la source des émissions

e Application d'un facteur correctif pour prendre en compte I'augmentation de la population a la
Réunion :

— Hypothése du BER 2018 d’augmentation de la population de 0,6 % / an a partir de 2016 puis de
0,2% / an en 2018, soit une augmentation de la population estimée a 1,01 % en 2018 par rapport
au recensement de 2015.

e Pourles secteurs Tertiaire et Résidentiel, les émissions liées a la consommation de gaz fluorés n’étant pas
différenciées entre les secteurs résidentiel et tertiaire, nous les avons réparties au prorata des
consommations d’électricité de ces deux secteurs.

e Pourle poste des déchets, afin de construire le bilan sur le périmétre « Levier d’Opportunité Local » nous
avons utilisé les données du rapport ILEVA 2017 afin de définir la part de déchets traitées par I'ISDND de
Pierrefonds imputable a la CIVIS, et ainsi exclure le restant.

e Pourle poste transports, afin de construire le bilan sur le périmétre « Levier d’Opportunité Local » en
addition de la valeur IEGES 2016 des émissions directes, nous avons pris en compte le FRET maritime en
nous basant sur les données d’imports/exports de la CCl et le transport aérien du IEGES 2016 selon
commanditaire des émissions.

e Afin d’affiner le périmétre « Levier d’Opportunité Local », nous avons intégré les émissions liées a la
consommation d’électricité du IEGES 2016 selon commanditaire des émissions, puis réparties par secteur
(Industrie, Tertiaire, Résidentiel et Agriculture) en fonction des consommations électriques fournies par
EDF.
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Annexe technique pour l'agriculture

—> L'OFFRE DE LA CHAMBRE D'AGRICULTURE

Les chambres d’agriculture proposent, dans le cadre de la politique agricole commune des aides a la
réalisation de mesures agroenvironnementales (MAE), des détails sur ces mesures et aides sont disponibles
sur le site de la chambre d’'agriculture de la Réunion : http://www.reunion.chambagri.fr/spip.php?article280

Des programmes de valorisation des déchets ainsi que de réduction de I'utilisation de produits
phytosanitaires sont également mis en place.

- LES DIAGNOSTICS AGRICOLES

DIALECTE

Outil de diagnostic agro-environnemental global des exploitations agricoles, applicable a la plupart des
systémes de production, Dialecte repose sur I'analyse quantitative de 40 indicateurs agro-
environnementaux calculés, complétée par une analyse qualitative de I'auditeur.
(http://dialecte.solagro.org)

Aucun diagnostic Dialecte n’a été effectué a la Réunion a ce jour.

- LES ECONOMIES D'ENERGIE

Les Techniques Culturales Sans Labour (TCSL) permettent une diminution de dépenses énergétiques sur
I'ensemble des pratiques culturales de 6 a 11 %2.

- AGRICULTURE BIOLOGIQUE

Emissions de GES

Les émissions de GES de I'agriculture biologique sont encore mal connues, car diverses selon les types de
culture : on ne dispose pas en France de facteurs d’émission officiels. Cependant, des résultats existent au
niveau européen. « Une étude réalisée par FiBL (Institut de recherche de |'agriculture biologique) conclut

qu’un hectare d'une ferme bio produit 32% moins de gaz a effet de serre qu’un hectare d'une ferme
utilisant des engrais minéraux et 35% a 37% moins qu'un hectare d'une ferme conventionnelle utilisant du
fumier. L'étude explique que I'agriculture biologique restitue au sol en moyenne 12% a 15% plus de

carbone que les systémes a base d’engrais minéraux, grace a la meilleure fertilité du sol et a sa teneur en

humus. »30

- AGRICLIMATECHANGE

Le projet européen AgriClimateChange a permis d’identifier des méthodes pour une agriculture sobre en
émissions de Gaz a Effet de Serre, et de suivre leur mise en place. Les principales actions sont présentées
ci-aprés. http://www.agriclimatechange.eu/index.php?lang=fr

«un facteur 3 a 5 est réqguliérement observé dans l'ensemble des systémes agricoles pour les indicateurs
consommations d’énergie par ha et émissions de GES par ha entre les valeurs extrémes (minimum et

29 Cahiers Agricultures. Volume 20, Numéro 3, 204-15, Mai-Juin 2011, Etudes originales

30 http://ec.europa.eu/agriculture/organic/environment/biodiversity fr
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maximum) d’un méme groupe. Cela illustre des marges de progression qui ne sont pas les mémes suivant les

exploitations. Cependant, les plans d’actions proposés aux exploitants ont réguliérement permis de dégager

des potentiels de réduction répondant a l‘objectif initial compris entre 10 et 40%. »
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Tableau 35 : Liste des principales actions du projet AgriClimateChange

Agronomie

Plon doctions | mesures pour réduire I'énergle el ler émivlons de OES

Faisabilite

Equill Fixer des objectifs 444 ]
dals e de rendements descmures Consell tachnique
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azotée les apports dengrais minisik inférizur 3 S0 kg de Nha ~
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Gt ﬁ%ﬁm“mﬁs Absence de sal nu Phiver Conseil tachinigue
intermédiaies les cultures suivantes Dimingele risque de poliution Courta moyan terme
) .des ea et protection des sols
HReduction des consommations | Gaing énergie et conomigue
: o délectricité, plotage | T ' ;
Optimiser les apports e Indispensable —
deau dirrigation 4 des outils d'aide 3 fa gécsion | pouries exploitations avec une Court terme
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Gamnd
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Snjedts Energie - GES - Econorfrigue wisabiiite
+4+ ) A
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- Systémes hierbagers S éq
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Economie d’énergie et énergies renouvelables

Action Objectif G_Bmf Falsabilité
Energée « GES « Economique
: Valorser les surfaces de teitura 4+ —
Solaire photovoltzigue pour la production GElectricits . : Inwestissement
etthermigue o bien d'eau chaude Varabdité forte du prix dachat du Cort tarme
renauvelable kWh entre pays o
¥ : Gamns energétiques d'autant plus
Eviter las émissions de GES :
IR rtants que fa chalewr preduite
o des déjactians, meilledra el g Valorida 54 Investissament
Méthanisation maitrise de la fertilisation, Gs et aarloitat 3
PO e porcines ::guines ’ e e
reTiiSibbie générafement adapté
Non applicable a la Réunion
Amékorer ka performa 5 st
Renouvelizment WG bl RS Patecti Invastissement
o éne e des quipements otentiel imponant
de matériel ancien mﬁ?umnm&m s si tracteurs ou bien motewrs Caurt &'mayen terma
i dlactriques igés
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et conduite économique des conseds de conduite afin &'un banc dessal mobile
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Gains ,
Faisabil
Action Energee « GES -« Economigue b
Diminuer {a consommation -+
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(Sabsttution du yom par du colzal )
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CONSTRUCTION

Sources

e Service des Observations et des statistiques MEEM / CGDD ; Base de données Sit@del : fichier des
batiments commencés par type et par commune (2016-2017-2018)

e SENAT 2017 - Rapport d’information fait au nom de la commission de I'aménagement du territoire et
du développement durable (1) sur les infrastructures routieres et autoroutiéres : un réseau en danger,
Par M. Hervé MAUREY

e Base de données EIDER, Densité des réseaux de communication en 2010, En France, Par région et
départements

Méthodologie

Ces données étant susceptibles de varier fortement d'une année sur I'autre, ce poste comptabilise la
moyenne de la construction des batiments réalisés en 2016-2017-2018 sur le territoire. Pour les batiments,
il s'agit des surfaces nouvelles (construction ou agrandissement) autorisées ayant fait 'objet d’'un dépdt de
Permis de Construire.

Les émissions prises en compte sont celles liées a la fois a I'acte de construire sur le territoire, mais aussi et
surtout a I'importation des matériaux de construction : fabrication et transport de ceux-ci pour leur mise en
ceuvre dans les chantiers sur I'agglomération.

Nous prenons également en compte lI'impact des travaux publics de voirie, et I’estimons avec des ratios de
renouvellement des équipements et des densités moyennes nationales issues de la base de données Eider
et du rapport du Senat 2017 cité ci-dessus. Ces ratios nous permettent d’effectuer une estimation des
émissions liées au renouvellement de la voirie a partir de la surface du territoire et de facteurs d’émission
de la Base Carbone @,

Annexe technique pour le résidentiel

« BATIMENT BIOSOURCE » (LABEL NON APPLICABLE A LA REUNION)

Ce label paru en décembre 2012 permet de distinguer des ouvrages ayant recours a une utilisation des
matériaux d'origine végétale ou animale lors de la construction de batiments. Il s’agit notamment du bois
et de ses dérivés, du chanvre, de la paille, de la plume ou de la laine de mouton.
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Tableau 36 : Niveau d’incorporation de matériau biosourcé (en kg/m?) selon le niveau de label

TYPE D'USAGE TAUX D'INCORPORATION DE MATIERE BIOSOURCEE DU
PRINCIPAL LABEL

” batiment biosourcé “ (kg/ m 2 de surface de plancher)

1er niveau 2013 2e niveau 2013 3e niveau 2013
Maison individuelle 42 63 84
Industrie, stockage, 9 12 18
service de transport
Autres usages 18 24 36
(batiment collectif
d’habitation,

hébergement hételier,
bureaux, commerce,
enseignement,
batiment agricole,
etc.)

RELATION ENTRE CONSTRUCTION ET TRANSPORTS

Avec la généralisation des batiments basse consommation dans le neuf, les émissions de GES liées au
fonctionnement des logements deviennent plus faibles que les émissions liées a leur construction.

Les émissions annuelles d’'un ménage se reportent donc aujourd'hui sur le poste transport : le
fonctionnement d'un logement BBC pendant 1 an émet autant de GES qu’un aller-retour quotidien de 2,5
km en voiture pendant 1 an. Cela signifie que construire une maison BBC a 2,5 km d’un centre bourg
conduit a doubler les émissions de GES annuelles de ses habitants, par rapport a la construction de cette

méme maison au centre bourg.

BIENS DE CONSOMMATION ET ALIMENTATION

Sources

e Chambre du Commerce et de I'Industrie de I'lle de la Réunion, données d'imports des douanes en 2017

(en quantité et en valeur)

e Nombre d’habitants du territoire — INSEE

Méthodologie

e Lesdonnées d’'importations ont d’abord été réparties proportionnellement selon la population du
territoire, permettant ainsi d’estimer la part des importations dédiée au territoire étudié.

e Les produits importés sont répartis entre les deux catégories « Biens de consommation » et
« Alimentation » afin de mettre en évidence I'impact de I'alimentation. Certains produits (comme les
carburants ou les matériaux de construction par exemple) sont exclus pour éviter les double-comptes
puisque leur impact est déja évalué par ailleurs.
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e Nous avons ensuite, pour chaque ligne de produits importés, associé un facteur d’émission issu de la
Base carbone® ou FoodGES®, permettant d'évaluer les émissions de GES liées a la fabrication du

produit concerné, et qui ont donc lieu en dehors du territoire.

e Cependant, ce poste étant estimé a partir des données de douane concernant les imports matériels,
nous n‘avons pas pu prendre en compte de maniére exhaustive I'impact de certains services
immatériels externalisés auxquels les habitants ont recours (ex. : banque, assurance, numérique, santé,

éducation, etc.).
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Annexe 1
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NOx = NG + NO) ot se transforme en dioxyde d'azote (NO.) qui est & 80% un polluant «secondairee.
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Dioxyde de soufre
(S0;)

Dioxyde d'azote
{NQ,)

Ozone (Qs)

Particules
en suspension
{PM10)*

Particules
en suspension
(PM2,5)"

Monoxyde de
carbone (CO)

Benzéne (CgHy)

Plomb (Pb)

Arsenic (As)

Cadmium (Cd)

Nickel (NI)

Benzo{a)pyréne
(CxoHy2)

125 pg/m®
en moyenne
journaliére & ne pas
dépasser plus de 3 3 500 pgim g
3 jours/an 50 pg/m’ 300 pg/m en moyenne horaire
e en moyenne annuelle | en moyenne horaire pendant 3 heures
350 ug/m® consécutives
en moyenne horaire
ane pas dépasser
plus de 24 heures/an
40 pg/m’ 400 pg/m®
en moyenne annuelle en moyenne horaire
ndant 3 heures
200 pg/m® 200 pgim® pegonsécuﬁves'
en moyenne horaire en moyenne horaire 200 5
a ne pas dépasser on Hg/m N
plus de 18 heures/an en moyenne horaire
Protection de la santé Seuil1'240pglm’
120 pgim* en moyenne horaire
en moyenne Sur Protection de la santé pendz:?3 heures
8 heures glissantes 120 pg/m* consbotives
a ne pas dépasser en moyenne sur
plus de 25 jours/an 8 heures glissantes Seuil 2 : 300 ug/m®
(moyenne calculée 180 pgim® en moyenne horaire
_sur3ans) | R—— —| enmoyenne horaire | pendant3 heures
Protection de la végétation % Y consécutives
3 Protection de la
18 000 pg/m>.h végétation
pour I'AOT40* €000 "g’ms_h Seuil 3: 360 pglms
(moyenne calculée ur FAOT40** % £
55 arie) po enmoyenne horaire
40 pg/m*
en moyenne anuelie
. .yem et 50“9,“9 aow,,.’
50 pg/m 30 pg/m® en moyenne en moyenne
n moyenne en moyenne annuelie journaliére journaliére
journaliére 4 ne pas sur 24 heures **** sur 24 heures
dépasser plus de
35 joursfan
25 pg/m® 20 pgim® 10 pgim’
en moy lle | en moy annuelle | en moyenne annuelle
10 mg/m’®
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5 pg/m® 2 yg/m®
en moyenne annuelie en moyenne annuelie
0,5 pgim® 0,25 pg/m®
en moyenne annuelle en moyenne annueile
6 ng/m®
en moyenne annuellie
5 ng/m®
en moyenne annuelle
20 ng/m’
en moyenne annuelle
1 ng/m®
en moyenne annuelle
Source : Décret n°2010-1250 du 21 octobre 2010 relatif & ia qualité de V'air ot Arlté du 26 mars 2014 relalil au décl nt des p ol préfe encas

Normes en 2017
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LIGNES DIRECTRICES DE L'OMS

PARTICULES EN SUSPENSION

Valeurs recommandées :

e PM2.5:

10 pg/m® moyenne annuelle

25 pg/m® moyenne sur 24 heures
e PM10:

20 pg/m® moyenne annuelle

50 pg/m? moyenne sur 24 heures
OZONE (0O3)

Valeurs recommandées :

o 100 pug/m?® moyenne sur 8 heures

DIOXYDE D’AZOTE (NO>)

Valeurs recommandées :

o 40 pg/m3 moyenne annuelle
o 200 pg/m?® moyenne horaire

DIOXYDE DE SOUFRE (50z)

Valeurs recommandées :

o 20 pg/m3 moyenne sur 24 heures
o 500 pg/m?® moyenne sur 10 minutes
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Annexe 2 : le dispositif, la periode et |a
methode de mesure

Le réseau de surveillance de la qualité de I'air géré par ATMO Réunion se compose d'équipements
techniques répondant aux obligations réglementaires, pour la mesure et I'information de la qualité de I'air.

Au total, 4 stations de surveillance sont implantées sur le territoire de la CIVIS.

(0)

(©) ‘% (d)

Stations de surveillance implantées sur le territoire de la CIVIS.

(a) station Paradis (PAR) ; (b) station Bank (BKS) ; (c) station Luther King (LUT) et (d) station Sarda Garriga (MOB)
(Source : Atmo Réunion)
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Stations de surveillance fixes Luther King (LUT), Boulevard Bank (BKS), Paradis (PAR) et Sarda Garriga (MOB) localisées

sur le territoire de la CIVIS (Source : Atmo Réunion)

Les stations de surveillance de la qualité de I'air mesurent en continue la concentration des polluants
atmosphériques d'une zone donnée.

e Stations de fond : selon leurs localisations, elles sont de trois types :

o Urbaine
o Périurbaine
o Ruralerégionale (ou d’observation spécifique)

Ces stations de mesure de la qualité de I'air permettent d’effectuer le suivi de I'exposition moyenne de
la population aux phénoménes de pollution atmosphérique. Leurs emplacements, hors de I'influence
directe d'une source de pollution, permettent de mesurer, pour un secteur géographique donné, les
caractéristiques chimiques représentatives d’'une masse d’air moyenne dans laquelle les polluants émis
par les différents émetteurs ont été dispersés.

e Stations de proximité : selon leurs localisations, elles sont de deux types :

o Trafic
o Industrielle
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Ce sont des stations de surveillance de la qualité de I'air permettant de fournir des informations sur les
concentrations mesurées dans les zones représentatives des niveaux les plus élevés auxquels la

population proche d’une source fixe ou de sources mobiles est susceptible d'étre exposée.

LA PERIODE DE MESURE

Le SO (dioxyde de soufre), le NO: (dioxyde d’azote), les NOx (oxydes d’'azote), I'O3 (ozone), les PM10
(fines particules de taille aérodynamique < 10 pm) et les PM2.5 (fines particules de taille aérodynamique <

2.5 um) sont surveillés depuis 2007 sur le territoire de la CIVIS.

Dans le rapport de I'’Atmo Réunion, les données atmosphériques relevées sur les stations de la CIVIS de
2014 a 2018, sont traitées et présentées. Le tableau suivant récapitule les polluants atmosphériques

mesurés sur les stations localisées sur le territoire de la CIVIS de 2014 a 2018.

N° Station

Nom Station

Nom court

Typologie
Station

Début de mise
en service

Polluants
mesurés

Commune

Zone de
rattachement

38011

Luther King

T

Urbaine

avr-07

S0,

NO;

NOx

PMio

PMzs

0;

38014

Ligne Paradis

PAR

Périurbaine

juil-07

NO,

NOx

PMig

0;

38023

Boulevard Bank

BKS

Trafic

dec-14

NO;

NOy

PM1q

Saint-Pierre

38025

Sarda Garriga

MOB

Industrielle

mars-05

SO;

NO,

NOy

Saint-Louis

ZARV*

ZARV* : Zone Administrative Régionale Volcan

Polluants surveillés sur les stations de surveillance de la CIVIS de 2014 a 2018

(Source : Atmo Réunion).

LA METHODE DE MESURE

Surveillance en continu réalisée a I'aide d’analyseurs automatiques :

e Relevés: al'aide d’analyseurs automatiques de SO2, de NO2, de NOx, d'Os3 et de PM10 installés dans les

stations fixes Sarda Garriga (MOB), Paradis (PAR), Luther King (LUT) et Boulevard Bank (BKS)

e Techniques de mesures :

CIVIS | PCAET

o Mesure du SOz par fluorescence UV a l'aide d’un analyseur 43i Thermo E.I. (MOB & LUT) ;
o Mesure du NO;z et des NOx par chimie-luminescence a I'aide d'un analyseur T200 NOX
API (MOB, LUT et PAR) ;
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o Mesure d'ozone par photométrie UV a l'aide d'un analyseur O3 42M Environnement SA
(LUT et PAR);

o Mesure des PM10 par microbalance (pesée) a I'aide d'un analyseur TEOM-FDMS (LUT,
PAR et BKS).

Thermo

——
:.,.'~8
— Fa &

Analyseurs (a) de SO, Thermo 43i, (b) de NO,/NOx T200 NOX AP, (c) d’O3 42 M, (d) et de PM10 TEOM FDMS installés
dans les stations MOB, PAR, LUT et BKS (Source : Atmo Réunion).

Conformément a la Directive 2008/50/CE sur la qualité de I'air ambiant et un air pur pour I'Europe ainsi que
la Directive 2004/107/CE sur les métaux lourds et les hydrocarbures aromatiques polycycliques, I’Atmo
Réunion évalue les taux d'incertitude et de couverture des mesures effectuées sur les 4 stations de la CIVIS.

Polluant dans | Valeur limite | Incertitude relative 2018 Dtjectit de q.uallt'e
I'air ambiant ou cible (élargie avec k = 2) Annuxes et Directives
2008/50/CE et 2004/UE/CE
| SO, 350 ug/m’ 12,7 % <15%
| NO, 200 pg/m’ 92% <15%
(o 9 240 pg/m3 13,7 % <15%
PM,, 50 ug/m’ 19,6 % <25%
PM, ¢ 25 pg/m’ 21,2 % <25%
B(a)P 1ng/m’ 30,6 % <50 %
Pb 0,5 ug/m’ 15,6 % <25%
Ni 20 ng/m’ 224 % <40 %
As 6 ng/m’ 30,5% <40 %
cd | 5ng/m’ 28,7 % <40 %

Calcul d’incertitudes des polluants atmosphériques surveillés en 2018
(Source : Atmo Réunion)
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Commune | Station concernée | Polluant surveillé | 2018
SO; 98%

NO; 96%

Luther King % —

PM1o 93%

PM;s 85%

Saint-Pierre O o
NO, 97%

Paradis NOy 97%

PM1o 94%

NO, 56%

Bd Bank NOy 56%

PM1p 97%

SO, 92%

Saint-Louis Sarda Garriga NO; 97%
NOy 97%

D < Taux de couverture des données réquis (85%)

Taux de couverture des données relevées sur la CIVIS en 2018

(Source : Atmo Réunion)
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Annexe 3 : bilan des polluants
atmospheriques releves de 2014 a 2018
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Bilan de la surveillance des polluants atmosphériques réalisés sur la CIVIS de 2014 a 2018 (Source : Atmo

Réunion)
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Introduction

Plan Climat-Energie Territorial de la CIVIS

En 2011, la CIVIS a lancé I'élaboration de son Plan-Climat-Energie Territorial (PCET), alors obligatoire pour toutes
les collectivités de plus de 50 000 habitants (loi Grenelle II). La CIVIS et les villes de Saint-Pierre et Saint-Louis,
qui réunissent plus de 50 000 habitants chacune, ont décidé de mutualiser les moyens a mettre en ceuvre pour
I'élaboration de leurs PCET respectifs.

Le PCET de la CIVIS vise 4 objectifs :

- Repérer les sources d'émissions de gaz a effet de serre du territoire et se fixer des objectifs de
réduction ;

- Mettre en évidence — avec les acteurs concernés, citoyens, entreprises et administrations — les
moyens de réduire les émissions de gaz a effet de serre au travers de toutes les politiques
sectorielles de la CIVIS ;

- Proposer et vulgariser a I'échelle du territoire un plan d’action visant a réduire les émissions et a mieux
s'adapter aux impacts du changement climatique ;

- S’organiser en interne comme en externe pour mettre en ceuvre le plan d'action avec tous les
acteurs du territoire et évaluer les résultats.

Pour atteindre ces objectifs, I'élaboration du PCET s'est articulée en 4 grandes phases :

o Phase de lancement : Jeudi 9 février 2012, Comité de Pilotage élargi et lancement officiel de la
démarche Plan Climat-Energie Territorial de la CIVIS en présence délus et de représentants
administratifs des collectivités et des principaux partenaires.

e Phase de diagnostics : élaboration des profils climat et énergie du territoire et analyse de la
vulnérabilité du territoire aux effets du changement climatique entre le mois de mars et d'ao(it 2012.

e Phase d’élaboration de pistes d’actions : proposition de pistes d'actions dans un cadre de co-
construction avec les acteurs du territoire a l'issue d'ateliers thématiques, de rencontres citoyennes et de
réunions d’experts (Club Climat). La concertation des acteurs a eu lieu tout au long de I'élaboration du
PCET, de septembre 2012 a février 2013. Cette phase a donné lieu a la rédaction d’un livre blanc.

¢ Phase d’élaboration du premier plan d’actions » : sélection, hiérarchisation et écriture des fiches
actions prioritaires constituant le premier plan d‘actions de la CIVIS pour la période 2013-2017. Cette
phase s'est déroulée de mars a septembre 2013.

Le PCET de la CIVIS a été adopté par délibération du conseil communautaire le 23 juin 2014.

2012-2013

[ AMOA Groupement ]

2014 - 2018

O2P Ingénierie — H3C Energie/Caraibes - Berexi

g ot
- - Mise en ceuvre
Mars / Aout 2012 ::p:‘m:o";’; Mars/ sept.2013 des actions
Diaghostics du kot laboration du 1% S *
et Elaboration de o
territoire pistes dractions plan d’actions r
Evaluation et
- Sensibilisation acteurs - Concertation des - Stratégie Climat D
- Profil climat acteurs - Sélection et suivi
- Profil Energie - Réunions citoyennes rédaction de 14
- Analyse vulnérabilité - Proposition de 290 fiches actions 'd i .
pistes d’actions - Planification Animation et
- Redaction du livre A f
i § communication
b 4
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sur le territoire

-diagnostics

Figure 1 : Organisation de I'€laboration du PCET de la CIVIS
Source : PCET CIVIS adopté en 2014
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Contexte des Plans Climat-Air-Energie Territoriaux

La loi relative a la Transition Energétique pour la Croissance Verte (LTECV) du 17 ao(t 2015 a confié la mise en
ceuvre de la transition énergétique aux territoires, la ol sont réunis tous les acteurs : élus, citoyens, entreprises,
associations, etc.

Article 188 de la LTECV

Les établissements publics de coopération intercommunale [...] sont les coordinateurs de la transition
énergétique. IIs animent et coordonnent, sur leur territoire, des actions dans le domaine de I'énergie en
cohérence avec les objectifs du plan climat-air-énergie territorial et avec le schéma régional du climat, de I'air
et de I'énergie, en s'adaptant aux caractéristiques de leur territoire.

Les intercommunalités sont ainsi chargées d'élaborer et de mettre en ceuvre un Plan Climat-Air-Energie
Territorial, intégrant désormais la composante qualité de I'air, avec un objectif de couvrir tout le territoire
national.

Article 188 de la LTECV

Les établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) a fiscalité propre existant au 1 janvier
2015 et regroupant plus de 50 000 habitants adoptent un plan climat-air-énergie territorial au plus tard le 31
décembre 2016. Les EPCI a fiscalité propre existant au 1ler janvier 2017 et regroupant plus de 20 000
habitants adoptent un plan climat-air-énergie territorial au plus tard le 31 décembre 2018.

Le plan climat-air-énergie territorial définit, sur le territoire de I'établissement public :

1. Les objectifs stratégiques et opérationnels de cette collectivité publique afin d'atténuer le
changement climatique, de le combattre efficacement et de s'y adapter, en cohérence avec les
engagements internationaux de la France ;

2. Le programme d'actions a réaliser afin notamment d'améliorer I'efficacité énergétique, de
développer de maniére coordonnée des réseaux de distribution d'électricité, de gaz et de chaleur,
d'augmenter la production d'énergie renouvelable, de valoriser le potentiel en énergie de
récupération, de développer le stockage et d'optimiser la distribution d'énergie, de développer les
territoires a énergie positive, de limiter les émissions de gaz a effet de serre et d'anticiper les impacts
du changement climatique.

A La Réunion, le délai pour adopter un PCAET a été rallongé par le préfet au 31 décembre 2018 pour les cing
EPCI de Ile. Son contenu et ses modalités d’élaboration sont précisés par le décret n°2016-849 du 28 juin 2016
et I'arrété du 4 ao(t 2016 relatif au plan climat-air-énergie territorial.

Les PCAET devront étre actualisés tous les six ans et sarticuler avec les outils de planification et les documents
d’urbanisme réglementaires. Ils feront I'objet d’'un bilan évaluatif au bout de trois ans.

Le PCAET de la CIVIS s'articulera autour de quatre documents :
o Le diagnostic, qui comprend :

- Une estimation des émissions de gaz a effet de serre et des polluants atmosphériques, ainsi
que de leur potentiel de réduction ;

- Une estimation de la séquestration nette de dioxyde de carbone, processus correspondant a un
stockage de dioxyde de carbone ;

- Une analyse de la consommation énergétique finale du territoire et du potentiel de réduction de
celle-ci ;

- Une présentation des réseaux de transport et de distribution d'électricité, de gaz et de chaleur ;

- Un état de la production des énergies renouvelables du territoire et de leur potentiel de
développement ;

- Une analyse de la vulnérabilité du territoire aux effets du changement climatique ;

- Une étude sur la mobilité durable sur le territoire

- Une étude sur I'éclairage public des espaces communautaires.

e  La stratégie territoriale, qui définit des objectifs en matiere de :
- Réduction des émissions de gaz a effet de serre ;
- Stockage de carbone ;
- Maitrise de la consommation d'énergie finale ;
- Production, consommation et livraison d’énergies renouvelables ;
- Réduction des émissions de polluants atmosphériques ;
- Evolution des réseaux énergétiques ;
- Adaptation au changement climatique.
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Le programme d’actions qui détermine les actions déclinées par secteurs d’activités. Outre les
économies d’énergies, la production d'énergies renouvelables et la réduction des émissions de gaz a
effet de serre, le programme d‘actions des PCAET doit désormais préciser les actions en matiére :

- De développement des réseaux d'électricité, de gaz et de chaleur ;

- De stockage et de distribution d’énergie ;

- De développement des territoires a énergie positive ;

- D’adaptation au changement climatique.

Un dispositif de suivi et d’évaluation, précisant les indicateurs de suivi et d'évaluation, en lien avec
le SRCAE.

Enfin, le PCAET sera accompagné d’'un rapport environnemental, qui sera réalisé en paralléle de I'élaboration
du PCAET.

Pourquoi un audit du PCET de la CIVIS ?

L'évaluation des actions conduites est indispensable pour déterminer si les objectifs fixés par le PCET adopté par
la CIVIS en 2014 ont été atteints, établir les marges de progression, ajuster les mesures et éventuellement les
réorienter. Elle doit étre prévue dés I'écriture du PCAET pour étre la plus pertinente possible.

Cet audit comprend :

Une analyse détaillée des documents ayant contribué a la rédaction du PCET ;

Une analyse des fiches actions et des indicateurs de suivi actuels du PCET ;

Une évaluation du pourcentage de suivi des actions ;

Une mise a jour des indicateurs développés par le bureau d’études ayant réalisé le PCET.

Le but est de définir les éléments manquants ou a consolider pour |'élaboration du PCAET.
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1 Collecte des données

Le Plan Climat-Energie Territorial adopté par la CIVIS en 2014 se compose des éléments suivants :

¢ Un document cadre qui constitue le pivot du dossier ; il exprime I'ambition de la collectivité pour agir
en faveur du climat et de I'énergie et définit son premier plan d’actions dans la cadre de sa lutte contre
le changement climatique
o Les fiches actions détaillant chacune des actions du plan d’action
Les rapports de diagnostic du territoire comprenant :
e Le profil climat
e Le profil énergie
e Le diagnostic de vulnérabilité
e Un livre blanc issu de la concertation

Le profil climat du territoire — émissions de gaz a effet de serre

Bilan des émissions du territoire

Le bilan des émissions du territoire de la CIVIS a été réalisé a partir des données de 2009 issues de LTnventaire
régional des émissions de gaz a effet de serre pour llle de la Réunion en 2009 réalisé par 'ARER (Agence
Régionale de I'Energie Réunion) devenue SPL Energies Réunion, et constitue un « état zéro » quantitatif des
émissions de gaz a effet de serre (GES) du territoire.

Les émissions sont présentées selon une double répartition
e D’une part, les émissions du territoire selon la localisation de la source d'émission. Il s'agit d’une vision
« lieu de production » des émissions de GES ;
e D'autre part, les émissions du territoire selon la localisation du commanditaire de I'émission. Il s'agit
d’une vision « lieu de consommation » des facteurs responsables d'émissions de GES.

Parmi les 4,5 MteqCO, de GES produits a La Réunion en 2009, 27% des émissions régionales (1,21 MteqCO,)
sont attribuables a la CIVIS selon I'approche « lieu de production » et 20% des émissions régionales (897
kteqCO,) selon l'approche « lieu de consommation ». La population de la CIVIS représentait en 2009 environ
21% de la population réunionnaise (171 009 habitants).

Le secteur le plus émetteur sur la CIVIS selon la répartition par « lieu de production » est le poste « industrie
de I'énergie » avec 67% des émissions et le second secteur le plus émetteur est le transport avec 17% des
émissions. Selon la répartition par « lieu de consommation », I'industrie de I’'énergie et le transport sont
également les deux secteurs les plus émetteurs avec 80 % des émissions a eux deux.

La répartition des émissions de GES par commune du territoire de la CIVIS est proportionnelle au nombre
d’habitants de chacune des communes et donc a I'activité économique associée. Les communes de Saint-Pierre et
de Saint-Louis sont donc les plus émettrices, représentant respectivement 46 % et 26 % des émissions de la
CIVIS.

Bilan des émissions de la collectivité

Un Bilan Carbone® Patrimoine et Services a été établi a partir des données de 2009 et porte sur les compétences
de la CIVIS et les batiments associés. En 2009, I'activité de la CIVIS en tant qu'EPCI a émis prés de 170 k teqCO,.

Deux postes représentent 93% des émissions de la CIVIS :

e Le poste « Hors énergie » est le principal poste émetteur avec plus de 72% des émissions totales. Il est
principalement di a la compétence de gestion des déchets de la CIVIS et plus marginalement aux
émissions de fluides frigorigenes utilisés dans les systémes de climatisation des batiments.

e L'énergie est le second poste avec 21% des émissions. Il est dii en grande partie a la ZAC de
Pierrefonds, directement dépendante des politiques publiques de la collectivité. Ces émissions sont trés
majoritairement d’origine électrique.
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Le profil énergie

Le profil énergie constitue un bilan de toutes les quantités d'énergies produites, transformées et consommées sur
le territoire de la CIVIS, il renseigne sur la dépendance énergétique du territoire aux importations, sur les
ressources locales d’énergie, ainsi que sur les consommations énergétiques sur le territoire, par type d’énergie et
par secteur. Le bilan est basé sur des données de 2009 provenant de la CIVIS et ainsi que des données du bilan
énergétique de la Réunion (ARER, 2009).

La consommation du territoire de la CIVIS représente en 2009 148 ktep, ce qui représente 16% de la
consommation de La Réunion.

Le secteur le plus consommateur d’énergie finale est le transport avec 57% des consommations, les secteurs
résidentiels et industriels suivent avec respectivement 19% et 17% des consommations et le secteur du
tertiaire représente 7% de la consommation. La CIVIS est dépendante a 85% des énergies fossiles.

Le potentiel d'économie d'énergie a I'échelle de la CIVIS est estimé a 27 ktep, soit une réduction de 19% des
consommations. En 2009, les ressources de production locales sont de 55 ktep, soit 32,5% des ressources de La
Réunion.

D’aprés le bilan du potentiel total de développement des énergies renouvelables, la CIVIS dispose d'un bon
potentiel sur son territoire permettant de multiplier par deux son taux d'indépendance et donc atteindre
un taux de 29,2% contre 14,9% en 2009. D’aprés cette étude, le potentiel de développement des énergies
renouvelables se trouve principalement dans le développement de I'énergie thermique des mers avec 56% du
potentiel puis dans le développement de I'énergie photovoltaique avec 29% du potentiel.

Le diagnostic de vulnérabilité

Les territoires de la CIVIS présentent des caractéristiques diversifiées en termes d'aléas, mais partagent les
caractéristiques communes a I'ensemble de lle : pluies diluviennes, vents violents, mouvements de terrain,
houles. Ces aléas risquent de se renforcer en termes d'intensité et de fréquence dans les décennies a venir selon
les prévisions climatiques.

Vulnérabilité a un accroissement des mouvements de terrain

La vulnérabilité du cirque de Cilaos est particulierement élevée avec 94% du territoire communal et 20% des
batiments situés en niveau d'aléa « élevé » ou « trés élevé ». Cette problématique existe également, dans une
moindre mesure, dans les hauts des autres communes de la CIVIS.

Vulnérabilité aux risques dinondations, au recul du trait de céte et de I'€élévation du niveau de la mer

Ces risques sont fortement présents sur I'ensemble des zones littorales de la CIVIS. Certaines de ces zones
accueillent des zones d’activités et des sites sensibles (centrale thermique, ISDND). L'exposition aux aléas
provocants ces risques ne cesse daugmenter, ainsi les effets cumulés aggravent fortement la vulnérabilité du
territoire et de la population.

Vuinérabilité de l'agriculture et des espaces naturels

La hausse des températures, couplée a la baisse de la pluviométrie prévue pour le futur, implique une nécessité
d’adapter les activités agricoles a ces nouvelles conditions pour limiter la consommation d'eau. Les espéces
naturelles devront s'adapter a I"évolution climatique affectant leurs milieux naturels et leur développement.

Livre blanc de la concertation des acteurs du territoire

Tout au long de la démarche, la CIVIS a lancé un processus de concertation et de co-construction,
permettant une implication et une mobilisation de I'ensemble des acteurs du territoire dans I'élaboration de son
PCET. Le schéma ci-aprés présente les étapes de concertation mises en place (Figure 2).
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Figure 2 : Processus de concertation et co-construction pendant I'élaboration du PCET de la CIVIS
Source : PCET CIVIS adopté en 2014

La concertation a été menée sous plusieurs formes :
¢ Des entretiens individuels ont été menés auprés d’acteurs ciblés
e Un questionnaire web a permis de recueillir les attentes générales de la population. Ce qu'il faut
retenir de ce questionnaire :
o Limportance de la lutte contre le changement climatique pour la population
o Un fort niveau d'implication personnel de la population contre le changement climatique
o Une population sensible aux économies d'énergie
o Une forte consommation d'aliments bio et locaux
o Une faible part de déplacements en transports en commun
¢ Quatre ateliers thématiques (énergie, transports, agriculture, vulnérabilité et adaptation) répartis en
deux sessions chacun (entre septembre et octobre 2012) ont été organisés et ont mobilisé 143 acteurs
au total. Ces ateliers ont permis d'identifier les axes de développement prioritaires et de formuler 232
pistes d'actions a travers lassociation des représentants de collectivités, de I'Etat, d'acteurs
économiques, d'élus et de la société civile.
e Une rencontre-débat a été organisée sur la commune de Saint-Pierre afin de porter a connaissance
les actions proposées et de solliciter I'avis de la population.
e Une réunion du Club Climat composé d'experts du territoire a été organisée en ao(it 2013 pour
apporter leur expertise sur les fiches actions proposées par le comité technique.

La stratégie de lutte contre le changement climatique

La stratégie définie a long terme vise a répondre aux objectifs d'atténuation et d’adaptation dans le but
de réduire les émissions de GES et la vulnérabilité du territoire. Cette stratégie s'integre aux travaux déja engagés
par la collectivité en matiére de déplacements, d'aménagements, d’environnement, de soutien aux actions de
maitrise de I'énergie et de valorisation des déchets.

Si le PCET définit les actions que la collectivité peut porter dans le cadre de ses compétences, la stratégie
identifie la nécessité de mobiliser le plus largement possible les acteurs du territoire afin de les impliquer
dans la mise en ceuvre des actions.

Une fois le plan d’actions validé, la CIVIS avait pour projet d'organiser un Forum Climat afin de communiquer le
plus largement possible sur le PCET et permettant de proposer la signature d'une charte d’engagement afin de
fédérer les acteurs et de formaliser leur engagement sur les enjeux climat-énergie.

La stratégie a été élaborée apres le plan d'actions et identifie deux scénarios :

- Un scénario d'évolution tendanciel sans actions supplémentaires a celles qui étaient déja engagées en
2012, qui prévoir une augmentation des émissions du territoire de 29% entre 2009 et 2020 ;
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- Un scénario de mise en ceuvre des actions du PCET prenant en compte I'évolution du mix énergétique
qui permet d'absorber la hausse tendancielle des émissions de GES et d'atteindre une diminution de 4%
des émissions du territoire entre 2009 et 2020, majoritairement grace aux actions concernant le secteur
transport.

Plan d’actions de la CIVIS

Le plan d’actions retenu par la CIVIS compte 14 actions réparties dans 4 axes :

Energie : Production d’électricité et maitrise des consommations (contient 6 actions)

Déplacements : Diminuer I'impact des déplacements de personnes (contient 4 actions)

Agriculture : Réduire les émissions de GES liées a I'agriculture et a I'alimentation (contient 3 actions)
Adaptation : Préparer le territoire aux conséquences du changement climatique et contenir
I'augmentation de sa vulnérabilité (contient 1 action)

Les actions sont détaillées dans le Tableau 1 et leur planification entre 2013 et 2017 est intégrée dans le
document cadre du PCET.
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N° Libellé de I'action

10

11

12

13

14

Réaliser et mettre en
ceuvre le diagnostic
énergétique du
patrimoine bati de la
CIVIS
Intégrer des critéres de
développement durable
et de performance
énergétique dans les
cahiers des charges
Structurer la
communication sur le
territoire de la CIVIS

Développer les villages et
quartiers solaires

Réaliser une étude
dimplantation des ENR
sur le patrimoine de la

CIVIS et la mettre en
ceuvre
Favoriser d'autres modes
de déplacements du
personnel

Lancer le PDA de la CIVIS

Impulser les PDE/PDA sur
le territoire

Mettre en ceuvre le TCSP
conformément au schéma
directeur et adapter le
réseau en conséquence

Récupérer les eaux de
pluie de I'ensemble des
sites de la CIVIS

Réfléchir a un circuit-
court pour la gestion des
déchets verts de Cilaos

Soutenir les projets
énergétiques de
méthanisation sur le
territoire

Dynamiser la politique de
la CIVIS pour lutter
contre les espéces

exotiques envahissantes
et I'érosion des sols

Intégrer la dimension
carbone dans la stratégie
de collecte et de
valorisation des déchets

Guilmée FERRERE D°
Hygiene, Sécurité,
Régie — Pole
Aménagement
Travaux - DGAST

Karine ELISE
DGA Coordination
Affaires Générales

Isabelle GUILLAUME
Pole Environnement —
DGAST
Jérome TOARD
D° Ecologie Urbaine —
P6le Aménagement
Travaux — DGAST

Jérome TOARD
D° Ecologie Urbaine —
P6le Aménagement
Travaux — DGAST

Yoguesh KICHENIN
Pble déplacement —
DGAST
Yoguesh KICHENIN
Pole déplacement —
DGAST

Yoguesh KICHENIN
Pole déplacement —
DGAST

Thierry PAPIN
D° Aménagement —
Pole Aménagement

Travaux — DGAST

Guilmée FERRERE +
gestionnaire D°
Hygiéne, Sécurité,
Régie — Pole
Aménagement
Travaux - DGAST
Isabelle GUILLAUME
Pole Environnement —
DGAST
Laurent LORION
D° Economie et
Tourisme — DGA
Développement et
Moyens

Jérome TOARD
D° Ecologie Urbaine —
Pole Aménagement
Travaux — DGAST

Cécile ANTON
Stratégie déchets —
Pole Environnement —
DGAST

Objectifs détaillés

Réduire les émissions de GES des batiments de
25% en 10 ans

e 50% des marchés de matériels et produits

intégrant ces critéres dans les CDC en 2 ans

e 50% de I'ensemble des achats en 5 ans ou
100% des marchés intégrant au moins 1
critére sur au moins une partie du marché

Réaliser deux campagnes thématiques annuelles
dont une vers le public scolaire

Un village par commune soit 6 villages solaires
sur le territoire

Etude de potentiel a définir

Créer une douche /vestiaire et un parking vélo
sécurisé sur chaque site a échéance 2017

20% du personnel de la CIVIS se rendant au
travail avec un autre mode de déplacement que
la voiture particuliere fin 2016
o 100% des zones d’activités analysées pour

estimer l'intérét d'y lancer un PDZ d'ici fin
2014
e 30% des zones d'activité du territoire
engagées dans un PDZ fin 2016 (10 zones
potentielles)
15% des entreprises et administrations du
territoire de plus de 50 salariés engagées dans
un PDE/PDA fin 2016
o réduction de 5% de la part modale de la
voiture particuliere pour les déplacements
domicile/travail fin 2016
Stabiliser les distances parcourues en voiture
individuelle entre 2012 et 2030 malgré
I'augmentation de la population et de la mobilité
globale - effacer 'augmentation prévisible par
rapport a un scénario « fil de l'eau »

Réutiliser 80% des déchets verts produits au sein
du cirque

Traiter 70% des déchets organiques du territoire
a échéance 2020

Remettre en exploitation 100% des friches d'ici
2020

Valoriser 80% des déchets des territoires
concernés a horizon 2020

Tableau 1. Plan dactions du PCET CIVIS
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Afin d'analyser le pourcentage de réalisation des actions, un tableau de suivi des indicateurs a été transmis a la
CIVIS afin d'étre complété par les services pilotes correspondants.

Les fiches actions comprennent des indicateurs de pilotage et des indicateurs de résultat. Cependant, pour
faciliter leur collecte, les indicateurs sont regroupés dans un méme tableau sous I'appellation « indicateurs de
Ssuivi ».

Les fiches actions du PCET ne précisant pas les unités des indicateurs, des unités ont été proposées a la CIVIS
dans le tableau de suivi, en lien avec les indicateurs des fiches actions.

= Action n°1 - Réaliser et mettre en ceuvre le diagnostic énergétique du patrimoine bati de la
CIVIS

L'action est considérée comme « en cours » par la CIVIS et concerne le patrimoine de la collectivité.
La personne pilote de I'action est Guilmée FERRERE, Directrice du Patrimoine et DGAS de I'amélioration du cadre
de vie.

L'action consiste a optimiser la gestion du patrimoine de la CIVIS afin de réduire les colts de fonctionnement et
de sécuriser les équipements.

Les indicateurs ont été remplis a 100%, méme si certaines informations fournies correspondent a des estimations
(les travaux ne sont pas encore réalisés).

Indicateurs Unités proposées
Pourcentage de batiments 100 %
diagnostiqués
s "y 3 batiments sur 36 soit 8,3%
Pourgzrotﬁg::sdergsglrz?szr;itgntsraltes Ces 3 batiments représentent 50% des %
P consommations du patrimoine de la CIVIS
Pourcentage de réduction des Estimation de -39% par rapport aux splits o
consommations existants 0
Avant travaux : Aprés travaux :
e Moyenne de 150 |¢ Moyenne de 70
kWf a 200 kwf kWf a 106 kWf
Ratios de consommation 'nASt.a”es par 'nASt.a"es par kWh/m?2
batiment batiment

e 58 kWh/an/m?2 24 kWh/an/m2
climatisé climatisé

145 splits déposés et recyclés, 3 nouvelles
installations de DRV (Débit de Réfrigérant
Variable)

Nombre de nouvelles installations de
climatisation

Le diagnostic énergétique a concerné 36 batiments tertiaires de la CIVIS et a été réalisé grace a I'outil OPTICLIM
développé par 'ADEME Réunion et I'Université de La Réunion. Les 3 batiments les plus énergivores feront I'objet
de travaux de mise en ceuvre de l'optimisation énergétique courant 2018 pour une durée prévisionnelle de 18
mois, dans le cadre des actions financées par 'ADEME, EDF, la Région et le FEDER. Ces 3 batiments représentent
a eux seuls 50% des consommations énergétiques du patrimoine de la CIVIS.

Les travaux réalisés permettront de diviser par deux en moyenne les puissances installées ainsi que les ratios de
consommations des différents batiments.

L'échéance de cette action était prévue durant I'année 2016 soit deux ans aprés la validation du PCET.
Cependant, la validation des critéres d'attribution des marchés d’équipements liés a 'amélioration énergétique a
été faite durant la commission d’appel d’offres du 29 janvier 2018 pour une mise en consultation des offres en fin
février 2018. Si I'on ajoute les 18 mois prévisionnels pour effectuer les travaux, I'action sera finalement réalisée
d'ici fin 2019.
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Analyse : le choix du pilote de l'action est adapté, car cette action concerne le patrimoine de la CIVIS, mais i
aurait eté intéressant dassocier le service marchés pour la mise en ceuvre prévisionnelle de l'action.

Laction sest concentrée sur les batiments les plus énergivores du patrimoine de la CIVIS, il serait intéressant de
poursuivre laction sur les autres batiments du patrimoine CIVIS dans le PCAET.

Le calendrier prévisionnel de l'action n‘a pu ne pas étre respecté ou a été mal surestimé lors de I'€laboration de
laction. I est donc nécessaire dinclure un calendrier prévisionnel réaliste pour la mise en ceuvre d'une action
similaire dans le futur PCAET.

Un complément daction concernant les bonnes pratiques dutilisation de ces nouvelles installations pourrait
permettre de renforcer la réduction des consommations sur ces batiments dans la durée (par exemple : mise en
place d’un guide de bonnes pratiques et formation des usagers des batiments).

= Action n°2 - Intégrer des critéres de développement durable et de performance énergétique
dans les cahiers des charges

L'action est considérée comme « non réalisée » par la CIVIS. Les indicateurs proposés n‘ont donc pas été remplis.
La personne pilote de I'action est Karine Elise, DGA coordination des affaires générales.

L'action consiste a former le personnel du service achats aux critéres environnementaux dans les marchés publics
et a sensibiliser les services pour qu'ils intégrent ce type de critéres.

Indicateurs Unités proposées
Pourcentage de marchés incluant ces %
critéres par service prescripteur
Nombre de critéres
Consommation énergétique des services
getq kKwWh/an

prescripteurs

Evolution du résultat du Bilan Carbone
Patrimoine et Services dans le temps

Le suivi des marchés n‘a pas été fait et le Bilan Carbone® de la CIVIS n‘a pas été mis a jour, ce qui n'a pas
permis de remplir les indicateurs de suivi de I'action n°2. La CIVIS a cependant mis en place la dématérialisation
de ses procédures administratives.

Analyse : lindicateur « nombre de critéres » n‘est pas forcément pertinent car la qualité des critéres et leur
intégration dans les marchés publics ne dépend pas de leur nombre. I/ serait difficile de juger sl vaudrait mieux
avoir defini 6 ou 25 critéres. 1l faudrait associer a cet indicateur un objectif (une fourchette du nombre de critéres
attendus), mais il est difficile de le faire en amont de la définition des critéres avec le service achats.

Lindicateur « consommation énergétique des services prescripteurs » n'évalue que limpact de lintégration de
critéres visant a faire baisser la facture énergétique mais pas limpact dautres critéres environnementaux
(réduction de la consommation de papier, utilisation de matériaux recyclés ou en bois, etc.), difficiles a évaluer de
maniére géenérale.

Lindicateur « évolution du résultat du Bilan Carbone dans le temps » ne permet pas de suivre spéecifiquement

cette action mais l'ensemble des actions menées par la collectivite, dautant plus quil faut sassurer que le
PErimétre est exactement le méme pour pouvoir comparer des Bilans Carbone® entre eux.

=  Action n°3 - Structurer la communication sur le territoire de la CIVIS

L'action est considérée comme « en cours » par la CIVS, mais les indicateurs proposés n‘ont cependant pas été
remplis.

La personne pilote de I'action qui était identifiée (Isabelle GUILLAUME) a été remplacée par Jérome TOARD en
tant que DGAST — Pdle environnement.

L'objectif de cette action est de mutualiser les ressources du territoire afin de mener des actions concertées et
ciblées de sensibilisation aux problématiques énergétiques et au changement climatique.
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Indicateurs Unités proposées

Nombre d’actions de communication engagées

Nombre de messages transmis

Nombre de personnes sensibilisées

Enquétes sur la perception des messages transmis

Le suivi des actions de communication et sensibilisation aux enjeux du PCET n’a pas été fait.

Analyse ! les indicateurs de cette action n‘étaient pas assez précis comparés a l'objectif de action initial : qu’est-
ce qui est considéré comme une <« action de communication » ? Par quels moyens (internet, campagne
daffichage, spot radio ou télé...) ? Comment comptabilise-t-on le nombre de messages transmis dans une action
de communication ? Quattend-on du résultat des enqguétes ?

De plus, l'objectif concret de l'action était la réalisation de deux campagnes thématiques annuelles dont une vers
le public scolaire, or les indicateurs proposés ne permettent pas de mesurer le nombre de campagnes ni le public
VISE.

Pour le PCAET, les indicateurs proposés peuvent étre le nombre de campagnes de communication thématiques
liées aux enjeux du PCAET réalisées par an ainsi que le nombre de classes ou d€leves sensibilisés par exemple.

Laction manquait de précision dune maniére genérale, ce qui a certainement freiné sa réalisation.

= Action n°4 - Développer les villages et quartiers solaires

L'action est considérée comme « en cours » par la CIVIS et 5 indicateurs sur les 6 proposés dans le PCET ont été
remplis. La personne pilote de I'action est Jérdme TOARD, DGAST — Pdle environnement.

L'action a été menée a Ilet a Cordes dans la commune de Cilaos dans le cadre du dispositif « village solaire » qui
consiste a développer des villages ou des quartiers 100% équipés en chauffe-eau solaires (CES).

Indicateurs
Nombre de villages solaires créés 1 (30 CES)
Nombre de diagnostics solaires réalisés 30
Nombre d'actions de sensibilisation menées
Nembre-de-Montant et répartition des financements 91 000 €, correspondant a une prise en charge a
accordés 100% (80% TEPCV / 20% CIVIS)
Nombre de ménages concernés 30 (140 au total pour I'llet a Cordes)
Nombre de chauffe-eau solaires et autres dispositifs 30 CES, kit « hydroéco » et sac de pré-collecte

Ce dispositif a permis la mise en place de 30 chauffe-eau solaires dans le village dTlet a Cordes, ce qui
correspond a 100-120 foyers équipés en CES. De plus, lors de I'inauguration, chaque famille présente a regu un
kit « hydroéco » permettant de réaliser des économies d'eau ainsi qu’un sac de pré-collecte des déchets.

D’apreés la CIVIS, trois autres villages solaires sont programmeés.

Analyse . l'objectif initial était de développer 6 villages solaires sur le territoire de la CIVIS, soit 1 village solaire
par commune. Actuellement, un village solaire a été réalisé et trois autres sont identifies comme étant « en
cours » par la CIVIS.,

Lobjectif fixé na donc pas été atteint, soit par manque de volonté politique ou de moyens financiers, soit car
l'objectif était trop ambitieux en termes de délais (la durée de vie d'un PCET est de 5 ans, donc il sagissait de
réaliser plus d'un village solaire par an). Il est a noter que le village solaire réalisé a été financé dans le cadre de
l'appel a projets TEPCV (Territoire a Energie Positive pour la Croissance Verte).

Un des indicateurs a été modifié par le pdle environnement afin de mieux correspondre a leurs données. En effet
lindicateur « nombre de financements accordés » a été remplacé par « montant et répartition des financements

Page 13 sur 29



accordés ». Les indicateurs sont également redondants sur cette action car le nombre de ménages concernés et
le nombre de CES installés correspondent logiquement a la méme chose.

Lindicateur « nombre dactions de sensibilisation menées » na pas pu étre rempli car plusieurs actions ont eu
lieu sur le territoire en lien avec le développement du village solaire mais elles nont pas été répertoriées. Ces
actions ont permis de sensibiliser plus de personnes que les seuls bénéficiaires du dispositif.

= Action n°5 - Réaliser une étude d’implantation des EnR sur le patrimoine de la CIVIS et la
mettre en ceuvre

Cette action concerne le patrimoine bati de la CIVIS en vue de I'implantation d’énergies renouvelables. Elle a été
indiquée comme « non réalisée » par la CIVIS. Les indicateurs proposés n’ont donc pas été remplis.

La personne pilote de I'action est Jérdome TOARD, DGAST — Pdle environnement.
L'action consiste a développer des solutions d’énergies renouvelables sur le patrimoine de la CIVIS qui souhaite

étre exemplaire sur ce volet (photovoltaique, eau chaude solaire, climatisation solaire, etc.) avec suivi des
installations sur les achats d’énergie de la collectivité grace a un gestionnaire de flux en temps partagé.

Indicateurs Unités proposées

Nombre de batiments / équipements /
terrains étudiés pour l'installation d’EnR
Nombre d'installations réalisées

Puissance installée kw
Pﬂissanee’ Energ/a_e produite ou KWh/an
économisée

Analyse : lindicateur « puissance produite ou économisée » semble mal déterminé, car d'une part il fait référence
a une production ou une économie de puissance alors quil sagit dune production ou dune économie dénergie
et dautre part il devrait étre scindé en deux : énergie produite pour les installations de production type centrale
photovoltaique et énergie économisée pour les actions de MDE type chauffe-eau solaire.

= Action n°6 - Favoriser d'autres modes de déplacement du personnel

Cette action est considérée comme « en cours » par la CIVIS. Elle est pilotée par Jérome TOARD, DGAST — Péle
environnement.

L'action se concentre sur le développement des modes de déplacement du personnel de la CIVIS (déplacements
domicile-travail et déplacements professionnels) et se décompose en 3 sous-actions :
e Inciter les modes doux, notamment le vélo, avec la mise a disposition d’équipements (douches, parking
a vélo, achat de vélos a assistance électrique...)
e  Mettre a disposition du personnel des véhicules électriques
e Inciter a la mutualisation des transports

Le suivi des équipements favorisant I'utilisation du vélo na pas été réalisé.

En revanche, la CIVIS s'est dotée de neuf véhicules électriques pour l'utilisation des agents dans leurs
déplacements professionnels (financés par I'appel a projets TEPCV). Les bornes de recharge de ces véhicules
seront alimentées en photovoltaique grace a des installations placées sur les toits de la CIVIS. Deux autres
véhicules électriques ont également été achetés par le Centre Intercommunal d’Action Sociale de la CIVIS.

En ce qui concerne la mutualisation des déplacements, des navettes domicile-travail ont été mises en place
pendant 9 mois avec la mise en place de 4 lignes, proposant chacune 1 aller et 2 retours par jour.

Ces navettes ont totalisé 2 298 déplacements tout au long de leur utilisation et ont permis d’éviter environ 2
000 déplacements en voiture grace a leur mise en place, en partant de I'hypothése que chaque personne
effectuait ses déplacements en voiture individuelle.

Ces navettes ont permis d'éviter 830 kgCO,eq. Ces constats mettent en avant I'importance de la mutualisation
des déplacements des employés de la collectivité en termes de réduction de GES.
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Cependant, durée de déplacement en navette représentait entre 2 et 3 fois le temps de déplacement en voiture
individuelle, ce qui a pu étre un frein a son utilisation.

L'action a été interrompue au bout de 9 mois, car le marché avec la société de transport n'a pas été reconduit,
mais le service transport de la CIVIS se dit intéressé par la remise en place de ces navettes avec la possibilité de
les coupler avec des plateformes de covoiturage.

Les indicateurs n‘ont été que partiellement renseignés.

Indicateurs Unités proposées

Nombre d’équipements créés

Nombre de véhicules mis a disposition du

personnel 4 navettes domicile-travail pendant 9 mois

Distance parcourue en modes doux km

Analyse : les indicateurs ne correspondent pas tout a fait aux objectifs de Iaction qui était plutot dencourager les
agents a se déplacer en vélo. Laction mise en place (navettes domicile-travail) napparait quant a elle pas dans
les indicateurs (il ne sagit pas vraiment de véhicules mis a disposition des agents).

De plus, lindicateur « nombre d‘équipements crées » qui fait référence aux équipements connexes a lutilisation
au vélo (douches, vestiaires, parkings...) semble trop imprécis. Il aurait ét€é nécessaire de décliner lindicateur
« nombre d@équipements créés » en indicateur faisant directement référence aux équijpements nécessaires
comme par exemple « nombre de sites de la CIVIS comportant des douches et vestiaires » ou « nombre de sites
de la CIVIS comportant un parking pour vélos Sécurisé ».

Lindicateur « distance parcourue en mode doux » semble quant a lui difficile a renseigner du fait de la collecte
de données qui serait a réaliser chaque année auprés de tous les agents et de Iabsence détat initial.

= Action n°7 - Lancer le PDA de la CIVIS

Cette action est considérée comme « non réalisée » par la CIVIS, sans plus d'informations. L'action est pilotée par
Yogesh KICHENIN, DGAST — Pdle déplacements.

Les indicateurs proposés n‘ont donc pas été remplis pour cette action.

L'action consiste a mettre en place un Plan de Déplacements Administration afin de réduire les déplacements en
voiture individuelle des agents, limitant ainsi les émissions de GES et le stress lié aux déplacements. L'objectif de
I'action est d'atteindre 20% des déplacements domicile-travail du personnel de la CIVIS avec un mode de
déplacement autre que la voiture individuelle fin 2016.

Indicateurs Unités proposées

Avancement du PDA (diagnostic réalisé, nombre d‘actions
engagées, etc.)
Nomination d'un référent PDA en interne / d'un conseil en
mobilité

%

oui / non

Part modale de chaque mode de déplacements %

Analyse : en lien avec l'objectif de lancer un PDA, la mise en place d’une navette domicile-travail avait été
envisagée par la CIVIS, Or cela napparait pas dans les indicateurs, alors qu'une telle navette a bien été mise en
place (voir action n°6).

Les actions n°6 et 7 pourraient étre regroupées en une seule action portant sur les déplacements du personnel.
La mise en place dun PDA n‘est pas obligatoire afin de mettre en place des actions allant dans ce sens.

Concernant les indicateurs proposés, lindicateur « avancement du PDA » vise plusieurs sous-actions
correspondant a la mise en place du PDA, ainsi il serait plus intéressant de scinder cet indicateur en sous-actions
ayant chacune leur propre indicateur (avancement du diagnostic, avancement de |€laboration du plan dactions,
nombre dactions dans le plan dactions, nombre dactions engagées...)
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L'indicateur "part modale de chaque mode de déplacements” est difficile a remplir car il nécessite une enquéte
annuelle aupres des agents de la CIVIS afin de connaitre leurs pratiques de déplacement, or cela na pas été
prévu dans laction. Cet indicateur est néanmoins pertinent si on sassure de la réalisation d’une telle enquéte et
de ['établissement d'un état initial.

= Action n°8 - Impulser les PDE/PDA sur le territoire

Cette action est considérée par la CIVIS comme "non réalisée", sans plus d’informations. L'action est pilotée par
Yogesh KICHENIN, DGAST — Pole déplacements. Un seul indicateur a été rempli.

L'action consiste a impulser la réalisation de plans de déplacements sur le territoire en proposant notamment un
accompagnement méthodologique et une incitation financiére, ainsi que des actions de communication. Elle
comprenait la création d’un poste de « conseiller en mobilité » ainsi que plusieurs objectifs chiffrés (analyse de
100% des zones d’activité d'ici fin 2014, 30% des zones d‘activités engagées dans un plan de déplacements de
zone d'ici 2016, 15% des entreprises et administrations du territoire de plus de 50 salariés engagées dans un
PDE/PDA d‘ici fin 2016...).

Le déclenchement de I'action devait faire suite au lancement du PDA de la CIVIS (action n°7).

Indicateurs Unités proposées

Effectif dédié a la mission de conseil en mobilité (ETP) 0 ETP
Nombre de zones d’activités analysées
Nombre d’opérations d'incitation a lancer des PDE/PDA
Nombre d’aides accordées
Nombre d’établissements ayant lancé leur PDE / PDA
Nombre d’établissements ayant rejoint des actions collectives
(d'un PDZ par exemple)
Nombre de personnels concernés par au moins une action de
mobilité
Distances parcourues en modes doux ou TC par les personnels km
de ces établissements

Analyse : l'action n‘a pas été mise en place. Son déclenchement naurait pas di dépendre de la réalisation dune
autre action du PCET, ce qui fragilise son démarrage, bien que ce ne soit pas la raison de sa non-réalisation.

Un des problémes de ces indicateurs est quils concernent tous des effectifs a comptabiliser de maniére figée et
ne permettent pas de mettre en avant une mobilisation ou a l'inverse une démobilisation sur 'action.

Certains de ces indicateurs semblent trop imprécis, notamment l'indicateur « nombre d'opérations d’incitation a
lancer des PDE/PDA » qui peut étre traduit en plusieurs actions : actions de communication/sensibilisation ou
nombre d'entreprises ayant bénéficié d’un accompagnement de la CIVIS par exemple.

Lindicateur « nombre d@établissements ayant rejoint des actions collectives » est également imprécis, car il peut
étre traduit en plusieurs types dactions (mise en place dun schéma de mobilité, création daménagement
collectif, mise en place dautopartage ou de covoiturage entre établissements, etc.).

Lindicateur « nombre de personnels concernés par au moins une action de mobilité » semble difficile @ mesurer,
car les types dactions auxquels l'indicateur fait référence nont pas été précisées.

Les objectifs généraux de l'action en termes de nombre dentreprises et administrations impliquées attendu en
2016 parait trés ambitieux tant il est difficile de mettre en place ce genre de démarche, qui nécessite au préalable
beaucoup de sensibilisation. L'action n'ayant elle-méme pas été mise en place sur la CIVIS (action n°7), il parait
irréaliste d’imaginer un tel déploiement sur le territoire des plans de déplacements.

De plus, le développement de quelques actions phares a fort impact de réduction des consommations dénergie
et des GES serait peut-étre plus pertinent que la multiplication du nombre de plans de déplacements.
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= Action n°9 - Mettre en ccuvre le TCSP conformément au schéma directeur et adapter le
réseau en conséquence

L'action est considérée comme « en cours » par la CIVIS. Le pilote identifié de I'action est Thierry PAPIN, DGAST
— Direction Aménagement — Pole Aménagement Travaux.

Les indicateurs proposés dans le PCET ont été partiellement remplis.

L'action consiste a mettre en ceuvre de le schéma directeur du TCSP de la CIVIS.

Indicateurs Unités proposées
Avancement des différentes parties du
projet / de la livraison des différents 3,5 km réalisés a Saint Pierre
troncons
Nb annuel de voyageurs 1 160 000 voyageurs
Nb annuel de km.passagers 4 060 000 km.passagers
Nb de parking relais en service et taux de
remplissage
toL 0,167 kgCO,eq/passager.km
Emissions de GES des TC (source ADEME) tCO,eq
Emissions de GES évitées par rapport & un . L
scénario « fil de I'eau » Environ 678 020 kgCO,eq émis tCO,eq
Part modale des TC et autres parts modales 6 % (EDGT du SMTR)

Quelques éléments d'information ont été transmis par la société en charge des transports sur le territoire de la
CIVIS dans le cadre d’'une délégation de service public concernant la fréquentation des lignes du TCSP.

Les arréts qui concernent cette ligne totalisent 96 978 validations de tickets pour le mois de mars 2018 ,
soit environ 1 160 000 trajets réalisés annuellement, répartis en plusieurs types de tarifications :

= 36% ont des abonnements payants (scolaire, mensuel, annuel)

= 24% ont des abonnements gratuits (Réuni Pass)

= 40% prennent des tickets de voyage unitaires

Analyse : cette action sappuie sur les actions déja engagées par la CIVIS en matiere de développement de
réseaux de transports. 1] est donc assez aisé de renseigner les indicateurs puisquls sont bien définis en lien avec
les actions déja engagées. Cependant, cette action aurait été réalisce méme sans PCET et ne propose pas
dapport particulier par rapport a ce qui était deja prévu par la CIVIS.

Le futur PCAET sera l'occasion pour la collectivité de renforcer et de compléter des actions déja prévues ou
d’introduire des actions complémentaires a dautres plans ou programmes, a condition de rajouter réellement une
plus-value par rapport a ce qui est déja programmeé.,

Lindicateur « part modale des TC et autres parts modales » provient de I’Enquéte Déplacement Grand Territoire
(EDGT) réalisée en 2016 par le SMTR, cependant cette enquéte n'est pas menée tous les ans et il sera difficile de
remplir cet indicateur, I est préférable pour le futur PCAET de sassurer de la disponibilité dune mise a jour
annuelle de la donnée pour assurer un suivi continu des indicateurs et pouvoir suivre une évolution dans le
temps.

Les indicateurs concernant les émissions de GES sont difficiles a remplir : il sagit de calculs et non pas

d’indicateurs a proprement parler fournis par les services. De plus, la comparaison a un scénario « fil de l'eau »
est impossible en absence de données sur un tel scénario.

= Action n°10 - Récupérer les eaux de pluie de I’'ensemble des sites de la CIVIS
L'action n’ pas été réalisée et les indicateurs proposés n‘ont donc pas été remplis. Elle concerne le patrimoine et
service de la collectivité et est pilotée par la direction exploitation équipements communautaires et les
gestionnaires de sites.

L'action consiste a collecter I'eau de pluie sur les sites de la CIVIS afin de limiter les consommations d’eau et de
limiter les problémes de ruissellement en cas de fortes pluies. L'action devait concerner en premier lieu le stage
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Michel Volnay et de stade régionale d’athlétisme de Petite-Ile avec utilisation de I'eau de pluie pour les toilettes
et/ou l'arrosage. Il s'agit d'une action d‘adaptation au changement climatique.

Indicateurs Unités proposées

Nombre de sites étudiés
Nombre de sites équipés en état de fonctionnement
Consommations d’eau de pluie m?
Consommations d’eau du réseau m?

La CIVIS est lauréate de I’Appel & projets Territoire & Energie Positive pour la Croissance Verte (TEPCV). Elle avait
inscrit cette action dans le programme TEPCV, mais celle-ci n‘a pas été réalisée.

Au vu de son prix (de I'ordre de 5 000€ pour une citerne 5 000L), le P6le environnement pense qu’elle pourrait se
réaliser dans les années a venir avec installation de citernes et de débitmeétres ou de compteurs pour connaitre et
faire le suivi de la consommation d’eau de pluie.

Analyse : les indicateurs semblent pertinents pour assurer le suivi de laction. Un objectif de nombre de sites

équipés aurait pu étre propose, étant donné que le titre de laction indigue « lensemble des sites » mais le
contenu de l'action ne fait état que deux sites.

= Action n°11 - Réfléchir a un circuit-court pour la gestion des déchets verts de Cilaos

L'action est considérée comme « non réalisée » par la CIVIS et les indicateurs proposés n‘ont donc pas été
remplis. Elle était pilotée par Isabelle GUILLAUME le PGle environnement, mais cette personne n‘occupe plus ce
poste et la compétence de la gestion des déchets a été transférée au syndicat mixte ILEVA depuis 2014.

L'objectif de I'action est de limiter les rotations de camions de déchets verts de Cilaos vers les bas, alors qu'ils
pourraient étre gérés sur place et diminuer le nombre de déplacements ainsi que les amendements chimiques
utilisés par les agriculteurs et particuliers a Cilaos.

Indicateurs Unités proposées

Avancement de la démarche : Quantification /
Qualification / Etude des besoins /solutions techniques /
financement / Mise en place des infrastructures et de
I'organisation

Tonnages de déchets verts valorisés tonnes
Tonnages d’'amendements chimiques évités tonnes
Fret évité (tonnage x distances) tonnes.km

Il est tout de méme a noter qu’en juin 2017 la CIVIS a fait I'acquisition de 2 broyeurs mobiles thermiques,
permettant ainsi la réduction des déplacements a ILEVA. Le broyat est utilisé pour faire du paillage, ce qui permet
ainsi de réduire les consommations en eau et de besoin en amendement et permet de structurer le sol. Par la
suite, un suivi sera mis en place pour déterminer le nombre de rotations des camions de collectes évitées ainsi
que les économies d'eau et d’engrais réalisées.

Analyse : lindicateur « avancement de la démarche » a été décliné en plusieurs sous-actions et ne constitue pas
un véritable indicateur davancement. Il renseigne trop dinformation a la fois et il serait plus intéressant de
déterminer pour chaque sous-action un ou plusieurs indicateur(s) pour permettre une réelle évaluation.

Lors de I€criture du plan d'actions, la possibilité d'un transfert de compétences na pas été prise en compte, ce
qui a constitué un frein a la mise en place de cette action ainsi que de l'action n°14 en lien avec les déchets. Les
collectivités membres dILEVA ont pourtant délibéré en avril 2013 pour le transfert de compétences, ceci aurait
donc pu étre pris en compte lors de I'élaboration du plan dactions du PCET qui a eu lieu en 2012-2013.
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= Action n°12 - Soutenir les projets énergétiques de méthanisation sur le territoire

L'action est considérée comme « non réalisée » par la CIVIS et les indicateurs proposés n‘ont donc pas été
remplis. L'action est pilotée par Laurent LORION, directeur économie-tourisme au sein de la DGA développements
et moyens, devenue DGA dynamique territoriale.

L'action consiste a soutenir des projets de méthanisation permettant de valoriser les matiéres organiques du
territoire afin de faciliter leur émergence.

Indicateurs Unités proposées

Avancement de la démarche (définition du gisement /
analyse des projets / identifier les solutions les plus
adaptées / mise en ceuvre pratique du soutien au

projet)
Tonnage ou volume de matiéres organiques traitées tonnes ou m®
Volume de gaz produit m’
Velume-d€énergie produite kWh/an

Analyse : de méme que pour l'action n°l11, lindicateur « avancement de la démarche » a été décliné en plusieurs
sous-actions et ne constitue pas un véritable indicateur d‘avancement.

Lindicateur « volume dénergie produite » est mal intitulé, il sagit de la quantité dénergie produite ou
simplement de Iénergie produite par méthanisation sur le territoire.

= Action n°13 - Dynamiser la politique de la CIVIS pour lutter contre les espéces exotiques
envahissantes et I’érosion des sols

L'action est considérée comme « en cours », par la CIVIS ; cependant, les indicateurs proposés n’ont pas été
remplis car ils ne correspondent pas aux données dont disposent les services.
L'action est pilotée par Jérdme TOARD, DGAST — Pole environnement.

L'objectif de cette action est de lutter contre I'extension des espéces exotiques envahissantes et I'érosion des sols
en transformant les espaces naturels somme le sentier littoral et les friches en espaces verts ou jardins partagés.

Indicateurs Unités proposées

Nombre de parcelles en friche recensées
Nombre de parcelles et surfaces exploitées

Analyse : les indicateurs proposés ne correspondent pas a l'objectif de l'action qui n‘est pas la seule exploitation
de friches, méme si elle contribue a lutter contre les espéces exotiques envahissantes et I'érosion des sols.

De nouveaux indicateurs plus adaptés peuvent étre proposés, comme le nombre despéces endémiques et
indigénes plantées ou le nombre de zones sur lesquelles les espéces exotiques envahissantes ont été éradiguées.

= Action n°14 - Intégrer la dimension carbone dans la stratégie de collecte et de valorisation
des déchets

L'action est considérée comme « en cours » et concerne le patrimoine et service de la collectivité. Cependant, les
indicateurs proposés n‘ont pas été remplis.

L'action devait étre pilotée par Isabelle GUILLAUME et Cécile ANTON de la DGAST - Péle environnement —
stratégie déchets. Ces deux personnes n‘occupent plus le méme poste et la compétence de la gestion des
déchets a été transférée au syndicat mixte ILEVA depuis 2014.

L'action consiste a valoriser les déchets (notamment énergétiquement) afin de réduire la quantité de déchets

enfouis. L'action fait mention de la création d'un syndicat mixte (qui deviendra ILEVA). Le but est de valoriser
80% des déchets a horizon 2020.
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Indicateurs Unités proposées
Tonnage de déchets ménagers valorisés tonnes
Quantité d’énergie produite kWh
Tonnes de CO, évitées tCO,eq

Il est a noter que la fréquence de collecte des déchets ménagers (recyclables et non recyclables) sur le territoire
de la CIVIS a été divisée par 2. Les émissions de GES liées a ces collectes ont donc été également divisées par 2.

A ce jour, ILEVA valorise le biogaz issu de I'ISDND en électricité mais la valorisation énergétique des déchets n'est
pas mise en place.

Analyse ! la « valorisation des déchets » n'est pas clairement définie dans l'action et lindicateur qui en découle
manque donc de précision. Il aurait été intéressant davoir plusieurs indicateurs définissant les quantités de
déchets valorisés en énergie, les quantités de déchets valorisés en compostage, les quantités recyclées et les
quantités enfouies par exemple afin de pouvoir comparer les différentes filiéres.

Lindicateur « tonnes de CO, évitées » est [ssu d'un calcul et ne constitue par un indicateur de suivi en soi a
collecter aupres des pilotes de laction.

Tableau de suivi des actions du PCET

Les indicateurs et les données recueillies lors de la phase de collecte qui a eu lieu au cours du premier semestre

2018 sont répertoriés dans le tableau ci-dessous (Tableau 2).

Etat de I'action
. réalisée, non . Unités
N° Nom de I'action ( L Indicateurs .
réalisée, en proposées
cours)
Pourcentage de batiments diagnostiqués 100 %
3 batiments sur 36 soit 8,3%
Pourcentage de batiments traités selon les Ces 3 batiments représentent 50% des %
préconisations consommations du patrimoine de la ?
CIVIS
Pourcentage de réduction des Estimation de -39% par rapport aux splits %
consommations existants ?
Réaliser et mettre en ceuvre Avant travaux : Apres travaux :
le diagnostic énergéti
1 8 . I N g.ethue En cours
du patrimoine bati de la * Moyenne de 150 | ¢ Moyenne de 70
CIVIS kWf a 200 kWf kwf a 106 kWf
Ratios de consommation installés par installés par kWh/m?
batiment batiment
* 58 kWh/an/m? e 24 kWh/an/m?
climatisé climatisé
. . 145 splits déposés et recyclés, 3
Nombre de nouvelles installations de R . s
. L nouvelles installations de DRV (Débit de
climatisation v s .
Réfrigérant Variable)
Pourcentage de marchés incluant ces %
. . critéres par service prescripteur °
Intégrer des critéres de
développement durable et Nombre de criteres
2 | de performance Non réalisée | consommation énergétique des services KWh
énergétique dans les prescripteurs /an
cahiers des charges . . .
g Evolution du résultat du Bilan Carbone
Patrimoine et Services dans le temps
Nombre d’actions de communication
engagées
Structurer la Nombre de messages transmis
3 | communication sur le En cours
territoire de la CIVIS Nombre de personnes sensibilisées
Enquétes sur la perception des messages
transmis
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Développer les villages et
quartiers solaires

En cours

Nombre de villages solaires créés

1 (30 CES)

Nombre de diagnostics solaires réalisés

30

Nombre d'actions de sensibilisation
menées

Nembre-de Montant et répartition des
financements accordés

91 000 €, correspondant a une prise en
charge a 100% (80% TEPCV / 20% CIVIS)

Nombre de ménages concernés

30 (140 au total pour I'llet a Cordes)

Nombre de chauffe-eau solaires et autres
dispositifs

30 CES, kit « hydroéco » et sac de pré-
collecte

Réaliser une étude
d’implantation des EnR sur
le patrimoine de la CIVIS et
la mettre en ceuvre

Non réalisée

Nombre de batiments / équipements /
terrains étudiés pour l'installation d’EnR

Nombre d’installations réalisées

Puissance installée

kw

Puissanee Energie produite ou économisée

kWh/an

Favoriser d'autres modes
de déplacement du
personnel

En cours

Nombre d’équipements créés

Nombre de véhicules (mis a disposition) du
personnel

4 navettes domicile-travail pendant 9
mois

Distance parcourue en modes doux

km

Lancer le PDA de la CIVIS

Non réalisée

Avancement du PDA (diagnostic réalisé,
nombre d’actions engagées, etc.)

%

Nomination d’un référent PDA en interne /
d’un conseil en mobilité

oui/non

Part modale de chaque mode de
déplacements

%

Impulser les PDE/PDA sur le
territoire

Non réalisée

Effectif dédié a la mission de conseil en
mobilité (ETP)

ETP

Nombre de zones d’activités analysées

Nombre d’opérations d’incitation a lancer
des PDE/PDA

Nombre d’aides accordées

Nb d’établissements ayant lancé leur PDE /
PDA

Nb d’établissements ayant rejoint des
actions collectives (d’un PDZ par exemple)

Nb de personnels concernés par au moins
une action de mobilité

Distances parcourues en modes doux ou TC
par les personnels de ces établissements

km

Mettre en ceuvre le TCSP
conformément au schéma
directeur et adapter le
réseau en conséquence

En cours

Avancement des différentes parties du
projet / de la livraison des différents
trongons

3,5 km réalisés a Saint Pierre

Nb annuel de voyageurs

1 160 000 voyageurs

Nb annuel de km.passagers

4 060 000 km.passagers

Nb de parking relais en service et taux de
remplissage

Emissions de GES des TC

0,167 kgCO,eq/passager.km
(source ADEME)

tCO,eq

Emissions de GES évitées par rapport a un
scénario « fil de I'eau »

Environ 678 020 kgCO,eq émis

tCO,eq

Part modale des TC et autres parts modales

6 % (EDGT du SMTR)

10

Récupérer les eaux de pluie
de ’ensemble des sites de
la CIVIS

Non réalisée

Nombre de sites étudiés

Nb de sites équipés en état de
fonctionnement

Consommations d’eau de pluie

Consommations d’eau du réseau

11

Réfléchir a un circuit-court
pour la gestion des déchets
verts de Cilaos

Non réalisée

Avancement de la démarche:
quantification / qualification / Etude des
besoins /solutions techniques /
financement / Mise en place des
infrastructures et de I'organisation
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Tonnages de déchets verts valorisés tonnes
Tonnages d’amendements chimiques
P tonnes
évités
Fret évité (tonnage x distance) tonnes.km
Avancement de la démarche (définition du
gisement / analyse des projets / identifier
. . les solutions les plus adaptées / mise en
Soutenir les projets . . .
! L. ceuvre pratique du soutien au projet)
énergétiques de g -
12 . N Non réalisée | Tonnage ou volume de matieres tonnes ou
méthanisation sur le R L 3
L organiques traitées m
territoire 3
Volume de gaz produit m
Volume d’énergie produite kWh/an
Dynamiser la politique de la Nombre de parcelles en friche recensées
CIVIS pour lutter contre les
13 | espéces exotiques En cours
envahissantes et I’érosion Nombre de parcelles et surfaces exploitées
des sols
Intégrer la dimension Tonnage de déchets ménagers valorisés tonnes
carbone dans la stratégie s . R
14 8 En cours Quantité d’énergie produite kWh
de collecte et de
valorisation des déchets Tonnes de CO2 évitées tCO,eq

Tableau 2 : Tableau de suivi des indicateurs du PCET de la CIVIS, rempli au premier semestre 2018

Synthése de l'analyse du tableau de suivi :

> Le tableau de suivi n‘a pas été rempli depuis I'élaboration du PET en 2014. Le remplissage du tableau a

été rendu difficile par le manque de suivi des actions par les différents services.

I/ apparait que de nombreux indicateurs sont a redéfinir en concertation avec les services concernés afin
de correspondre a leurs données et de faciliter le suivi du nouveau PCAET.

De nombreux indicateurs sont trop imprécis ou devraient étre décomposés en sous-indicateurs. I/ est
primordial que les indicateurs soient trés précis et associés @ une seule information, et que leur unité
Soit précisée.

Les indicateurs du futur PCAET devront autant que possible répondre a un objectif chiffré selon des
échéances déterminées.

Lidentification des fournisseurs de données sera également essentielle, ce qui permettra un suivi
continu méme en cas de changement d’interlocuteur. En revanche, les noms des personnes ne sont pas
nécessaires étant donné que pendant la durée de vie du PCAET, les personnes identifiées risquent de
changer de poste. Mieux vaut indiguer un service ou un péle qu’une personne.

Dune maniére générale, les calendriers prévisionnels de mise en ceuvre des actions étaient tres ambitieux et
n‘ont pas été respectés. Le calendrier prévisionnel de réalisation des actions doit étre le plus réaliste possible des

la réflexion sur les fiches actions.
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Initialement, un comité de suivi du PCET devait étre constitué pour la mise en ceuvre du suivi, du pilotage et
de I'évaluation sur la base des indicateurs proposés dans les fiches actions dans le but de suivre I'avancement du
plan d‘action et de favoriser la communication auprés des acteurs impliqués.

Ce suivi du programme d‘action devait s'appuyer sur les indicateurs ainsi que sur des échéances intermédiaires
permettant de revoir les objectifs fixés vis-a-vis des difficultés rencontrées dans la mise en ceuvre des actions.

Un tableau de bord a été mis en place pour suivre les indicateurs du plan d’action. Il devait étre mis a jour
régulierement et analysé annuellement par le comité de suivi et de pilotage du PCET.

Pour assurer le suivi du plan d’action, deux rapports d'étapes étaient prévus :

Un 1°" rapport d'étape a l'issue de la période 2013-2015 :
e Retour sur les actions immédiates et les gains obtenus.

e Bilan des difficultés rencontrées et des actions entreprises pour corriger les écarts.

Un 2°™ rapport d'étape sur la période 2015 -2017 :
e Retour sur les actions a moyen terme prévoyant des réductions des émissions significatives et qui auront
été achevées.
e Retour sur I'avancement des actions a long terme qui seront en phase opérationnelle.
e Bilan des résultats obtenus sur la période, des difficultés rencontrées et des actions entreprises pour
corriger les écarts et fixer de nouveaux objectifs.

Analyse : Ces outils de suivi n'ont pas été mis en ceuvre. A notre connaissance, le comité de suivi du PCET na
pas été mis en place, le tableau de suivi n‘a pas été rempli et aucun rapport détape na été rédigé. Il est a noter
toutefois que la personne au sein de la CIVIS actuellement en charge de I€laboration du PCAET nétait pas la
personne en charge du PCET.

En ce qui concerne I'animation, le Forum Climat qui devait avoir lieu aprés adoption du plan d’actions afin de
communiquer sur le PCET et de fédérer les acteurs autour d’'une charte d’engagement n‘a pas eu lieu.
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2 Analyse des données

La méthodologie qui a été utilisée pour faire I'analyse du PCET de la CIVIS est la suivante :
- Lecture des documents et analyse des actions ;
- Envoi d'un fichier Excel contenant I'ensemble des actions et des indicateurs du PCET CIVIS au service en
charge du suivi pour avoir les retours d’expérience et les indicateurs de suivi ;
- Analyse des indicateurs et rédaction d’un rapport avec recommandations pour le prochain PCAET.

Objectif : définir le pourcentage d’avancement de la mise en ceuvre du PCET.

A SAVOIR
Le PCET vaut PCAET tant que ce dernier n'a pas été approuvé. La collectivité a I'obligation de poursuivre la mise
en ceuvre de son PCET pendant la période d’élaboration du PCAET.

Thématiques du plan d’actions

Le plan d'actions retenu par la CIVIS compte 14 actions réparties dans 4 axes :

e Energie

e Déplacements
e  Agriculture

e Adaptation

Ces thématiques se rattachent directement aux différents diagnostics qui ont été réalisés et qui ont fait ressortir
I'impact prépondérant de lindustrie de I'’énergie et du transport sur les émissions de GES et les consommations
du territoire.

Cependant, les actions du plan d‘actions ont un impact trés modéré sur la réduction des consommations d’énergie
et des déplacements a I'échelle du territoire, étant donné que la majorité des actions concernent le
patrimoine et les compétences de la CIVIS (11 actions sur 14). D’aprés I'ADEME, les collectivités sont
responsables d’environ 10% des consommations d’énergie de leur territoire. S'il est nécessaire qu’elles donnent
I'exemple, il faut également mobiliser les citoyens et les acteurs économiques du territoire pour réussir la
transition énergétique et environnementale.

Une seule action aborde la mutualisation des actions de sensibilisation des acteurs du territoire (action °3), mais
celle-ci n'a pas été mise en ceuvre. Ainsi, le PCET n‘a pas fédéré d’autres acteurs sur le territoire.

En ce qui concerne de la thématique de I'adaptation au changement climatique, aucune action ne concerne les
vulnérabilités identifiées dans le diagnostic : inondations, recul du trait de cote, élévation du niveau de la mer,
mouvements de terrain, etc. La zone littorale est notamment une zone ou se concentrent de nombreuses
problématiques.

Il est a noter que dans le cadre de la réalisation du PCAET, si certaines actions peuvent étre conservées et
intégrées au nouveau plan d‘actions, l'organisation devra étre revue. En effet, le nouveau plan d’actions
devra étre grandement élargi et devra obligatoirement comprendre a minima une action dans chacun des
secteurs suivants (article 2 de l'arrété du 4 ao(it 2016 relatif au PCAET) :

- Secteur résidentiel

- Secteur tertiaire

- Transport routier

- Autres transports

- Déchets

- Agriculture

- Industrie hors énergie

- Industrie de I'énergie

De plus, les actions ne devront pas étre portées seulement par la CIVIS mais intégrer tous les acteurs du
territoire (associations, entreprises, citoyens...) afin de mobiliser plus largement.
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Avancement des actions du PCET CIVIS 2014

En 2018, sur les 14 actions du PCET de la CIVIS, 7 sont identifiées comme étant « en cours » et 7 actions n‘ont
pas été réalisées. Ce constat met en avant le manque de moyens alloués a la mise en ceuvre des actions
du PCET, car aucune d'entre elles n'a été réalisée alors que le PCET arrive a son terme en 2019.

Malgré le fait que le nombre d’actions du PCET soit limité, beaucoup d’entre elles sont trés ambitieuses,
notamment étant donné les délais de mise en ceuvre en collectivité (exemples d'objectifs : 50% des marchés de
matériels et produits incluant des critéres environnementaux en 2 ans, deux campagnes de sensibilisation
annuelles vers le public scolaire a partir de 2014, 6 villages solaires développés en 5 ans, 20% du personnel se
rendant au travail avec un mode de transport autre que la voiture fin 2016, 30% des zones d'activités engagées
dans une plan de déplacements fin 2016). Il sera nécessaire pour le futur PCAET de fixer des objectifs certes
ambitieux mais qui restent réalistes et atteignables sur la durée de vie du PCAET.

Cependant, a l'issue de I'analyse, certaines actions du PCET 2014 sont particulierement exemplaires :

e Laction n°l concernant la réalisation et mise en oeuvre de diagnostics énergétiques du
patrimoine bati de la CIVIS. Cette étude a bien été menée en 2016 par la CIVIS. 36 sites ont été
diagnostiqués et des travaux vont étre engagés sur les 3 batiments les plus énergivores représentant
plus de 50% des consommations d’énergie de la collectivité.

e L’action n°4 concernant le développement des villages et quartiers solaires. 1 village solaire a été
développé et 3 autres sont en cours. Ainsi, 30 foyers ont été équipés en chauffe-eau solaire a Ilet a
Cordes dans la commune de Cilaos dans le cadre du dispositif « village solaire ».

e Les actions n°6/7 concernant les déplacements du personnel de la CIVIS. Une navette domicile-travail
en direction du siege de la CIVIS a été mise en place et a permis d'éviter environ 2 000
déplacements et de réduire les émissions de GES associées pendant 9 mois.

Il est a noter que plusieurs actions ont pu étre démarrées grace au financement lié a I'appel a projets TEPCV
remporté par la CIVIS, sans lequel le pourcentage d'avancement des actions serait nécessairement plus faible
d’apreés les services de la collectivité.

Comme précisé dans I'analyse détaillée action par action ci-dessus, de nombreux indicateurs de suivi des actions
sont imprécis ou inadaptés au suivi de I'action et au suivi de I'atteinte de I'objectif qui est visé.

De plus, peu d'indicateurs ont été complétés lors de la collecte des informations (moins de 30% des 61
indicateurs ont pu étre renseignés). Ce faible taux de réponse peut étre expliqué par le fait que :
e Les indicateurs ne correspondent pas aux données dont disposent les services et il ny a aucun moyen
de les avoir ;
e Les fournisseurs de données n‘ont pas été suffisamment bien identifiés et il n‘est pas possible de savoir
vers qui se tourner pour obtenir l'indicateur ;
e L'indicateur nest pas suffisamment précis ou n’est pas compréhensible par les services.

Les indicateurs ayant été fournis sans unité dans les fiches actions, il est parfois difficile de les comprendre.
L'unité des indicateurs du PCAET devra impérativement figurer dans les fiches actions et dans le tableau de
suivi.

Les indicateurs du PCET font également parfois référence a un élément de la fiche action, or les indicateurs
doivent autant que possible étre compréhensibles sans documentation ou élément externe. En effet, le
tableau de suivi des indicateurs ne sera pas toujours accompagné du détail des fiches actions et il doit pouvoir
étre compris et rempli sans aide extérieure.

Enfin, les pilotes des fiches actions ont été nommés, ce qui facilite leur identification au démarrage du PCET mais
rend le suivi des actions vulnérable en cas de réorganisation des services ou de changement de poste. Dans le
futur PCAET, il est préconisé d’identifier un service ou un poéle pilote mais de ne pas nommer de personnes,
étant donné que des changements peuvent survenir pendant les six ans de durée de vie du plan.

Ainsi, il faudra donc veiller lors de I"élaboration du PCAET a identifier et impliquer les services concernés
dans la collecte des données et le suivi des indicateurs, afin d‘avoir les indicateurs les plus précis et
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adaptés possibles aux données disponibles. Il faudra également prévoir un outil de type tableur facile
d'utilisation qui permettra d’effectuer le suivi du PCAET dans la durée.

Concernant le suivi des actions, aucun comité de suivi du PCET n‘a été créé lors de I'élaboration du plan. Aprés
I'’élaboration, la dynamique est retombée et aucun comité n’était donc chargé de suivre 'avancement de la mise
en ceuvre du PCET. Ainsi, pour le PCAET, un comité de suivi (qui peut étre le comité de pilotage de
I"élaboration élargi a d’autres acteurs) sera créé avant I'adoption du plan afin d’engager la dynamique de suivi
des le démarrage. Les acteurs faisant partie de ce comité de suivi et leur fréquence de réunion (limitée a une ou
deux fois par an) seront également précisés avant I'adoption du PCAET.

La CIVIS n‘ayant pas de personnel dédié a la mise en ceuvre et au suivi du PCET, le tableau de bord n'a pas été
rempli et aucun rapport d'étape tel que prévu initialement n'a été rédigé. Il sera donc nécessaire pour la mise en
ceuvre du PCAET d’avoir au minimum une personne dédiée a la mise en ceuvre et au suivi du plan.
L'aide proposée par 'ADEME permet de financer en partie un ou deux ETP sur ce volet (Aide au Changement de
Comportement).

Si plusieurs journées de concertation ont bien eu lieu lors de I'élaboration du plan d’actions, la mobilisation des
différents acteurs du territoire ne s’est pas faite dans la durée. Aucun dispositif d’animation (interne
aupres des directions et services ou externe auprés des acteurs du territoire) n‘a été proposé ni mis en place afin
de faire vivre le PCET sur le territoire suite a son adoption et de faciliter sa mise en ceuvre.

1l s'agira donc lors de I'élaboration du PCAET d'intégrer un critére d’animation et de communication pour
faire vivre la démarche sur le long terme, auprés de cibles clairement identifiées (communes, grand public,
entreprises, associations, etc.). Ceci pourrait étre atteint gréace a un dispositif daide proposé par 'ADEME (Aide
au Changement de Comportement), qui comprend un volet communication/ animation.

Les constats précédents sont liés au fait que la mise en ceuvre et le suivi du PCET sont des actes « volontaires »,
puisque seule I'élaboration du document est obligatoire réglementairement. Ainsi, lorsqu’il n'y a pas d'impulsion
forte des décideurs, la mise en ceuvre et le suivi ne sont pas prioritaires et peu de moyens y sont consacrés.

Il en sera de méme pour le PCAET : sans impulsion politique forte, le document sera élaboré comme
demandé réglementairement mais sa mise en ceuvre sera difficile. La loi prévoit qu’aprés trois ans
d'application, la mise en ceuvre du plan climat-air-énergie territorial fasse I'objet d'un rapport mis a la disposition
du public. Cependant, il n'y a aucune obligation concernant I'atteinte des objectifs fixés lors de I'élaboration.
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3 Conclusion et recommandations

Le processus d'élaboration du PCAET de la CIVIS tel qu'il est détaillé dans le guide de I'ADEME « PCAET,

comprendre, construire et mettre en ceuvre » permettra de :

- Mettre a jour et compléter les diagnostics existants ;
- Fixer des objectifs stratégiques a différents horizons, et donc proposer une vision vers laquelle la CIVIS

souhaite s'engager ;

- Décliner cette stratégie en plan d’actions, qui sera élargi par rapport au plan d'actions du PCET et devra
correspondre aux secteurs définis dans l'arrété du 4 ao(t 2016 ;
- Mettre en place un dispositif de suivi et d’évaluation efficace.

Analyse du passage du PCET au PCAET

FORCES

- Diagnostics et fiches actions bien détaillés

- Enjeux du territoire bien identifiés

- Longue démarche de concertation et
d’animation lors de I'élaboration du PCET
impliquant I'ensemble des acteurs du territoire

- Pilotes et référents des actions bien identifiés

- Nombre d’actions limité

- Beaucoup d’ambition dans les objectifs des
actions

- Trois actions particulierement exemplaires en
cours de réalisation (actions n°1, 4 et 6/7)

OPPORTUNITES

- Des actions allant « dans le bon sens » ont
été menées par la CIVIS, bien qu'elles n‘aient
pas été étiquetées « PCET » (le schéma
directeur vélo et la communication en faveur
du vélo par exemple)

- Certaines actions en cours de réalisation
pourraient étre poursuivies dans le futur
PCAET (actions n°1, 4 et 6/7 par exemple)

- L'Aide au Changement de Comportement de
I’ADEME peut permettre le recrutement d'un
ou deux chargé(s) de mission dédié(s) a la
mise en ceuvre et au suivi du PCAET

- Le PCET a permis a la CIVIS d'étre lauréate
de I'appel a projets TEPCV et d'obtenir des
financements, grace auxquels certaines
actions ont pu étre menées. De méme,
I’élaboration d'un PCAET ambitieux pourra
permettre a la CIVIS de prétendre a d'autres
financements

FAIBLESSES

Indicateurs parfois imprécis et inadaptés et aux
données détenues par les services, donc peu
d'indicateurs renseignés lors de la collecte des
données pour I'audit (moins de 30%)

Comité de suivi non mis en place et pas
d’implication des services dans le suivi
Démarche de concertation/animation non
poursuivie aprés l'adoption du PCET

11 des 14 actions concernent le patrimoine et les
services de la CIVIS, peu d‘actions concernent
plus largement le territoire

Aucune action réalisée a 100%

Changement de référents au sein de la CIVIS /
réorganisation des services

MENACES

Pas de portage politique suffisant et manque de
moyens (humains et financiers) alloués a la mise
en ceuvre

Pas de mobilisation des acteurs du territoire,
menant a des actions et des colits supportés
uniqguement par la collectivité qui ne peut pas
mener a elle seule le plan d’actions

Démobilisation des services et des élus dans le
temps (pris par d'autres sujets)
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Recommandations

Définir les indicateurs de suivi avec les pilotes des actions et les fournisseurs de données

Pour les actions du PCET 2014 qui seront conservées dans le PCAET, s'assurer de la prise en compte
des remarques des différents services lors de la collecte des données pour redéfinir des indicateurs
précis et pertinents

Pour les nouvelles actions, co-construire les indicateurs avec les services ou organismes
détenteurs des données pour s'assurer du remplissage effectif du tableau de suivi

S’assurer de mettre en place des indicateurs précis et mesurables, dont les unités seront précisées

S'assurer d’un suivi fiable et pertinent de la mise en ceuvre des actions :

Impliquer les différents acteurs lors de I'élaboration du programme d’actions du PCAET afin de les
mobiliser dés le départ sur les indicateurs et les données a fournir pour le suivi ; effectuer a minima une
concertation en interne sur le programme d‘actions avec I'ensemble des services, mais également une
concertation avec les acteurs externes a la collectivité pour s'assurer de la compréhension et de
I'appropriation du PCAET par tous

Proposer un tableau de suivi des indicateurs du PCAET « clé en main » facile a remplir

Créer et maintenir la mobilisation des acteurs (internes et externes) et des élus dans la durée :

S'assurer d'une mobilisation forte des élus et services dés le démarrage de I'élaboration du PCAET
Créer un (ou des) comité(s) de suivi composé d’élus, de responsables de services, et des pilotes
d’action autre que la collectivité avant I'adoption du PCAET afin d’enclencher la dynamique de suivi dés
la fin de I'élaboration

Prévoir des événements tout au long de I'année afin de faire vivre la démarche sur le territoire aupres
des différents acteurs (internes et externes)

De plus, pour assurer le suivi du PCAET, il parait important de recruter au moins un chargé de mission
PCAET en phase délaboration du PCAET qui suivra les actions au plus prés et facilitera leur mise en ceuvre
pendant les 6 ans de validité du PCAET. Son retour d’expérience sera également précieux lors de I'élaboration du
rapport d’évaluation (au bout de trois ans) et de sa mise a jour, prévue en 2025. Pour cela, il est vivement
conseillé de solliciter I’Aide au Changement de Comportement proposée par '’ADEME.
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Glossaire

AMO : Assistance a Maitrise d'Ouvrage

ARER : Agence Régionale de I'Energie Réunion, devenue la SPL Energies Réunion
CES : Chauffe-Eau Solaire

ECS : Eau Chaude Solaire

EnR : Energie Renouvelable

ETP : Equivalent Temps-Plein

GES : Gaz a Effet de Serre

ISDND : Installation de Stockage des Déchets Non Dangereux

LTECV : Loi relative a la Transition Energétique pour la Croissance Verte
MDE : Maitrise de la Demande en Energie

PCAET : Plan Climat-Air-Energie Territorial

PCET : Plan Climat-Energie Territorial

PDE : Plan de Déplacements d’Entreprise

PDA : Plan de Déplacements Administration

PDU : Plan de Déplacements Urbains

PDZ : Plan de Déplacements de Zone

STEP : Station d’épuration

SMTR : Syndicat Mixte des Transports de la Réunion

TCSP : Transport en Commun en Site Propre

TEPCV : Territoire a Energie Positive pour la Croissance Verte
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